
189

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1068

1069

1072

Gestão da Transversalidade de Gênero nas Políticas Públicas

Gestão da Política Mineral

Valorização e Formação de Professores e Trabalhadores da Educação Básica

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 5.155.209

 13.564.900

 827.915.032

20000

32000

26000

-

-

-

Presidência da
República

M. de Minas e
Energia

M. da Educação

 5.155.209

 13.564.900

 827.915.032

Coordenar o planejamento e a formulação de políticas
setoriais e a avaliação e controle dos programas na
área de igualdade de gênero
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                          

Coordenar o planejamento e a formulação de políticas
setoriais e a avaliação e controle dos programas na
área de mineração
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                          

Oferecer oportunidades de capacitação e formação
continuada aos professores e trabalhadores da Educação
Básica, associadas a planos de carreira, cargos e
salários, e promover acesso a bens culturais e a meios
de trabalho
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

0E05

0910

2272

4572

4641

6245

6248

7254

8601

8673

2272

4871

4887

7064

0304

09CY

09DP

0914

0966

0968

Apoio a Projetos de Formação de Educadores nas

Questões de Gênero

Apoio a Organismos de Promoção dos Direitos da

Mulher

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Servidores Públicos Federais em

Processo de Qualificação e Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Estudos e Pesquisas sobre Relações de Gênero e

Situação das Mulheres

Promoção de Eventos de Políticas para as Mulheres

Implantação do Sistema Nacional de Indicadores de

Gênero - SNIG

Capacitação de Agentes Públicos em Temas

Transversais

Elaboração e Aperfeiçoamento de Indicadores

Gestão e Administração do Programa

Capacitação para a Mineração Sustentável

Estudos para o Planejamento do Setor Mineral

Modernização Tecnológica e da Gestão do DNPM

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de

Valorização do Magistério (FUNDEF)

Apoio à Formação Continuada de Professores para

Ações Educativas Integradas

Apoio à Formação Continuada dos Trabalhadores

Estaduais e Municipais da Educação Básica

Apoio à Formação Continuada de Professores do

Ensino Médio

Apoio à Formação Continuada de Professores do

Ensino Fundamental

Apoio à Capacitação de Recursos Humanos no Ensino

Médio - PROMED

 280.000

 585.025

 243.760

 146.256

 926.290

 975.042

 536.273

 390.017

 731.281

 341.265

 260.000

 610.000

 5.230.000

 7.464.900

 737.803.494

 2.000.000

 8.690.633

 6.413.059

 15.000.000

 1.250.000

20122

20122

20122

20122

20122

20122

20122

20122

20122

20122

32101

32101

32101

32263

32263

26298

26298

26298

26298

26298

26298

SEPM

SEPM

SEPM

SEPM

SEPM

SEPM

SEPM

SEPM

SEPM

SEPM

M. de Minas e
Energia

M. de Minas e
Energia

M. de Minas e
Energia
DNPM

DNPM

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 280.000

 585.025

 243.760

 146.256

 926.290

 975.042

 536.273

 390.017

 731.281

 341.265

 260.000

 610.000

 5.080.000

 150.000

 7.464.900

 737.803.494

 2.000.000

 8.690.633

 6.413.059

 15.000.000

 1.250.000

Projeto apoiado (unidade)

Organismo apoiado
(unidade)

Servidor capacitado
(unidade)

Estudo realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Sistema implantado (% de
execução física)

Pessoa capacitada
(unidade)

Estudo realizado (unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Estudo realizado (unidade)

Estudo realizado (unidade)

Projeto executado (% de
execução física)

Professor beneficiado
(unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Professor formado
(unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

 5

 15

 57

 10

 14

 25

 1.400

 3

 100

 15

 10

 50

 3.600

 15.000

 27.000

 1.250



190

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

1072

1073

Valorização e Formação de Professores e Trabalhadores da Educação Básica

Universidade do Século XXI

Objetivo Indicador TotalÓrgão
Total do Programa ...  9.699.491.421

26000
47000

74000

-
-

-

M. da Educação
M. do Plan.
Orçamento e
Gestão
Operações
Oficiais de
Crédito

 8.636.123.671
 317.750

 1.063.050.000

Reformar a Educação Superior e estruturar as
instituições federais de ensino, preparando-as para as
tendências de futuro, ampliando com qualidade o acesso
ao ensino de graduação, à pesquisa e à extensão, com
vistas a disseminar o conhecimento e promover
condições para o desenvolvimento sustentável do País.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
   

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

0973

4050

6332

6333

6369

6377

8007

8379

0048

005Q

0579

09HB

Apoio à Formação Continuada de Professores da

Educação Infantil

Produção e Veiculação de Programas e de Cursos de

Capacitação Continuada por meio das Tecnologia de

Informação e Comunicação

Formação em Serviço e Certificação em Nível Médio

de Professores Não-Titulados

Fortalecimento da Política Nacional para Formação

Inicial e Continuada de Professor da Educação

Infantil e do Ensino Fundamental

Capacitação de Recursos Humanos para o Uso de

Tecnologias na Educação Pública

Capacitação de Recursos Humanos para a Educação a

Distância e para o Programa TV Escola

Fomento à Rede de Pesquisa e Desenvolvimento da

Educação Infantil e do Ensino Fundamental

Formação em Serviço e Certificação em Nível Médio

de Professores Não-Titulados da Educação Infantil

APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR NÃO FEDERAIS

APOIO A ENTIDADES PÚBLICAS DE ENSINO SUPERIOR

Concessão de Financiamento a Estudantes do Ensino

Superior Não-Gratuito

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de Previdência

dos Servidores Públicos Federais

 6.000.000

 9.000.000

 8.200.000

 11.548.739

 3.700.000

 2.500.000

 10.000.000

 5.809.107

 25.261.400

 21.646.000

 1.000.000.000

 1.140.261.272

26298

26101

26298

26101

26298

26298

26101

26101

26101

26101

74902

26230

26231

26232

26233

26234

26235

26236

26237

26238

26239

26240

26241

26242

26243

26244

26245

26246

26247

26248

26249

26250

26251

26252

26253

26254

26255

26256

26257

26258

26260

26261

FNDE

M. da Educação

FNDE

M. da Educação

FNDE

FNDE

M. da Educação

M. da Educação

M. da Educação

M. da Educação

Rec. Sup.
FIEES - MEC

FUF -  Vale
São Francisco
UFAL

UFBA

UFCE

UFES

UFGO

UF -
Fluminense/RJ
UF - Juiz de
Fora/MG
UFMG

UFPA

UFPB

UFPR

UFPE

UFRN

UFRS

UFRJ

UFSC

UF - Santa
Maria/RS
UFR - PE

UFR - RJ

FUFRR

FUFTO

UF  Campina
Grande
UF Rural da
Amazônia
Fac. Medic.
Triângulo
Mineiro
Fac. Fed. Int.
de Diamantina
CEFET - CSF

CEFET - MG

CEFET - PR

Esc. Farm.
Odontologia
Alfenas
Univ. Fed. de
Itajubá

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 6.000.000

 9.000.000

 8.200.000

 11.548.739

 3.700.000

 2.500.000

 10.000.000

 5.809.107

 25.261.400

 21.646.000

 1.000.000.000

 3.963.964

 22.270.966

 40.027.450

 41.091.563

 22.097.489

 27.121.732

 52.950.777

 16.336.584

 54.657.561

 34.032.402

 41.357.876

 38.894.177

 37.822.464

 38.354.465

 43.819.012

 114.569.395

 47.399.306

 30.543.509

 9.896.665

 13.733.747

 4.276.066

 3.888.475

 18.692.078

 3.585.397

 10.721.096

 1.695.656

 6.255.649

 6.972.285

 13.670.527

 2.193.072

 3.847.907

Professor formado
(unidade)

Programa veiculado (hora)

Professor formado
(unidade)

Professor beneficiado
(unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Professor formado
(unidade)

Entidade apoiada (unidade)

Entidade apoiada (unidade)

Estudante financiado
(unidade)

 17.064

 200

 10.000

 12.000

 10.000

 30.000

 100

 10.000

 116

 18

 360.903



191

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa: 1073 Universidade do Século XXI

Ação Título Produto(unidade) Meta Unidade Orçamentária Valor

1E15

1E16

1E18

1E20

1E21

1E22

1E23

1E80

10BJ

102H

102N

102O

Implantação do Campus da UNIVASF

Construção do Instituto de Ciências Exatas da

Fundação Universidade Amazonas

Implantação de Campus da Universidade Federal do

Pará

Construção da Clínica de Terapia Ocupacional da

Universidade Federal do Paraná

Implantação de Editora na Universidade Federal do

Tocantins

Construção do Prédio do Conselho de Direitos

Humanos da Universidade Federal da Paraíba

Implantação de Campus da Universidade Federal de

São Carlos

Implantação do Museu de Ciência e Tecnologia de

Brasília

INTERIORIZAÇÃO DE UNIVERSIDADES FEDERAIS

Construção do Centro de Apoio ao Desenvolvimento

Tecnológico - CDT

Construção do Prédio de Administração,

Contabilidade, Relações Internacionais, Ciências

Políticas, Ciências da Informação e Economia -

ACCE

Construção do Centro de Seleção de Eventos - CESPE

 9.169.300

 6.862.000

 400.000

 250.000

 100.000

 80.000

 1.200.000

 340.000

 10.898.000

 1.323.600

 4.878.110

 1.978.040

26262

26263

26264

26265

26268

26269

26270

26271

26272

26273

26274

26275

26276

26277

26278

26279

26280

26281

26282

26283

26284

26285

26286

26301

26230

26270

26239

26241

26251

26240

26280

26271

26101

26246

26275

26271

26271

UFSP

Universidade
Federal de
Lavras
Esc. Sup.
Agric. de
Mossoró
CEFET - MA

Fund. Univ.
Fed. Rondônia
Fund. Univ. do
Rio de Janeiro
Fund. Univ. do
Amazonas
Fund. Univ. de
Brasília
Fund. Univ.
Fed. do
Maranhão
Fund. Univ.
Fed. Rio
Grande/RS
Univ. Fed. de
Uberlândia
Fund. Univ.
Fed. do Acre
Fund.Univ.
Fed. de Mato
Grosso
Fund. Univ.
Fed. de Ouro
Preto
Fund. Univ.
Fed. de
Pelotas
Fund. Univ.
Fed. do Piauí
Fund. Univ.
Fed. de São
Carlos
Fund. Univ.
Fed. de
Sergipe
Fund. Univ.
Fed. de Viçosa
Fund. Univ.
Fed. MS
FFFCM de Porto
Alegre
Fund. U. F. de
S. João Del
Rei
Fund. Univ.
Fed. do Amapá
CEFET - BA

FUF -  Vale
São Francisco

Fund. Univ. do
Amazonas

UFPA

UFPR

FUFTO

UFPB

Fund. Univ.
Fed. de São
Carlos

Fund. Univ. de
Brasília

M. da Educação

UFSC

Fund. Univ.
Fed. do Acre

Fund. Univ. de
Brasília

Fund. Univ. de
Brasília

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 29.366.944

 7.768.157

 3.511.681

 4.442.471

 5.406.927

 15.555.633

 15.189.418

 36.838.913

 16.316.360

 14.730.221

 33.592.977

 6.984.073

 20.241.207

 8.109.900

 15.326.566

 16.350.520

 12.658.541

 11.011.085

 23.511.360

 23.143.077

 1.650.463

 4.126.116

 2.198.903

 5.490.447

 9.169.300

 6.862.000

 400.000

 250.000

 100.000

 80.000

 1.200.000

 340.000

 5.188.800

 2.250.000

 3.459.200

 1.323.600

 4.878.110

Campus Implantado (% de
implantação)

Prédio construído (% de
execução física)

Campus Implantado (% de
implantação)

Edifício construído (% de
execução física)

Editora implantada (% de
implantação)

Edifício construído (% de
execução física)

Campus Implantado (% de
implantação)

Museu implantado (unidade)

Unidade implantada
(unidade)
Unidade implantada
(unidade)

Unidade implantada
(unidade)

Edifício construído com
1.700 m² (% de execução
física)

Edifício construído com
6.563 m² (% de execução
física)

 66

 15

 100

 40

 1

 10

 18

 1

 5

 1

 10

 95

 95



192

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa: 1073 Universidade do Século XXI

Ação Título Produto(unidade) Meta Unidade Orçamentária Valor

12EL

12EM

2272

3282

4002

4004

Implantação da Universidade Federal do ABC

Implantação da Universidade Federal da Grande

Dourados

Gestão e Administração do Programa

Construção do Edifício-Garagem do Hospital de

Clínicas de Porto Alegre

Assistência ao Educando do Ensino de Graduação

Serviços à Comunidade por meio da Extensão

Universitária

 27.750.000

 13.500.000

 2.477.380

 533.250

 37.310.135

 19.220.134

26271

26101

26101

26101

26294

26231

26232

26233

26234

26236

26237

26238

26240

26241

26243

26244

26245

26246

26247

26248

26249

26250

26252

26262

26263

26264

26270

26271

26272

26273

26274

26275

26276

26277

26278

26279

26281

26282

26283

26285

26301

26230

26232

26234

26235

26236

26237

Fund. Univ. de
Brasília

M. da Educação

M. da Educação

M. da Educação

Hosp. Clínicas
 Porto Alegre

UFAL

UFBA

UFCE

UFES

UF -
Fluminense/RJ
UF - Juiz de
Fora/MG
UFMG

UFPB

UFPR

UFRN

UFRS

UFRJ

UFSC

UF - Santa
Maria/RS
UFR - PE

UFR - RJ

FUFRR

UF  Campina
Grande
UFSP

Universidade
Federal de
Lavras
Esc. Sup.
Agric. de
Mossoró
Fund. Univ. do
Amazonas
Fund. Univ. de
Brasília
Fund. Univ.
Fed. do
Maranhão
Fund. Univ.
Fed. Rio
Grande/RS
Univ. Fed. de
Uberlândia
Fund. Univ.
Fed. do Acre
Fund.Univ.
Fed. de Mato
Grosso
Fund. Univ.
Fed. de Ouro
Preto
Fund. Univ.
Fed. de
Pelotas
Fund. Univ.
Fed. do Piauí
Fund. Univ.
Fed. de
Sergipe
Fund. Univ.
Fed. de Viçosa
Fund. Univ.
Fed. MS
Fund. U. F. de
S. João Del
Rei
CEFET - BA

FUF -  Vale
São Francisco

UFBA

UFES

UFGO

UF -
Fluminense/RJ
UF - Juiz de
Fora/MG

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 1.978.040

 27.750.000

 13.500.000

 2.477.380

 533.250

 420.000

 684.000

 150.000

 470.041

 700.000

 1.249.998

 600.000

 1.349.600

 908.550

 1.300.000

 1.900.000

 10.296.413

 2.172.252

 1.820.623

 587.400

 450.000

 20.000

 526.800

 10.000

 117.896

 69.600

 1.717.536

 900.000

 500.000

 396.000

 500.000

 145.420

 400.000

 430.000

 1.770.000

 1.130.000

 1.644.748

 1.600.000

 30.000

 293.278

 49.980

 100.000

 300.000

 95.000

 298.568

 928.611

 39.420

Edifício construído com
2.690 m² (% de execução
física)

Instituição implantada
(unidade)

Instituição implantada
(unidade)

Edifício construído com
6.000 m² (% de execução
física)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Aluno assistido (unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)
Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)
Pessoa beneficiada
(unidade)

 95

 1

 1

 80

 400

 501

 1.700

 4.800

 3.000

 2.417

 1.420

 3.990

 19.685

 680

 3.300

 2.504

 3.232

 3.600

 500

 450

 2.000

 1.390

 112

 750

 60

 28.000

 6.000

 1.200

 518

 31.500

 4.332

 1.500

 8.185

 1.600

 1.950

 2.100

 6.500

 15.000

 193

 17

 700

 20.406

 68.537

 32.000

 877.252

 265



193

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa: 1073 Universidade do Século XXI

Ação Título Produto(unidade) Meta Unidade Orçamentária Valor

4005

4008

Funcionamento da Residência Médica

Acervo Bibliográfico destinado às Instituições

Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino

 85.491.810

 14.504.183

26238

26239

26240

26241

26242

26243

26244

26246

26247

26248

26249

26250

26253

26254

26255

26257

26260

26261

26262

26263

26269

26270

26271

26272

26273

26274

26275

26276

26277

26278

26279

26281

26282

26283

26285

26286

26301

26101

26105

26230

26231

26232

UFMG

UFPA

UFPB

UFPR

UFPE

UFRN

UFRS

UFSC

UF - Santa
Maria/RS

UFR - PE

UFR - RJ

FUFRR

UF Rural da
Amazônia
Fac. Medic.
Triângulo
Mineiro
Fac. Fed. Int.
de Diamantina

CEFET - MG

Esc. Farm.
Odontologia
Alfenas
Univ. Fed. de
Itajubá
UFSP

Universidade
Federal de
Lavras
Fund. Univ. do
Rio de Janeiro
Fund. Univ. do
Amazonas

Fund. Univ. de
Brasília

Fund. Univ.
Fed. do
Maranhão
Fund. Univ.
Fed. Rio
Grande/RS
Univ. Fed. de
Uberlândia
Fund. Univ.
Fed. do Acre

Fund.Univ.
Fed. de Mato
Grosso
Fund. Univ.
Fed. de Ouro
Preto
Fund. Univ.
Fed. de
Pelotas
Fund. Univ.
Fed. do Piauí

Fund. Univ.
Fed. de
Sergipe
Fund. Univ.
Fed. de Viçosa

Fund. Univ.
Fed. MS
Fund. U. F. de
S. João Del
Rei
Fund. Univ.
Fed. do Amapá

CEFET - BA

M. da Educação

Instituto
Benjamin
Constant

FUF -  Vale
São Francisco
UFAL

UFBA

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 712.752

 658.790

 94.937

 110.000

 1.216.852

 441.700

 2.436.000

 4.437.602

 470.000

 135.400

 100.000

 136.000

 190.800

 30.000

 351.942

 63.840

 70.000

 20.000

 10.000

 172.400

 53.000

 710.836

 1.370.000

 457.882

 20.000

 600.000

 87.781

 544.032

 210.000

 118.000

 80.000

 160.000

 719.449

 350.000

 53.540

 55.000

 10.000

 85.191.810

 300.000

 400.000

 680.000

 150.000

Pessoa beneficiada
(unidade)
Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)
Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)
Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)
Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)
Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)
Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)
Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)
Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)
Pessoa beneficiada
(unidade)
Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)
Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Médico-residente mantido
(unidade)
Médico-residente mantido
(unidade)

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

 3.350.640

 7.751

 82.750

 2.573

 179.117

 33.200

 101.601

 6.000.000

 1.328.000

 50.000

 19.304

 2.000

 603

 31.000

 15.000

 13.455

 180.000

 10.000

 2.000

 11.245

 25.000

 664.890

 50.000

 60.000

 210.000

 224.860

 350

 7.393

 300

 900.000

 18.000

 282.000

 18.500

 20.000

 87.643

 100

 1.000

 4.000

 18

 9.000

 120

 3.570



194

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa: 1073 Universidade do Século XXI

Ação Título Produto(unidade) Meta Unidade Orçamentária Valor

4009 Funcionamento de Cursos de Graduação  6.397.112.286

26234

26236

26237

26239

26240

26241

26242

26243

26244

26246

26248

26249

26250

26251

26252

26253

26260

26261

26262

26263

26264

26268

26269

26270

26271

26272

26273

26274

26275

26276

26277

26278

26279

26280

26281

26282

26283

26284

26285

26286

26294

26104

UFES

UF -
Fluminense/RJ

UF - Juiz de
Fora/MG
UFPA

UFPB

UFPR

UFPE

UFRN

UFRS

UFSC

UFR - PE

UFR - RJ

FUFRR

FUFTO

UF  Campina
Grande

UF Rural da
Amazônia
Esc. Farm.
Odontologia
Alfenas
Univ. Fed. de
Itajubá
UFSP

Universidade
Federal de
Lavras
Esc. Sup.
Agric. de
Mossoró
Fund. Univ.
Fed. Rondônia

Fund. Univ. do
Rio de Janeiro

Fund. Univ. do
Amazonas
Fund. Univ. de
Brasília

Fund. Univ.
Fed. do
Maranhão
Fund. Univ.
Fed. Rio
Grande/RS
Univ. Fed. de
Uberlândia

Fund. Univ.
Fed. do Acre
Fund.Univ.
Fed. de Mato
Grosso
Fund. Univ.
Fed. de Ouro
Preto
Fund. Univ.
Fed. de
Pelotas
Fund. Univ.
Fed. do Piauí

Fund. Univ.
Fed. de São
Carlos
Fund. Univ.
Fed. de
Sergipe
Fund. Univ.
Fed. de Viçosa

Fund. Univ.
Fed. MS
FFFCM de Porto
Alegre

Fund. U. F. de
S. João Del
Rei
Fund. Univ.
Fed. do Amapá
Hosp. Clínicas
 Porto Alegre

Inst. Nac.
Educação de
Surdos

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 500.000

 100.000

 150.000

 1.131.000

 902.060

 828.000

 2.135.592

 300.000

 450.000

 150.000

 331.000

 100.000

 100.000

 620.000

 50.000

 17.925

 100.000

 65.000

 20.000

 50.000

 3.106

 200.000

 60.000

 250.000

 460.000

 150.000

 150.000

 900.000

 45.000

 385.000

 200.000

 255.000

 200.000

 268.500

 250.000

 400.000

 400.000

 80.000

 30.000

 97.000

 390.000

 143.760

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)

Volume disponibilizado
(milhar)
Volume disponibilizado
(milhar)

Aluno matriculado
(unidade)

 200

 895

 8.271

 16.022

 271.678

 396

 600

 4

 1.015

 1.650

 56

 2

 500

 36.090

 1

 300

 1.375

 38

 5

 60.508

 18

 80.084

 118

 6

 5.421

 2.500

 750

 165

 1

 4.750

 14.000

 149

 5.200

 3.080

 4

 16.000

 10.500

 1

 75

 700

 18.704

 30



195

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa: 1073 Universidade do Século XXI

Ação Título Produto(unidade) Meta Unidade Orçamentária Valor

26230

26231

26232

26233

26234

26235

26236

26237

26238

26239

26240

26241

26242

26243

26244

26245

26246

26247

26248

26249

26250

26251

26252

26253

26254

26255

26256

26257

26258

26260

26261

26262

26263

26264

26265

26268

26269

26270

26271

26272

26273

26274

26275

26276

26277

FUF -  Vale
São Francisco

UFAL

UFBA

UFCE

UFES

UFGO

UF -
Fluminense/RJ

UF - Juiz de
Fora/MG
UFMG

UFPA

UFPB

UFPR

UFPE

UFRN

UFRS

UFRJ

UFSC

UF - Santa
Maria/RS
UFR - PE

UFR - RJ

FUFRR

FUFTO

UF  Campina
Grande
UF Rural da
Amazônia
Fac. Medic.
Triângulo
Mineiro
Fac. Fed. Int.
de Diamantina
CEFET - CSF

CEFET - MG

CEFET - PR

Esc. Farm.
Odontologia
Alfenas
Univ. Fed. de
Itajubá
UFSP

Universidade
Federal de
Lavras
Esc. Sup.
Agric. de
Mossoró
CEFET - MA

Fund. Univ.
Fed. Rondônia

Fund. Univ. do
Rio de Janeiro
Fund. Univ. do
Amazonas

Fund. Univ. de
Brasília
Fund. Univ.
Fed. do
Maranhão
Fund. Univ.
Fed. Rio
Grande/RS
Univ. Fed. de
Uberlândia
Fund. Univ.
Fed. do Acre

Fund.Univ.
Fed. de Mato
Grosso
Fund. Univ.

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 21.498.602

 115.489.161

 228.252.790

 225.841.992

 125.757.140

 154.100.663

 285.478.772

 97.520.298

 313.193.830

 196.483.900

 210.268.786

 220.063.853

 211.713.860

 199.792.467

 250.880.548

 587.304.546

 257.628.110

 166.821.716

 56.586.367

 82.967.496

 25.577.583

 27.063.861

 93.240.140

 22.371.330

 51.823.358

 9.262.165

 38.624.011

 37.438.290

 78.862.592

 14.199.759

 22.586.368

 151.977.801

 40.578.147

 18.519.555

 22.867.365

 33.172.480

 75.009.620

 93.469.673

 300.016.998

 98.762.920

 77.845.976

 177.358.902

 43.271.269

 118.777.878

 46.777.637

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado

 1.581

 12.301

 19.231

 21.900

 12.533

 14.726

 22.335

 13.146

 21.982

 36.512

 16.001

 39.412

 25.001

 22.496

 20.170

 45.865

 19.025

 11.877

 7.101

 7.055

 3.801

 9.422

 10.776

 1.797

 738

 1.056

 2.006

 2.251

 9.906

 1.357

 2.101

 1.382

 2.817

 1.233

 2.061

 6.076

 7.160

 26.001

 23.326

 12.549

 7.112

 12.501

 4.333

 16.670

 8.186



196

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa: 1073 Universidade do Século XXI

Ação Título Produto(unidade) Meta Unidade Orçamentária Valor

4086

4413

4556

5189

5213

6303

6328

Assistência Hospitalar e Ambulatorial à População

Treinamento Especial para Alunos de Graduação de

Entidades de Ensino Superior (PET)

Administração do Financiamento concedido a

Estudantes do Ensino Superior Não-Gratuito

Construção da Escola de Engenharia da UFMG no

Campus da Pampulha

Construção da Faculdade de Ciências Econômicas da

UFMG no Campus da Pampulha

Avaliação do Desempenho dos Estudantes dos Cursos

de Graduação  - ENADE

Universidade Aberta e a Distância

 276.624.014

 14.737.000

 63.050.000

 23.501.586

 8.452.203

 13.000.000

 27.267.631

26278

26279

26280

26281

26282

26283

26284

26285

26286

26301

26233

26234

26235

26236

26238

26240

26241

26242

26243

26247

26249

26250

26254

26262

26269

26271

26272

26276

26277

26278

26281

26294

26101

74902

26238

26238

26290

26101

26234

26235

26236

26237

Fed. de Ouro
Preto
Fund. Univ.
Fed. de
Pelotas
Fund. Univ.
Fed. do Piauí
Fund. Univ.
Fed. de São
Carlos
Fund. Univ.
Fed. de
Sergipe
Fund. Univ.
Fed. de Viçosa

Fund. Univ.
Fed. MS

FFFCM de Porto
Alegre
Fund. U. F. de
S. João Del
Rei
Fund. Univ.
Fed. do Amapá
CEFET - BA

UFCE

UFES

UFGO

UF -
Fluminense/RJ
UFMG

UFPB

UFPR

UFPE

UFRN

UF - Santa
Maria/RS
UFR - RJ

FUFRR

Fac. Medic.
Triângulo
Mineiro
UFSP

Fund. Univ. do
Rio de Janeiro
Fund. Univ. de
Brasília
Fund. Univ.
Fed. do
Maranhão
Fund.Univ.
Fed. de Mato
Grosso
Fund. Univ.
Fed. de Ouro
Preto
Fund. Univ.
Fed. de
Pelotas
Fund. Univ.
Fed. de
Sergipe
Hosp. Clínicas
 Porto Alegre

M. da Educação

Rec. Sup.
FIEES - MEC

UFMG

UFMG

Inst.N.E.Pesq.
Educ.A.Teixeir
a

M. da Educação

UFES

UFGO

UF -
Fluminense/RJ
UF - Juiz de
Fora/MG

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 91.443.828

 93.830.213

 73.841.020

 70.264.601

 123.577.499

 134.954.899

 12.002.445

 21.758.329

 15.148.621

 33.046.496

 226.347

 18.622

 314.000

 150.000

 8.693.630

 30.000

 2.691.915

 638.889

 471.099

 37.780

 10.000

 53.800

 35.000

 41.048.920

 50.000

 250.000

 20.431

 1.738.015

 41.000

 5.000

 6.756

 220.092.810

 14.737.000

 63.050.000

 23.501.586

 8.452.203

 13.000.000

 19.100.000

 1.320.680

 10.500

 50.000

 67.601

(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Aluno treinado (unidade)

Financiamento gerenciado
(unidade)

Edifício construído com
40.000 m² (% de execução
física)

Edifício construído com
13.000 m² (% de execução
física)

Curso avaliado (unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

 7.851

 15.002

 6.051

 11.901

 9.281

 15.801

 653

 3.901

 8.347

 783

 499

 265

 30.000

 37.800

 7.977

 160.086

 808.934

 18.000

 10.000

 52.514

 1.000

 3.000

 891.445

 3.740

 40.000

 5.000

 500

 336

 100

 30.000

 150

 574.593

 4.049

 224.865

 50

 50

 13

 14.000

 9.300

 1.700

 2.498

 1.299



197

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa: 1073 Universidade do Século XXI

Ação Título Produto(unidade) Meta Unidade Orçamentária Valor

6344

6368

6373

Credenciamento dos Cursos de Graduação e de

Instituições Públicas e Privadas de Ensino

Superior

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a

Instituições Federais de Ensino Superior e

Hospitais de Ensino

Modernização e Recuperação da Infra-Estrutura

Física das Instituições Federais de Ensino

Superior e dos Hospitais de Ensino

 500.000

 5.115.000

 189.922.425

26239

26242

26243

26244

26249

26262

26268

26271

26272

26277

26278

26101

26203

26232

26233

26235

26237

26240

26241

26242

26243

26252

26255

26258

26262

26263

26270

26271

26272

26276

26277

26280

26282

26286

26101

26230

26231

26232

26233

26234

UFPA

UFPE

UFRN

UFRS

UFR - RJ

UFSP

Fund. Univ.
Fed. Rondônia

Fund. Univ. de
Brasília
Fund. Univ.
Fed. do
Maranhão
Fund. Univ.
Fed. de Ouro
Preto
Fund. Univ.
Fed. de
Pelotas

M. da Educação

CEFET - AM

UFBA

UFCE

UFGO

UF - Juiz de
Fora/MG

UFPB

UFPR

UFPE

UFRN

UF  Campina
Grande

Fac. Fed. Int.
de Diamantina

CEFET - PR

UFSP

Universidade
Federal de
Lavras
Fund. Univ. do
Amazonas
Fund. Univ. de
Brasília

Fund. Univ.
Fed. do
Maranhão
Fund.Univ.
Fed. de Mato
Grosso
Fund. Univ.
Fed. de Ouro
Preto
Fund. Univ.
Fed. de São
Carlos
Fund. Univ.
Fed. de Viçosa

Fund. Univ.
Fed. do Amapá

M. da Educação

FUF -  Vale
São Francisco

UFAL

UFBA

UFCE

UFES

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 150.000

 108.850

 140.000

 100.000

 5.000

 5.000

 150.000

 6.000.000

 20.000

 30.000

 10.000

 500.000

 230.000

 70.000

 270.000

 200.000

 950.000

 100.000

 200.000

 500.000

 165.000

 100.000

 70.000

 70.000

 100.000

 50.000

 550.000

 630.000

 150.000

 150.000

 60.000

 100.000

 300.000

 100.000

 25.929.200

 3.342.814

 3.250.000

 9.070.408

 1.950.000

 7.127.233

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Curso avaliado (unidade)

Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)
Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)
Laboratório equipado
(unidade)
Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)
Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)
Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)
Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)
Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)

Laboratório equipado
(unidade)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada

 300

 1.000

 40

 2.000

 25

 3.600

 800

 5.000

 500

 3.575

 200

 3.000

 2

 1

 2

 2

 2

 2

 1

 2

 2

 1

 2

 1

 1

 1

 5

 12

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 30.518

 6.794

 11.096

 16.301

 2.657

 4.634



198

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa: 1073 Universidade do Século XXI

Ação Título Produto(unidade) Meta Unidade Orçamentária Valor

26235

26236

26237

26238

26239

26240

26241

26242

26243

26244

26245

26246

26247

26248

26249

26250

26251

26252

26253

26254

26255

26260

26261

26262

26263

26264

26268

26269

26270

26271

26272

26273

26274

UFGO

UF -
Fluminense/RJ

UF - Juiz de
Fora/MG

UFMG

UFPA

UFPB

UFPR

UFPE

UFRN

UFRS

UFRJ

UFSC

UF - Santa
Maria/RS

UFR - PE

UFR - RJ

FUFRR

FUFTO

UF  Campina
Grande

UF Rural da
Amazônia

Fac. Medic.
Triângulo
Mineiro

Fac. Fed. Int.
de Diamantina

Esc. Farm.
Odontologia
Alfenas
Univ. Fed. de
Itajubá

UFSP

Universidade
Federal de
Lavras
Esc. Sup.
Agric. de
Mossoró
Fund. Univ.
Fed. Rondônia

Fund. Univ. do
Rio de Janeiro

Fund. Univ. do
Amazonas

Fund. Univ. de
Brasília

Fund. Univ.
Fed. do
Maranhão

Fund. Univ.
Fed. Rio
Grande/RS

Univ. Fed. de

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 3.204.559

 5.498.377

 844.000

 3.210.845

 4.010.441

 2.450.874

 5.280.000

 3.800.000

 9.180.800

 9.806.343

 1.000.000

 2.285.475

 2.426.952

 2.430.000

 1.176.785

 875.000

 4.250.000

 730.000

 170.000

 281.989

 234.203

 821.066

 1.917.088

 1.370.000

 720.000

 166.560

 2.645.159

 813.732

 1.350.000

 20.783.800

 5.874.504

 1.115.612

 4.460.412

(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área

 10.000

 3.188

 16.438

 22.238

 18.082

 5.247

 28.364

 10.223

 17.646

 8.212

 2.040

 961

 50.776

 16.980

 2.580

 5.444

 10.000

 1.900

 1.228

 35.020

 8.110

 800

 1.600

 2.015

 3.118

 15.000

 2.405

 1.400

 660

 70.128

 115.088

 1.247

 5.200



199

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1073

1076

1078

Universidade do Século XXI

Democratização do Acesso à Informação Legislativa

Nacional de Acessibilidade

Objetivo Indicador TotalÓrgão
Total do Programa ...  1.100.000

30000
-
Ministério da
Justiça

 1.100.000

Democratizar o acesso às informações referentes ao
ordenamento jurídico e às informações relativas ao
dossiê de cada proposição legislativa
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                             

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

6379

6503

7321

7331

8257

8547

8551

8675

2733

7517

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais

de Ensino Federais

Censo da Educação Superior

Construção do Instituto de Ciências Biológicas da

Fundação Universidade de Brasília

Construção do Instituto de Química da Fundação

Universidade de Brasília

Avaliação de Instituições e Cursos de Educação

Superior

Ensino e Pesquisa de Graduação em Estatística e

Geociências

Complementação para o Funcionamento das

Instituições Federais de Ensino Superior

Concessão de Benefício a Estudantes Estrangeiros

em Graduação no Brasil

Cadastro de Legislação Brasileira

Aperfeiçoamento e Consolidação do Sistema de

Cadastro da Legislação Brasileira

 50.250.000

 2.000.100

 23.609.400

 7.854.760

 17.500.000

 317.750

 150.142.652

 3.100.000

 350.000

 750.000

26275

26276

26277

26278

26279

26280

26281

26282

26283

26284

26285

26286

26294

26101

26270

26271

26290

26271

26271

26290

47205

26101

26101

30101

30101

Uberlândia

Fund. Univ.
Fed. do Acre

Fund.Univ.
Fed. de Mato
Grosso

Fund. Univ.
Fed. de Ouro
Preto
Fund. Univ.
Fed. de
Pelotas

Fund. Univ.
Fed. do Piauí

Fund. Univ.
Fed. de São
Carlos

Fund. Univ.
Fed. de
Sergipe
Fund. Univ.
Fed. de Viçosa

Fund. Univ.
Fed. MS

FFFCM de Porto
Alegre

Fund. U. F. de
S. João Del
Rei
Fund. Univ.
Fed. do Amapá

Hosp. Clínicas
 Porto Alegre

M. da Educação

Fund. Univ. do
Amazonas
Fund. Univ. de
Brasília

Inst.N.E.Pesq.
Educ.A.Teixeir
a

Fund. Univ. de
Brasília

Fund. Univ. de
Brasília

Inst.N.E.Pesq.
Educ.A.Teixeir
a

IBGE

M. da Educação

M. da Educação

Ministério da
Justiça

Ministério da
Justiça

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 3.110.000

 2.234.705

 2.340.000

 1.530.000

 2.420.000

 1.470.000

 1.420.000

 3.403.749

 4.650.395

 480.000

 666.033

 530.000

 9.813.312

 50.050.000

 100.000

 100.000

 2.000.100

 23.609.400

 7.854.760

 17.500.000

 317.750

 150.142.652

 3.100.000

 350.000

 750.000

modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)

Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)
Área
modernizada/recuperada
(m²)

Hospital apoiado (unidade)

Hospital apoiado (unidade)

Hospital apoiado (unidade)

Censo realizado (unidade)

Edifício construído com
24.709 m² (% de execução
física)

Edifício construído com
8.398 m² (% de execução
física)

Avaliação realizada
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Instituição apoiada
(unidade)

Estudante estrangeiro
beneficiado (unidade)

Sistema implantado
(unidade)

Sistema modernizado (% de
execução física)

 31.762

 8.235

 2.654

 1.500

 8.072

 1.841

 7.000

 10.600

 5.000

 1.090

 2.533

 7.260

 1

 51

 1

 1

 1

 69

 90

 2.450

 310

 216

 861

 52

 27



200

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1078

1079

1080

1083

Nacional de Acessibilidade

Educação Previdenciária

Combate à Desertificação

Reforma do Judiciário

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 2.291.898

 2.495.500

 7.264.698

 3.238.350

20000

56000

33000

44000

30000

-

-

-

-

-

Presidência da
República
M. das Cidades

M. da
Previdência
Social

M. do Meio
Ambiente

Ministério da
Justiça

 1.491.898

 800.000

 2.495.500

 7.264.698

 3.238.350

Promover a acessibilidade aos bens e serviços da
comunidade para as pessoas com deficiência e pessoas
com mobilidade reduzida
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                             

Informar e conscientizar a sociedade acerca de seus
direitos e deveres em relação à Previdência Social,
com a finalidade de assegurar a proteção social aos
cidadãos, por meio de sua inclusão e permanência no
Regime Geral de Previdência Social
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                 

Reduzir o nível de crescimento das áreas
desertificadas ou em processo de desertificação
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                   

Modernizar e democratizar o acesso à Justiça,
promovendo a expansão do respeito às leis e aos
direitos humanos
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                     

Ação

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

Valor

0598

2272

4641

6263

2272

2278

2282

2284

4641

09HF

2272

4971

4984

12GE

7593

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas

com Restrição de Mobilidade e Deficiência

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Capacitação e Especialização de Técnicos e Agentes

Sociais em Acessibilidade

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Servidores para Disseminação do

Conhecimento Previdenciário

Formação de Disseminadores Externos das

Informações Previdenciárias

Promoção de Ações de Conscientização e Informação

Publicidade de Utilidade Pública

Apoio à Implementação do Plano de Ação Nacional de

Luta Contra a Desertificação nas Áreas

Susceptíveis à Desertificação

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Agentes Multiplicadores Locais para

Combate à Desertificação

Fomento a Projetos de Combate à Desertificação

Reaparelhamento, Modernização e Reforma das

Instituições do Judiciário Brasileiro - Morejus

Diagnóstico da Situação do Judiciário Brasileiro

 800.000

 900.000

 191.898

 400.000

 563.500

 232.000

 500.000

 1.100.000

 100.000

 4.997.981

 144.149

 122.568

 2.000.000

 2.500.000

 738.350

56101

20121

20121

20121

33101

33201

33201

33201

33101

44101

44101

44101

44901

30101

30101

M. das Cidades

SEDH

SEDH

SEDH

M. da
Previdência
Social

INSS

INSS

INSS

M. da
Previdência
Social

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

Fundo Nac.
Meio Ambiente

Ministério da
Justiça

Ministério da
Justiça

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 800.000

 900.000

 191.898

 400.000

 563.500

 232.000

 500.000

 1.100.000

 100.000

 4.997.981

 144.149

 122.568

 2.000.000

 2.500.000

 738.350

Projeto apoiado (unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Servidor capacitado
(unidade)

Pessoa treinada (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Estado apoiado (unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Diagnóstico realizado (%
de execução física)

 30

 1.702

 600

 10.000

 800.000

 28

 250

 10

 32

 22



201

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1083

1084

1086

1087

1088

Reforma do Judiciário

Mudanças Climáticas e Meio Ambiente

Promoção e Defesa dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Incentivo à Autonomia Econômica das Mulheres no Mundo do Trabalho

Gestão Pública para um Brasil de Todos

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 631.558

 2.873.268

 3.183.872

 42.687.700

44000

20000

20000

47000

-

-

-

-

M. do Meio
Ambiente

Presidência da
República

Presidência da
República

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

 631.558

 2.873.268

 3.183.872

 42.687.700

Reduzir as emissões de gases de efeito estufa e de
substâncias destruidoras da camada de ozônio.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                         

Assegurar os direitos e combater a discriminação
contra pessoas com deficiência, contribuindo para sua
inclusão ativa no processo de desenvolvimento do País
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                            

Apoiar iniciativas de empoderamento e capacitação de
mulheres com vistas a promover a igualdade de
oportunidades no mundo do trabalho
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                

Promover ações de desenvolvimento institucional e de
otimização da gestão das organizações públicas
alinhadas com a nova concepção de gestão pública para
fortalecer a capacidade de governo no alcance de seus
megaobjetivos constantes do PPA 2004-2007.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                 

Ação

Ação

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

001H

2272

0879

09DA

1825

2272

4281

4641

6246

09HV

2272

4905

8469

0684

11I2

Apoio a Projetos de Redução e Absorção de Gases de

Efeito Estufa

Gestão e Administração do Programa

Apoio à Implantação de Conselhos de Direitos das

Pessoas com Deficiência em Estados e Municípios

Apoio a Estudos e Pesquisas na Área da Pessoa com

Deficiência

Implantação do Sistema Nacional de Informações

sobre Deficiência - CORDE

Gestão e Administração do Programa

Sistema Nacional de Informações sobre Deficiência

- CORDE

Publicidade de Utilidade Pública

Capacitação de Recursos Humanos para Defesa dos

Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência

Apoio a Projetos de Incentivo à Autonomia

Econômica das Mulheres

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Mulheres Gestoras nos Setores

Produtivos Rural e Urbano

Capacitação de Mulheres para o Trabalho nos

Setores Produtivos Rural e Urbano

Apoio à Modernização do Controle Externo dos

Estados e Municípios Brasileiros - PROMOEX

Modernização do Aparelho do Estado - EuroBrasil

 347.350

 284.208

 400.000

 200.000

 100.000

 1.173.268

 100.000

 100.000

 800.000

 1.541.936

 154.194

 100.000

 1.387.742

 23.996.878

 2.466.900

44101

44101

20121

20121

20121

20121

20121

20121

20121

20122

20122

20122

20122

47101

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

SEDH

SEDH

SEDH

SEDH

SEDH

SEDH

SEDH

SEPM

SEPM

SEPM

SEPM

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 347.350

 284.208

 400.000

 200.000

 100.000

 1.173.268

 100.000

 100.000

 800.000

 1.541.936

 154.194

 100.000

 1.387.742

 23.996.878

Projeto apoiado (unidade)

Conselho implantado
(unidade)

Estudo realizado (unidade)

Sistema implantado (% de
execução física)

Sistema implantado
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Mulher capacitada
(unidade)

Mulher capacitada
(unidade)

Tribunal de contas
atendido (unidade)

 2

 16

 1

 2

 1

 1.328

 17

 1

 2.470

 33



202

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1088

1093

1102

Gestão Pública para um Brasil de Todos

Sistema Único de Assistência Social

Agenda 21

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 139.900.391

 4.865.512

55000

44000

-

-

M.do Des.Social
e Comb à Fome

M. do Meio
Ambiente

 139.900.391

 4.865.512

Contribuir para a efetivação da  Assistência Social
como política pública garantidora de direitos de
cidadania e promotora de desenvolvimento social, na
perspectiva da prevenção e superação das desigualdades
e exclusão social, tendo a família como unidade de
atenção.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                     

Promover a  internalização dos princípios e
estratégias da Agenda 21 Braslieira na formulação e
implementação de políticas públicas nacionais e
locais, por meio do planejamento estratégico,
descentralizado e participativo, para estabelecer as
prioridades a serem definidas e executadas em parceria
governo-sociedade, na perspectiva do desenvolvimento
sustentável
                                                      
                                                      
                

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

11I8

2272

4075

4508

5310

6280

6281

6282

6283

6878

8235

11LM

1481

2272

4641

4915

2272

4910

2000

Implementação da Modernização do Poder Executivo

Federal - PMPEF

Gestão e Administração do Programa

Sistema de Informações Organizacionais do Governo

Federal - SIORG

Gestão do Conhecimento sobre a Administração

Pública Federal

Assistência Técnica para Modernização da Gestão e

Planejamento dos Estados e do Distrito Federal -

PNAGE

Monitoramento e Avaliação da Gestão de Políticas

Públicas

Desenvolvimento da Gestão Organizacional

Incentivo à Melhoria da Qualidade do Atendimento

no Âmbito do Serviço Público

Elaboração e Gestão da Politíca de Provimento de

Pessoas

Avaliação da Gestão nas Organizações Públicas

Desenvolvimento de Pessoas por Competências

Construção, Ampliação e Modernização dos Centros

de Referência da Assistência Social

Ações Sociais e Comunitárias para Populações

Carentes

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Atenção Integral à Família

Gestão e Administração do Programa

Formação Continuada em Agenda 21 Local

 900.000

 932.560

 1.100.000

 300.000

 10.203.122

 100.000

 100.000

 170.000

 41.100

 1.100.000

 1.277.140

 5.780.000

 28.099.000

 1.000.000

 1.280.000

 103.741.391

 262.399

 258.296

47101

47101

47101

47101

47101

47101

47101

47101

47101

47101

47101

47101

55901

55901

55101

55101

55901

44101

44101

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

FNAS

FNAS

M.do
Des.Social e
Comb à Fome

M.do
Des.Social e
Comb à Fome

FNAS

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 2.466.900

 900.000

 932.560

 1.100.000

 300.000

 10.203.122

 100.000

 100.000

 170.000

 41.100

 1.100.000

 1.277.140

 5.780.000

 28.099.000

 1.000.000

 1.280.000

 103.741.391

 262.399

 258.296

Servidor capacitado
(unidade)

contrato executado (% de
execução física)

Sistema implantado
(unidade)

Modelo de gestão do
conhecimento implementado
(unidade)

Projeto elaborado
(unidade)

Avaliação realizada
(unidade)

Organização reestruturada
(unidade)

Medidas implementadas
(unidade)

Estudo realizado (unidade)

Organizações avaliadas
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Família atendida (unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Família atendida (unidade)

Agente formado (unidade)

 1.082

 5

 1

 1

 33

 1

 1

 252

 1

 21

 150

 7.750

 272.920

 872.435

 100



203

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1102

1107

1109

Agenda 21

Probacias

Certificação Digital

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 30.545.381

 20.176.724

44000

20000

-

-

M. do Meio
Ambiente

Presidência da
República

 30.545.381

 20.176.724

Implementar o Sistema Integrado de Gestão de Bacias
Hidrográficas
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                        

Disseminar o uso da certificação digital na
administração pública e no conjunto da sociedade
brasileira e obter autonomia tecnológica em áreas
estratégicas da tecnologia da informação e comunicação
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
    

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

4911

4913

4921

001C

2272

2977

4925

4926

4928

4936

4980

6251

7270

7278

7406

86A4

86A6

86A7

09HB

2004

2010

Implementação da Agenda 21 Brasileira

Fomento a Projetos de Agendas 21 Locais

Elaboração e Implementação das Agendas 21 Locais

Apoio a Projetos Priorizados pelo Comitê da Bacia

Hidrográfica do Rio Doce com Recursos da Cobrança

pelo Uso de Recursos Hídricos

Gestão e Administração do Programa

Fiscalização do Uso de Recursos Hídricos

Elaboração dos Planos de Bacias Hidrográficas

Outorga do Direito de Uso dos Recursos Hídricos de

Domínio da União

Capacitação e Treinamento para a Gestão,

Participação e Proteção dos Recursos Hídricos

Cadastro Nacional de Usuários de Recursos Hídricos

Fomento à Criação de Comitês e Agências em Bacias

Hidrográficas

Sistema Nacional de Prevenção de Eventos

Hidrológicos Críticos

Implantação de Sistema de Cobrança pelo Uso dos

Recursos Hídricos em Bacias Hidrográficas

Implantação do Sistema Nacional de Informações

sobre Recursos Hídricos

Implantação do Sistema de Alerta da Qualidade da

Água

Desenvolvimento de Ações Priorizadas pelo Comitê

da Bacia Hidrográfica dos Rios Piracicaba/Jundiaí

e Capivari com Recursos da Cobrança pelo Uso de

Recursos Hídricos

Desenvolvimento de Ações Priorizadas pelo Comitê

da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul com

Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos

(Contrato de Gestão)

Desenvolvimento de Ações Priorizadas pelo Comitê

da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande com

Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de Previdência

dos Servidores Públicos Federais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores,

Empregados e seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

 231.736

 3.570.929

 542.152

 1.000

 800.000

 800.000

 6.494.000

 600.000

 650.000

 1.300.000

 2.300.000

 700.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 4.500.384

 9.999.997

 500.000

 3.905

 35.700

 12.540

44101

44901

44101

44205

44205

44205

44205

44205

44205

44205

44205

44205

44205

44205

44205

44205

44205

44205

20204

20204

Ambiente

M. do Meio
Ambiente

Fundo Nac.
Meio Ambiente

M. do Meio
Ambiente

ANA

ANA

ANA

ANA

ANA

ANA

ANA

ANA

ANA

ANA

ANA

ANA

ANA

ANA

ANA

ITI

ITI

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 231.736

 3.570.929

 542.152

 1.000

 800.000

 800.000

 6.494.000

 600.000

 650.000

 1.300.000

 2.300.000

 700.000

 400.000

 1.000.000

 500.000

 4.500.384

 9.999.997

 500.000

 3.905

 35.700

Agenda implementada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Agenda implementada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Vistoria realizada
(unidade)

Plano elaborado (unidade)

Outorga concedida
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Cadastro mantido (unidade)

Órgão gestor criado
(unidade)

Boletim emitido (unidade)

Sistema implantado (% de
execução física)

Sistema implantado (% de
execução física)

Sistema implantado (% de
execução física)

Projeto desenvolvido
(unidade)

Projeto desenvolvido
(unidade)

Projeto desenvolvido
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

 1

 18

 27

 1

 45

 3

 600

 500

 1

 3

 24

 17

 25

 9

 5

 10

 2

 85



204

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1109

1110

1112

Certificação Digital

Desenvolvimento da Nanociência e da Nanotecnologia

Difusão e Popularização da Ciência

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 12.455.246

 64.995.011

24000

24000

26000
44000

-

-

-
-

M. da Ciência e
Tecnologia

M. da Ciência e
Tecnologia
M. da Educação
M. do Meio
Ambiente

 12.455.246

 64.597.811

 336.620
 60.580

Desenvolver novos produtos e processos em
nanotecnologia visando o aumento da competitividade da
indústria nacional
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                  

Promover a democratização do acesso ao conhecimento e
aos seus benefícios por meio de sua difusão e da
popularização da ciência
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                            

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

2011

2012

2272

4572

4912

4914

4917

7264

2272

4940

6225

7391

8655

001F

0760

100P

4143

4145

4148

4945

4962

Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Servidores Públicos Federais em

Processo de Qualificação e Requalificação

Fiscalização e Auditoria dos Provedores dos

Serviços de Certificação Digital

Fomento ao Desenvolvimento de Tecnologia de

Software Aberto

Operacionalização da Certificação Digital - Infra

Estrutura de Chaves Públicas -  ICP Brasil

Desenvolvimento de Criptossistemas em Código

Aberto

Gestão e Administração do Programa

Apoio a Redes e Laboratórios de Nanotecnologia

Fomento a Projetos Institucionais de Pesquisa e

Desenvolvimento em Nanociência e Nanotecnologia

Implantação de Laboratórios e Redes de Micro e

Nanotecnologia

Fomento a Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento

em Micro e Nanotecnologia

Apoio à Implantação e Modernização de Centros

Vocacionais Tecnológicos

Apoio às Unidades de Ensino de Ciências em Escolas

Públicas e Espaços Não-Formais de Educação

Implantação de Sistema de Informações sobre

Tecnologias para o Desenvolvimento Social

Difusão e Popularização do Conhecimento em Ciência

e Tecnologia sobre a Amazônia no Instituto

Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA

Divulgação de Informações e de Conhecimentos em

Ciência e Tecnologia sobre a Amazônia no Museu

Paraense Emílio Goeldi - MPEG

Apoio a Entidades para Promoção de Eventos para

Popularização da Ciência

Alfabetização Científica em Espaços Não-Formais de

Educação pelo Museu de Astronomia e Ciências Afins

- MAST

Difusão da Produção Científica e Tecnológica

 20.400

 40.811

 10.201.378

 420.000

 480.000

 2.175.000

 4.486.990

 2.300.000

 385.000

 4.024.518

 3.000.000

 4.045.728

 1.000.000

 37.709.600

 2.180.000

 400.000

 1.500.000

 659.297

 4.856.000

 270.012

 3.304.002

20204

20204

20204

20204

20204

20204

20204

20204

20204

24101

24101

24901

24101

24101

24101

24101

24101

24101

24101

24901

24101

ITI

ITI

ITI

ITI

ITI

ITI

ITI

ITI

ITI

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

F.
Desenv.Cient.
e Tecnológico

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

F.
Desenv.Cient.
e Tecnológico

M. da Ciência
e Tecnologia

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 12.540

 20.400

 40.811

 10.201.378

 420.000

 480.000

 2.175.000

 4.486.990

 2.300.000

 385.000

 4.024.518

 3.000.000

 4.045.728

 1.000.000

 37.709.600

 2.180.000

 400.000

 1.500.000

 659.297

 4.856.000

 270.012

Criança de 0 a 6 anos
atendida (unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor capacitado
(unidade)

Autoridade controlada
(unidade)

Aplicação desenvolvida
(unidade)

Certificado emitido
(unidade)

Sistema implantado (% de
execução física)

Projeto apoiado (unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Laboratório implantado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Escola apoiada (unidade)

Sistema implantado (% de
execução física)

Evento realizado (unidade)

Pesquisa divulgada
(unidade)

Evento realizado (unidade)

Pessoa atendida (unidade)

 11

 17

 21

 178

 86

 57

 1.500

 21

 8

 6

 3

 5

 470

 55

 12

 120

 25

 100

 1.000



205

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

1112

1113

Difusão e Popularização da Ciência

Nacional de Atividades Nucleares

Objetivo Indicador TotalÓrgão
Total do Programa ...  898.510.497

24000
-
M. da Ciência e
Tecnologia

 898.510.497

Garantir o uso seguro e pacífico da energia nuclear,
desenvolver tecnologia nuclear e correlatas para a
medicina, indústria, agricultura, meio ambiente e
geração de energia e atender ao mercado de
equipamentos, componentes e insumos para indústria
nuclear e de alta tecnologia.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
        

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

4970

6012

6021

6190

6338

6702

6777

0110

0876

09HB

1392

1393

1395

1401

1404

1405

1407

2004

2010

2011

2012

Nacional no Instituto Brasileiro de Informação

Científica e Tecnológica

Fomento a Projetos de Divulgação do Conhecimento

Científico e Tecnológico

Difusão e Produção Técnico-Científica

Fomento à Difusão de Tecnologias Apropriadas

Difusão de Conhecimentos Científicos e

Tecnológicos nas Unidades de Pesquisa

Promoção de Feiras de Ciências e Tecnologia

Difusão e Popularização de Ciência e Tecnologia

para Inclusão Social

Difusão Técnico-Científica na Área Nuclear

Contribuição à Previdência Privada

Apoio aos Centros de Gerenciamento para Resposta a

uma Emergência Nuclear

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de Previdência

dos Servidores Públicos Federais

Implantação do Centro Regional de Ciências

Nucleares do Nordeste (CRCN - NE)

Implantação de Unidade de Enriquecimento de Urânio

Construção e Adaptação de Abrigos Públicos e de

Instalações de Saúde

Reforma das Instalações de Rejeitos Radioativos

Implantação de Instalações e Laboratórios de

Pesquisa nos Institutos da Comissão Nacional de

Energia Nuclear - CNEN

Ampliação das Instalações e da Capacidade de

Produção de Radioisótopos e Radiofármacos

Ampliação e Modernização dos Laboratórios de

Radioproteção, Segurança e Salvaguardas

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores,

Empregados e seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

 1.512.000

 60.580

 2.000.000

 102.900

 336.620

 9.904.000

 200.000

 5.294.081

 50.000

 35.068.039

 5.950.000

 9.966.574

 120.000

 1.100.000

 2.950.000

 700.000

 400.000

 12.399.712

 584.000

 12.735.804

 12.956.096

24101

24201

44206

24901

24101

26101

24101

24204

24206

24207

24101

24204

24204

24206

24101

24204

24204

24204

24204

24204

24206

24207

24204

24206

24204

24206

24207

24204

24206

24207

M. da Ciência
e Tecnologia

CNPQ

JBRJ

F.
Desenv.Cient.
e Tecnológico

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Educação

M. da Ciência
e Tecnologia

CNEN

INB

NUCLEP

M. da Ciência
e Tecnologia

CNEN

CNEN

INB

M. da Ciência
e Tecnologia

CNEN

CNEN

CNEN

CNEN

CNEN

INB

NUCLEP

CNEN

INB

CNEN

INB

NUCLEP

CNEN

INB

NUCLEP

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 3.304.002

 1.512.000

 60.580

 2.000.000

 102.900

 336.620

 9.904.000

 200.000

 3.358.407

 1.935.674

 50.000

 35.068.039

 5.950.000

 9.966.574

 120.000

 1.100.000

 2.950.000

 700.000

 400.000

 5.364.236

 2.807.976

 4.227.500

 380.000

 204.000

 3.670.000

 3.465.804

 5.600.000

 4.740.000

 3.966.096

 4.250.000

Acesso realizado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Informação disponibilizada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Centro implantado (% de
execução física)

Unidade implantada (% de
execução física)

Unidade construída
(unidade)

instalação reformada
(unidade)

Instalação implantada
(unidade)

Projeto executado (% de
execução física)

Projeto executado (% de
execução física)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Criança de 0 a 6 anos
atendida (unidade)
Criança de 0 a 6 anos
atendida (unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)
Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado

 15.600.000

 472

 24.687

 4

 5

 3

 94

 4

 28

 24

 1

 4

 2

 25

 6

 13.167

 4.016

 2.980

 700

 165

 2.300

 1.009

 2.000

 3.200

 1.009

 2.000



206

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

1113

1115

Nacional de Atividades Nucleares

Geologia do Brasil

Objetivo Indicador TotalÓrgão
Total do Programa ...  170.542.516

32000
-
M. de Minas e
Energia

 170.542.516

Gerar e difundir informações geológicas e
hidrogeológicas para subsidiar o planejamento do uso
do solo e do subsolo e induzir o aumento dos
investimentos no setor mineral
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
       

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

2272

2463

2464

2466

2467

2468

2469

2471

2473

2477

2478

2482

2485

2489

2492

2496

2497

2961

4572

4930

6833

6855

0110

2004

2010

Gestão e Administração do Programa

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologia

Nuclear

Recolhimento e Armazenamento de Rejeitos

Radioativos

Licenciamento, Inspeção e Controle de Instalações

e Atividades com Materiais Nucleares e Radioativos

Metrologia das Radiações Ionizantes

Atendimento a Emergências Radiológicas e Nucleares

Controle de Radioproteção e Dosimetria

Salvaguardas de Material Nuclear

Funcionamento dos Laboratórios dos Institutos da

Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN

Operação e Funcionamento dos Reatores de Pesquisa

Produção de Substâncias Radioativas para a Área

Médica

Fabricação de Combustível Nuclear

Capacitação de Profissionais para as Indústrias

Nuclear e Pesada

Produção de Minerais Pesados e Óxidos de Terras

Raras

Sistema de Informações Técnico-Científicas na Área

Nuclear e Afins

Exercícios de Resposta a uma Emergência Nuclear

Capacitação de Recursos Humanos em Segurança

Nuclear

Desenvolvimento e Fornecimento de Produtos e

Serviços Tecnológicos

Capacitação de Servidores Públicos Federais em

Processo de Qualificação e Requalificação

Fabricação de Equipamentos para as Indústrias

Nuclear e Pesada de Alta Tecnologia

Pesquisa e Desenvolvimento em Ciências e

Tecnologias Nucleares e em Aplicações das

Radiações Ionizantes

Proteção Física em Instalações Nucleares

Contribuição à Previdência Privada

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores,

Empregados e seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

 290.518.774

 10.752.000

 1.930.000

 3.793.000

 1.200.000

 302.000

 1.165.000

 600.000

 7.809.275

 1.550.000

 39.422.842

 280.547.650

 720.000

 25.559.571

 4.001.841

 285.000

 110.000

 2.100.000

 2.006.743

 119.910.253

 3.900.000

 52.242

 13.168.103

 4.839.287

 548.000

24101

24204

24206

24207

24101

24204

24204

24204

24204

24204

24204

24204

24204

24204

24206

24204

24207

24206

24204

24101

24101

24204

24204

24206

24207

24204

24101

32202

32202

M. da Ciência
e Tecnologia
CNEN

INB

NUCLEP

M. da Ciência
e Tecnologia

CNEN

CNEN

CNEN

CNEN

CNEN

CNEN

CNEN

CNEN

CNEN

INB

CNEN

NUCLEP

INB

CNEN

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

CNEN

CNEN

INB

NUCLEP

CNEN

M. da Ciência
e Tecnologia

CPRM

CPRM

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 175.000

 175.943.168

 75.575.582

 38.825.024

 10.752.000

 1.930.000

 3.793.000

 1.200.000

 302.000

 1.165.000

 600.000

 7.809.275

 1.550.000

 39.422.842

 280.547.650

 420.000

 300.000

 25.559.571

 4.001.841

 285.000

 110.000

 2.100.000

 350.000

 1.656.743

 119.910.253

 3.900.000

 52.242

 13.168.103

 4.839.287

(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Rejeito armazenado (Ton)

Instalação controlada
(unidade)

Padrão fornecido (unidade)

Situação atendida
(unidade)

Serviço executado
(unidade)

Instalação controlada
(unidade)

Análise realizada
(unidade)

Reator mantido (unidade)

Radioisótopo produzido
(mci(milicurie))

Elemento combustível
produzido (unidade)

Profissional capacitado
(unidade)
Profissional capacitado
(unidade)

Mineral produzido (t)

Sistema implantado (Gbyte)

Exercício realizado
(unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Produto/serviço ofertado
(unidade)

Servidor capacitado
(unidade)

Servidor capacitado
(unidade)

Equipamento produzido (t)

Pesquisa realizada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

 2

 24.000

 3.900

 2.200

 75

 12

 41

 36

 4

 3.235.000

 95

 600

 1.500

 25.680

 24.000

 1

 150

 177

 400

 1.009

 83.200

 77

 4.277



207

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1115

1116

1120

Geologia do Brasil

Crédito Fundiário

Paz no Campo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 549.773.000

 4.182.671

49000

74000

49000

-

-

-

M. do
Desenvolvimento
Agrário
Operações
Oficiais de
Crédito

M. do
Desenvolvimento
Agrário

 122.595.000

 427.178.000

 4.182.671

Promover o acesso a terra por meio do financiamento de
imóveis rurais que não se enquadrem nos preceitos da
desapropriação por interesse social
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                       

Reduzir a violência no campo com mecanismos de
prevenção e mediação de conflitos agrários e garantia
dos direitos humanos
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                              

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

2011

2012

2272

2397

2398

2399

4572

4872

4873

4875

4883

7056

7058

0061

1545

2272

2373

2109

4284

4288

4300

Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Gestão e Administração do Programa

Levantamentos Hidrogeológicos

Levantamentos Geológicos

Avaliação dos Recursos Minerais do Brasil

Capacitação de Servidores Públicos Federais em

Processo de Qualificação e Requalificação

Levantamentos Geofísicos

Levantamentos Geoquímicos

Desenvolvimento Geológico de Pequenos Depósitos

Minerais

Levantamentos Geológicos para Materiais de

Construção

Implantação do Portal Centro de Informações em

Geociências - CIG

Modernização e Adequação do Laboratório de

Análises Minerais - LAMIN

Concessão de Crédito para Aquisição de Imóveis

Rurais e Investimentos Básicos - Fundo de Terras

Estruturação de Assentamentos e Investimentos

Comunitários - Combate à Pobreza Rural

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Executores do Crédito Fundiário

Assistência Social, Técnica e Jurídica às Famílias

Acampadas

Prevenção de Tensão Social no Campo

Capacitação de Mediadores de Conflitos Sociais

Atendimento de Denúncias - Ouvidoria Agrária

 499.000

 4.337.000

 90.031.397

 4.260.576

 24.866.153

 900.000

 1.000.000

 22.018.000

 1.200.000

 500.000

 325.000

 1.470.000

 580.000

 427.178.000

 120.000.000

 1.500.000

 1.095.000

 2.169.671

 694.351

 214.871

 32.663

32202

32202

32202

32202

32202

32202

32202

32202

32202

32202

32202

32202

32202

32202

74906

49101

49101

49101

49201

49101

49101

CPRM

CPRM

CPRM

CPRM

CPRM

CPRM

CPRM

CPRM

CPRM

CPRM

CPRM

CPRM

CPRM

CPRM

Rec. Sup.
Banco da Terra
- MDA

M. do
Desenvolviment
o Agrário

M. do
Desenvolviment
o Agrário

M. do
Desenvolviment
o Agrário

INCRA

M. do
Desenvolviment
o Agrário

M. do
Desenvolviment
o Agrário

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 548.000

 499.000

 4.337.000

 90.031.397

 4.260.576

 24.866.153

 900.000

 1.000.000

 22.018.000

 1.200.000

 500.000

 325.000

 1.470.000

 580.000

 427.178.000

 120.000.000

 1.500.000

 1.095.000

 2.169.671

 694.351

 214.871

Criança de 0 a 6 anos
atendida (unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Levantamento realizado
(unidade)

Área levantada (km²)

Relatório elaborado
(unidade)

Servidor capacitado
(unidade)

Área levantada (km²)

Área levantada (km²)

Pesquisa realizada
(unidade)

Relatório elaborado
(unidade)

Sistema implantado (% de
execução física)

Laboratório modernizado (%
de execução física)

Família beneficiada
(unidade)

Família beneficiada
(unidade)

Agente capacitado
(unidade)

Família acampada assistida
(unidade)

Família assistida
(unidade)

Mediador capacitado
(unidade)

 207

 350

 1.252

 30

 430.000

 12

 250

 150.000

 30.468

 5

 6

 30

 17

 27.188

 14.587

 5.340

 27.723

 112.719

 86



208

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

1120

1122

Paz no Campo

Ciência, Natureza e Sociedade

Objetivo Indicador TotalÓrgão
Total do Programa ...  129.508.789

24000

44000

-

-

M. da Ciência e
Tecnologia
M. do Meio
Ambiente

 111.508.789

 18.000.000

Ampliar o conhecimento técnico-científico sobre as
interações entre a natureza, a ciência e a sociedade,
que contribuam para o entendimento das mudanças
globais e para a melhoria da qualidade de vida da
população
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

4304

5146

0754

0756

0894

0909

2209

2223

2272

2378

3E62

4129

4135

4157

4175

4176

4184

4190

4193

4415

4659

4943

4944

4951

Nacional

Mediação de Conflitos Agrários

Implantação de Ouvidorias Agrárias

Apoio à Modernização de Acervos Biológicos

(Coleções ex situ)

Apoio a Redes de Inventários da Biota

Apoio à Implantação e Modernização de Centros

Estaduais de Monitoramento de Tempo, Clima e

Recursos Hídricos

Apoio à Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas

Temáticas da Biodiversidade

Capacitação de Recursos Humanos em Pesquisa e

Desenvolvimento para o Setor de Recursos Hídricos

(CT-Hidro)

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no

Setor de Recursos Hidricos (CT-Hidro)

Gestão e Administração do Programa

Levantamento e Disponibilização de Dados

Hidrometeorológicos

Desenvolvimento da Meteorologia

Desenvolvimento de Pesquisas sobre os Ecossistemas

Amazônicos

Desenvolvimento de Pesquisas sobre o Clima e os

Ciclos Biogeoquímicos dos Ecossistemas Amazônicos

(LBA)

Fomento à Pesquisa e ao Desenvolvimento sobre a

Composição e a Dinâmica dos Ecossistemas

Brasileiros

Preservação dos Acervos Científicos do Museu

Paraense Emílio Goeldi

Monitoramento Ambiental da Amazônia

Pesquisa, Desenvolvimento e Operações em Previsão

de Tempo e Estudos Climáticos - CPTEC

Desenvolvimento de Pesquisas para Gestão e Uso

Sustentável dos Ecossistemas Amazônicos

Preservação dos Acervos Científicos do Instituto

Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA

Fomento à Pesquisa e ao Desenvolvimento em Ciência

e Tecnologia do Mar

Pesquisa e Desenvolvimento de Aplicações de

Imagens e Dados para Meteorologia e Meio Ambiente

Pesquisa e Inovação Tecnológica para o Setor de

Meteorologia e Climatologia

Pesquisa em Clima e Oceanografia sobre o Atlântico

Tropical e Sul

Desenvolvimento de Pesquisas sobre os Ecossistemas

do Pantanal

 356.592

 714.523

 1.878.000

 1.270.000

 1.050.000

 1.462.516

 10.000.000

 32.160.000

 1.380.000

 18.000.000

 15.000.000

 3.897.250

 1.929.000

 2.000.000

 307.629

 1.350.000

 9.431.050

 1.923.709

 2.000.000

 800.000

 250.000

 250.000

 420.000

 880.000

49101

49101

49101

24101

24101

24101

24101

24901

24901

24101

44205

24101

24101

24101

24201

24101

24101

24101

24101

24101

24201

24101

24101

24101

24101

M. do
Desenvolviment
o Agrário

M. do
Desenvolviment
o Agrário

M. do
Desenvolviment
o Agrário

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

F.
Desenv.Cient.
e Tecnológico

F.
Desenv.Cient.
e Tecnológico

M. da Ciência
e Tecnologia

ANA

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

CNPQ

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

CNPQ

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 32.663

 356.592

 714.523

 1.878.000

 1.270.000

 1.050.000

 1.462.516

 10.000.000

 32.160.000

 1.380.000

 18.000.000

 15.000.000

 3.897.250

 1.929.000

 2.000.000

 307.629

 1.350.000

 9.431.050

 1.923.709

 2.000.000

 800.000

 250.000

 250.000

 420.000

 880.000

Denúncia atendida
(unidade)

Família assistida
(unidade)

Instituição implantada
(unidade)

Coleção biológica
informatizada (unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Centro apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Informação produzida
(unidade)

Projeto desenvolvido (% de
execução física)

Pesquisa realizada
(unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Acervo preservado
(unidade)

Relatório produzido
(unidade)

Sistema implantado
(unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Acervo preservado
(unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Arquivo digital
desenvolvido (unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Sistema implantado
(unidade)

Pesquisa realizada

 828

 17.252

 2

 44

 3

 20

 8

 200

 64

 24.390.000

 33

 26

 6

 56

 40

 229

 1

 51

 13

 10

 1

 1

 2

 4



209

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1122

1127

1128

Ciência, Natureza e Sociedade

Sistema Único de Segurança Pública - SUSP

Urbanização, Regularização Fundiária e Integração de Assentamentos Precários

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 420.649.050

 233.879.297

30000

56000

-

-

Ministério da
Justiça

M. das Cidades

 420.649.050

 233.879.297

Reduzir a criminalidade, a violência e a impunidade
mediante a implantação do Sistema Único de Segurança
Pública
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                          

Melhorar as condições de habitabilidade de
assentamentos humanos precários, reduzir riscos
mediante sua urbanização e regularização fundiária,
integrando-os ao tecido urbano da cidade
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
    

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

6255

6258

6717

6739

7316

7320

7682

09HG

2272

2320

3912

3916

5000

7797

8545

0572

0584

0634

0644

0646

0648

Pesquisa e Desenvolvimento de Métodos, Modelos e

Geoinformação para a Gestão Ambiental - GEOMA

Pesquisa e Desenvolvimento de Projetos Científicos

e Tecnológicos do Programa-Piloto para Proteção

das Florestas Tropicais

Fomento a Projetos Estratégicos para os Biomas

Brasileiros

Desenvolvimento de Ações Estratégicas em

Biodiversidade

Implantação de Sistema de Informações

Hidrometeorológicas e Ambientais para Prevenção e

Mitigação de Desastres Ambientais

Construção da Terceira Fase do Prédio do Centro de

Pesquisas Tecnológicas e Estudos Climáticos -

CPTEC

Implantação da Rede de Meteorologia e Clima

Apoio à Implantação de Projetos de Prevenção da

Violência

Gestão e Administração do Programa

Sistema Integrado de Formação e Valorização

Profissional

Modernização Organizacional das Instituições do

Sistema de Segurança Pública (Segurança Cidadã)

Implantação e Modernização de Estruturas Físicas

de Unidades Funcionais de Segurança Pública

Implantação do Sistema Nacional de Gestão do

Conhecimento e de Informações Criminais

Reaparelhamento e Modernização dos Órgãos de

Segurança Pública - PNAPOL

Intensificação da Repressão Qualificada

Apoio à Prevenção e Erradicação de Riscos em

Assentamentos Precários

Apoio a Projetos de Regularização Fundiária

Sustentável de Assentamentos Informais em Áreas

Urbanas (Papel Passado)

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade

de Assentamentos Precários

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários

(Habitar-Brasil)

Apoio a Projetos de Saneamento Ambiental em

Assentamentos Precários (PAT/PROSANEAR)

Apoio ao Poder Público para Construção

 246.400

 18.982.935

 80.000

 120.000

 250.000

 250.000

 1.940.300

 54.970.000

 7.712.450

 38.806.000

 10.050.000

 40.753.600

 85.217.000

 159.490.000

 23.650.000

 4.131.376

 10.607.850

 58.349.671

 121.490.400

 38.000.000

 1.300.000

24101

24101

24101

24101

24101

24101

24101

30911

30101

30911

30911

30911

30911

30911

30911

56101

56101

56101

56101

56101

e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

M. da Ciência
e Tecnologia

FNSP

Ministério da
Justiça

FNSP

FNSP

FNSP

FNSP

FNSP

FNSP

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 246.400

 18.982.935

 80.000

 120.000

 250.000

 250.000

 1.940.300

 54.970.000

 7.712.450

 38.806.000

 10.050.000

 40.753.600

 85.217.000

 159.490.000

 23.650.000

 4.131.376

 10.607.850

 58.349.671

 121.490.400

 38.000.000

(unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Projeto desenvolvido
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto desenvolvido
(unidade)

Sistema implantado (% de
execução física)

Prédio construído com
1.940 m² (% de execução
física)

Rede implantada (% de
execução física)

Projeto apoiado (unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Instituição de Segurança
Pública Modernizada
(unidade)

Unidade implantada
(unidade)

Sistema implantado (% de
execução física)

Projeto apoiado (unidade)

Operação Integrada
Realizada (unidade)

Município apoiado
(unidade)

Família beneficiada
(unidade)

Família beneficiada
(unidade)

Família beneficiada
(unidade)

Família beneficiada
(unidade)

 4

 10

 1

 10

 25

 2

 24

 108

 20.462

 16

 169

 30

 1.208

 90

 16

 99.819

 8.021

 42.708

 12.469



210

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1128

1132

1133

1136

Urbanização, Regularização Fundiária e Integração de Assentamentos Precários

Democratização das Relações de Trabalho

Economia Solidária em Desenvolvimento

Fortalecimento da Gestão Urbana

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 1.561.166

 57.398.007

 45.005.386

38000

38000

55000

56000

-

-

-

-

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego
M.do Des.Social
e Comb à Fome

M. das Cidades

 1.561.166

 13.220.400

 44.177.607

 45.005.386

Promover a democratização e a modernização do sistema
brasileiro de relações de trabalho, por meio do
diálogo e da negociação tripartite entre
trabalhadores, governo e empregadores
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
    

Promover o fortalecimento e a divulgação da economia
solidária, mediante políticas integradas, visando a
geração de trabalho e renda, a inclusão social e a
promoção do desenvolvimento justo e solidário
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                              

Fortalecer a capacidade técnica e institucional dos
municípios nas áreas de planejamento, serviços urbanos
e gestão territorial
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                        

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

2272

2603

4588

4641

4782

5478

0980

2272

4641

4736

4737

4739

4744

4963

5565

8275

Habitacional para Famílias de Baixa Renda

Gestão e Administração do Programa

Mediação de Conflitos

Cadastro Nacional de Entidades Sindicais

Publicidade de Utilidade Pública

Capacitação de Técnicos Especializados na Área de

Relações do Trabalho

Fórum Nacional do Trabalho

Apoio à Constituição e Consolidação de Políticas

Públicas de Economia Solidária

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Funcionamento do Conselho Nacional de Economia

Solidária

Fomento à Geração de Trabalho e Renda em

Atividades de Economia Solidária

Promoção do Consumo Ético e Comércio Justo

Assistência Técnica para Geração de Finanças

Solidárias

Promoção da Inclusão Produtiva

Ações de Geração de Renda para Populações Carentes

Recuperação de Empresas por Trabalhadores

Organizados em Autogestão

 438.000

 95.000

 100.000

 32.766

 477.200

 418.200

 906.536

 400.971

 397.121

 399.552

 8.959.154

 368.617

 154.979

 27.965.000

 16.212.607

 1.633.470

56101

38101

38101

38101

38101

38101

38101

38101

38101

38101

38101

38101

38101

38101

55101

55901

55901

38101

M. das Cidades

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M.do
Des.Social e
Comb à Fome
FNAS

FNAS

M. do Trabalho
e Emprego

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 1.300.000

 438.000

 95.000

 100.000

 32.766

 477.200

 418.200

 906.536

 400.971

 397.121

 399.552

 8.959.154

 368.617

 154.979

 13.650.000

 14.315.000

 16.212.607

 1.633.470

Família beneficiada
(unidade)

Mediação realizada
(unidade)

Sistema implantado
(unidade)

Técnico capacitado
(unidade)

Reforma proposta (unidade)

Política implementada
(unidade)

Empreendimento apoiado
(unidade)

Produto certificado
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Empresa recuperada
(unidade)

 163

 15.834

 1

 171

 1

 36

 2.043

 9

 79

 17.250

 30.171

 192.235

 4



211

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1136

1137

1138

1140

Fortalecimento da Gestão Urbana

Reabilitação de Áreas Urbanas Centrais

Drenagem Urbana Sustentável

Conservação e Uso Sustentável de Recursos Genéticos

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 34.783.526

 335.135.853

 2.648.411

56000

36000
53000

56000

44000

-

-
-

-

-

M. das Cidades

M. da Saúde
M. da
Integração
Nacional
M. das Cidades

M. do Meio
Ambiente

 34.783.526

 9.630.000
 213.637.680

 111.868.173

 2.648.411

Promover a reabilitação urbana e a utilização de áreas
desocupadas nos centros urbanos, de forma a otimizar a
infra-estrutura instalada, conservando o patrimônio
cultural e imobiliário, e reduzindo o esvaziamento
habitacional nos municípios-sede das Regiões
Metropolitanas de São Paulo, Rio de Janeiro, Porto
Alegre, Recife, Belém, Salvador, João Pessoa, Natal,
São Luis, Vitória e nos municípios de Amparo/SP,
Pelotas/RS, Piracicaba/SP e Terezinha/PE
                                                      
           

Promover a gestão sustentável da drenagem urbana com
ações não-estruturais e estruturais dirigidas à
prevenção, ao controle e à minimização dos impactos
provocados por enchentes urbanas e ribeirinhas
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                 

Promover o acesso, o uso sustentável, a biossegurança
e a repartição dos benefícios decorrentes da
utilização dos recursos genéticos e do conhecimento
tradicional associado
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                   

Ação

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

Valor

0588

0612

0642

0652

09FM

0602

0610

2272

0578

0580

1E36

1E37

1E38

1662

3883

2272

4976

Apoio à Gestão Metropolitana e ao Consorciamento

Municipal para o Desenvolvimento Urbano

Apoio à Capacitação de Municípios e Agentes

Sociais para o Desenvolvimento Urbano

Apoio à Implementação dos Instrumentos Previstos

no Estatuto das Cidades e à Elaboração de Planos

Diretores

Apoio à Modernização Institucional dos Municípios

para Atuação na Melhoria das Condições do Setor

Habitacional no Segmento das Famílias de Baixa

Renda (Habitar-Brasil)

Apoio à Modernização Institucional do Setor de

Transporte Público Urbano

Apoio à Elaboração de Planos de Reabilitação de

Áreas Urbanas Centrais

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e

Requalificação de Espaços de Uso Público em Áreas

Centrais

Gestão e Administração do Programa

Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas de

Drenagem Urbana Sustentáveis

Apoio a Estados e Municípios para Elaboração de

Projetos de Drenagem Urbana Sustentável

Canalização do Córrego Cascavel - Goiânia - GO

Canalização do Córrego Machado de Melo - Araçatuba

- SP

Urbanização de Fundo de Vale do Córrego Bandeira -

Campo Grande - MS

Obras de Macrodrenagem

Implantação e Melhoria de Serviços de Drenagem e

Manejo Ambiental para Prevenção e Controle da

Malária

Gestão e Administração do Programa

Promoção da Repartição de Benefícios decorrentes

 200.000

 900.000

 17.065.864

 26.789.522

 50.000

 2.800.000

 31.770.526

 213.000

 111.023.720

 844.453

 14.476.000

 10.283.600

 10.302.400

 178.575.680

 9.630.000

 296.382

 100.000

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

53101

53101

53101

53101

36211

44101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da
Integração
Nacional

M. da
Integração
Nacional

M. da
Integração
Nacional

M. da
Integração
Nacional

FUNASA

M. do Meio
Ambiente

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 200.000

 900.000

 17.065.864

 26.789.522

 50.000

 2.800.000

 31.770.526

 213.000

 111.023.720

 844.453

 14.476.000

 10.283.600

 10.302.400

 178.575.680

 9.630.000

 296.382

Projeto apoiado (unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Município beneficiado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

População beneficiada
(unidade)

Família beneficiada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Obra executada (unidade)

Família beneficiada
(unidade)

 2

 900

 297

 40

 1

 14

 764.201

 15.327

 4

 1

 1

 1

 179

 15.298



212

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1140

1141

1142

Conservação e Uso Sustentável de Recursos Genéticos

Cultura, Educação e Cidadania

Engenho das Artes

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 67.845.311

 119.294.566

42000

26000
42000

-

-
-

M. da Cultura

M. da Educação
M. da Cultura

 67.845.311

 715.379
 118.579.187

Ampliar e garantir o acesso das comunidades mais
excluídas do usufruto de bens culturais aos meios de
fruição, produção e difusão das artes e do patrimônio
cultural.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                              

Aumentar a produção, a difusão e o acesso da população
aos bens e serviços da cultura brasileira nas áreas de
música, artes cênicas e visuais
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                     

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

4978

4992

6008

6056

6287

6460

2272

2948

5104

1611

2272

2844

2850

4492

4610

4796

6433

6517

do Uso dos Recursos Genéticos e do Conhecimento

Tradicional Associado

Capacitação em Biossegurança de Organismos

Geneticamente Modificados

Fomento a Projetos de Pesquisa e Proteção do

Conhecimento Tradicional Associado à

Biodiversidade

Capacitação para o Combate à Biopirataria

Fomento à Bioprospecção e Desenvolvimento de

Produtos e Processos Derivados da Biodiversidade

Pesquisa para o Uso Sustentável dos Recursos

Genéticos de Plantas Medicinais Nativas

Fomento à Implantação de Sistemas Comunitários de

Conservação e Uso Sustentável da

Agrobiodiversidade

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Artistas, Técnicos e Produtores em

Arte e Cultura em Áreas Habitadas por Populações

de Baixa Renda

Instalação e Modernização de Espaços Culturais -

Pontos de Cultura

Instalação de Espaços Culturais

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Artistas, Técnicos e Produtores de

Arte e Cultura

Fomento a Projetos na Área do Direito Autoral

Funcionamento de Espaços Culturais da União

Concessão de Prêmios de Arte e Cultura

Fomento a Projetos em Arte e Cultura

Promoção e Intercâmbio de Eventos Educacionais e

Culturais

Promoção e Intercâmbio de Eventos de Arte e

Cultura

 147.560

 195.520

 738.680

 388.800

 75.000

 706.469

 1.100.000

 1.355.311

 65.390.000

 36.415.800

 610.355

 200.000

 127.319

 4.427.190

 300.000

 70.957.289

 715.379

 4.841.234

44101

44101

44101

44101

44101

44201

44101

42902

42902

42902

42101

42205

42902

42205

42902

42205

42902

42205

42205

42101

42205

42902

26292

42205

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

Ibama

M. do Meio
Ambiente

Fundo Nacional
de Cultura

Fundo Nacional
de Cultura

Fundo Nacional
de Cultura

M. da Cultura

FUNARTE

Fundo Nacional
de Cultura

FUNARTE

Fundo Nacional
de Cultura

FUNARTE

Fundo Nacional
de Cultura

FUNARTE

FUNARTE

M. da Cultura

FUNARTE

Fundo Nacional
de Cultura

Fund. Joaquim
Nabuco

FUNARTE

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 100.000

 147.560

 195.520

 738.680

 388.800

 75.000

 706.469

 1.100.000

 1.355.311

 65.390.000

 18.432.000

 300.000

 17.683.800

 200.000

 410.355

 200.000

 127.319

 4.427.190

 300.000

 40.074.292

 2.420.000

 28.462.997

 715.379

 2.010.000

Contrato firmado (unidade)

Técnico capacitado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Sistema implantado
(unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Espaço cultural instalado
(unidade)

Espaço cultural
implantado/modernizado
(unidade)

Espaço cultural
implantado/modernizado
(unidade)

Espaço cultural
implantado/modernizado
(unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Público atendido (unidade)

Prêmio concedido (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

 3

 130

 4

 64

 4

 3

 6

 1.435

 2.156

 97

 5

 73

 200

 3

 250.280

 10

 469

 10

 278

 18

 10



213

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1142

1143

1145

1152

Engenho das Artes

Promoção da Ética Pública

Comunidades Tradicionais

Gestão da Política de Promoção da Igualdade Racial

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 700.000

 16.217.630

 12.543.844

20000

44000

20000

-

-

-

Presidência da
República

M. do Meio
Ambiente

Presidência da
República

 700.000

 16.217.630

 12.543.844

Garantir o conhecimento e o cumprimento do Código de
Conduta da Alta Administração Federal e assim fazer
com que o respeito à ética ocorra em todo o
funcionalismo público federal.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                     

Melhorar a qualidade de vida dos integrantes de
comunidades tradicionais, por meio de assistência
técnica e financeira a empreendimentos produtivos e a
iniciativas de auto-organização associadas à gestão
ambiental
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                     

Coordenar o planejamento e a formulação de políticas
setoriais e a avaliação e controle dos programas na
área de promoção da igualdade racial
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                          

Ação

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

Valor

6876

2272

6132

7349

0778

2272

6040

6060

6070

6087

6230

0770

09BB

09HB

Estudos e Pesquisas em Arte e Cultura

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Servidores e Agentes Públicos

quanto à Ética Pública

Modernização Organizacional da Comissão de Ética

Pública

Apoio às Organizações Extrativistas da Amazônia

Gestão e Administração do Programa

Assistência Técnica à Produção e à Comercialização

de Produtos Extrativistas na Amazônia

Capacitação de Comunidades Tradicionais

Fomento a Projetos de Gestão Ambiental das

Reservas Extrativistas da Amazônia (Programa-

Piloto)

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável

de Comunidades Tradicionais

Gestão Ambiental em Terras Quilombolas

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade

Racial

Apoio a Conselhos e Organismos Governamentais de

Promoção da Igualdade Racial

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de Previdência

dos Servidores Públicos Federais

 700.000

 446.272

 161.988

 91.740

 5.439.768

 1.560.173

 708.246

 799.286

 5.442.466

 1.500.005

 767.686

 2.900.000

 330.000

 1.000

42902

42205

20101

20101

20101

44101

44101

44201

44101

44101

44201

44201

44901

44101

44201

20126

20126

20126

Fundo Nacional
de Cultura

FUNARTE

Gab.
Presidência da
República

Gab.
Presidência da
República

Gab.
Presidência da
República

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente
Ibama

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

Ibama

Ibama

Fundo Nac.
Meio Ambiente

M. do Meio
Ambiente

Ibama

SEPPIR

SEPPIR

SEPPIR

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 2.831.234

 700.000

 446.272

 161.988

 91.740

 5.439.768

 1.460.173

 100.000

 708.246

 708.246

 91.040

 5.442.466

 1.500.005

 667.686

 100.000

 2.900.000

 330.000

 1.000

Evento realizado (unidade)

Estudo/pesquisa realizada
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Projeto implantado (% de
execução física)

Organização apoiada
(unidade)

Produtor assistido
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)
Pessoa capacitada
(unidade)

Reserva apoiada (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Comunidade atendida
(unidade)
Comunidade atendida
(unidade)

Iniciativa apoiada
(unidade)

Organização apoiada
(unidade)

 112

 10

 508

 2

 85

 4.930

 40

 1.235

 15

 10

 20

 2

 40

 25



214

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1152

1156

1157

Gestão da Política de Promoção da Igualdade Racial

Pesquisa e Desenvolvimento para a Competitividade e Sustentabilidade do
Agronegócio

Oferta dos Serviços de Telecomunicações

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 130.486.951

 137.660.224

22000

41000

-

-

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. das
Comunicações

 130.486.951

 137.660.224

Incrementar a base de conhecimentos científicos e
tecnológicos necessária para a manutenção e evolução
da capacidade competitiva das cadeias produtivas do
agronegócio brasileiro, enfatizando as dimensões
relacionadas à sustentabilidade ambiental, à qualidade
e à segurança dos seus produtos e processos
                                                      
                                                      
                                                      
                                                     

Garantir a prestação dos serviços de telecomunicações,
de forma contínua e em condições adequadas de preço e
qualidade
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                      

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

2004

2010

2011

2012

2272

4572

4641

802U

802V

8601

4641

4668

4670

4672

4674

4676

4678

4680

2272

2422

2424

2425

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores,

Empregados e seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Servidores Públicos Federais em

Processo de Qualificação e Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Fomento à Qualificação de Afro-Descendentes em

Gestão Pública

Fomento à Edição, Publicação e Distribuição de

Material Bibliográfico e Áudio-Visual sobre

Igualdade Racial

Capacitação de Agentes Públicos em Temas

Transversais

Publicidade de Utilidade Pública

Pesquisa e Desenvolvimento para a Competitividade

e Sustentabilidade das Cadeias de Produtos de

Origem Vegetal

Pesquisa e Desenvolvimento para a Competitividade

e Sustentabilidade das Cadeias de Produtos de

Origem Animal

Pesquisa e Desenvolvimento em Sistemas Inovadores

de Produção para o Agronegócio

Pesquisa e Desenvolvimento para Caracterização e

Manejo de Agroecossistemas

Pesquisa e Desenvolvimento em Biologia Avançada e

Suas Aplicações no Agronegócio

Pesquisa e Desenvolvimento em Tecnologias e

Sistemas Avançados para Apoio à Defesa

Agropecuária

Pesquisa e Desenvolvimento para a Sustentabilidade

do Agronegócio e sua Adaptação às Mudanças

Ambientais Globais

Gestão e Administração do Programa

Certificação e Homologação de Produtos de

Comunicação

Fiscalização da Prestação dos Serviços de

Telecomunicações

Gestão do Espectro de Radiofreqüência

 57.750

 22.800

 22.000

 97.630

 5.842.664

 120.000

 1.174.600

 1.000.000

 800.000

 175.400

 450.000

 28.539.235

 16.715.762

 12.620.555

 13.858.730

 46.493.508

 5.670.011

 6.139.150

 1.218.077

 1.803.609

 83.552.757

 2.571.905

20126

20126

20126

20126

20126

20126

20126

20126

20126

20126

22202

22202

22202

22202

22202

22202

22202

22202

41231

41231

41231

41231

SEPPIR

SEPPIR

SEPPIR

SEPPIR

SEPPIR

SEPPIR

SEPPIR

SEPPIR

SEPPIR

SEPPIR

EMBRAPA

EMBRAPA

EMBRAPA

EMBRAPA

EMBRAPA

EMBRAPA

EMBRAPA

EMBRAPA

ANATEL

ANATEL

ANATEL

ANATEL

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 57.750

 22.800

 22.000

 97.630

 5.842.664

 120.000

 1.174.600

 1.000.000

 800.000

 175.400

 450.000

 28.539.235

 16.715.762

 12.620.555

 13.858.730

 46.493.508

 5.670.011

 6.139.150

 1.218.077

 1.803.609

 83.552.757

 2.571.905

Pessoa beneficiada
(unidade)

Criança de 0 a 6 anos
atendida (unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor capacitado
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Pesquisa desenvolvida
(unidade)

Pesquisa desenvolvida
(unidade)

Pesquisa desenvolvida
(unidade)

Pesquisa desenvolvida
(unidade)

Pesquisa desenvolvida
(unidade)

Pesquisa desenvolvida
(unidade)

Pesquisa desenvolvida
(unidade)

Produto homologado
(unidade)

Contrato controlado
(unidade)

Espectro monitorado

 138

 20

 20

 55

 55

 600

 50

 400

 23

 8

 20

 5

 7

 3

 3

 923

 322.029

 1



215

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1157

1161

1163

1164

Oferta dos Serviços de Telecomunicações

Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário e Agroindustrial para a Inserção Social

Brasil: Destino Turístico Internacional

Combate ao Crime Transnacional

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 15.375.113

 139.691.989

22000

54000

-

-

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. do Turismo

 15.375.113

 139.691.989

Construir base de conhecimentos científicos e
tecnológicos em atividades agropecuárias e
agroindustriais voltada aos empreendimentos de pequeno
porte
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
   

Aumentar o fluxo de turistas estrangeiros no País
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                     

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

2738

2740

6616

4682

4684

4686

09HB

2004

2010

2011

2012

2118

2272

2731

4032

4034

4040

4572

4641

5128

5130

Outorga de Serviços de Telecomunicações

Fiscalização das Concessionárias dos Serviços de

Telecomunicações no Regime Público

Regulamentação dos Serviços de Telecomunicações

Pesquisa e Desenvolvimento para Diferenciação e

Agregação de Valor à Produção Extrativista,

Agropecuária e Agroindustrial de Pequena Escala

Pesquisa e Desenvolvimento em Sistemas Integrados

de Produção Aplicáveis a Processos Produtivos em

Pequena Escala

Pesquisa e Desenvolvimento para a Sustentabilidade

de Comunidades

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de Previdência

dos Servidores Públicos Federais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores,

Empregados e seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Funcionamento de Escritórios de Fomento ao Turismo

no Exterior

Gestão e Administração do Programa

Captação, Promoção e Participação em Eventos

Internacionais

Campanha para a Promoção do Brasil como Destino

Turístico Internacional

Fomento à Comercialização e ao Fortalecimento dos

Produtos Turísticos Brasileiros junto aos

Operadores Internacionais

Concessão de Prêmio para Monografias e Reportagens

sobre Negócios e Oportunidades do Turismo

Capacitação de Servidores Públicos Federais em

Processo de Qualificação e Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Fórum Mundial de Turismo, Paz e Desenvolvimento

Salão Brasileiro do Turismo

 43.862.611

 1.884.021

 2.767.244

 6.602.774

 4.017.022

 4.755.317

 1.291.348

 278.040

 27.360

 234.533

 334.347

 14.245.000

 15.507.917

 38.654.600

 57.641.300

 7.370.400

 264.000

 182.400

 50.000

 700.000

 2.910.744

41231

41231

41231

22202

22202

22202

54201

54201

54201

54201

54201

54101

54201

54201

54201

54201

54201

54201

54201

54101

54101

ANATEL

ANATEL

ANATEL

EMBRAPA

EMBRAPA

EMBRAPA

EMBRATUR

EMBRATUR

EMBRATUR

EMBRATUR

EMBRATUR

M. do Turismo

EMBRATUR

EMBRATUR

EMBRATUR

EMBRATUR

EMBRATUR

EMBRATUR

EMBRATUR

M. do Turismo

M. do Turismo

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 43.862.611

 1.884.021

 2.767.244

 6.602.774

 4.017.022

 4.755.317

 1.291.348

 278.040

 27.360

 234.533

 334.347

 14.245.000

 15.507.917

 38.654.600

 57.641.300

 7.370.400

 264.000

 182.400

 50.000

 700.000

 2.910.744

(unidade)

Outorga concedida
(unidade)

Concessionária monitorada
(unidade)

Norma publicada (unidade)

Pesquisa desenvolvida
(unidade)

Pesquisa desenvolvida
(unidade)

Pesquisa desenvolvida
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Criança de 0 a 6 anos
atendida (unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Escritório mantido
(unidade)

Evento realizado (unidade)

Campanha realizada
(unidade)

Evento realizado (unidade)

Prêmio concedido (unidade)

Servidor capacitado
(unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

 137

 6

 16

 8

 5

 5

 662

 24

 118

 172

 8

 28

 15

 68

 2

 70

 1

 1



216

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

1164

1166

Combate ao Crime Transnacional

Turismo no Brasil: Uma Viagem para Todos

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 1.641.644

 873.794.898

25000
30000

54000
74000

-
-

-
-

M. da Fazenda
Ministério da
Justiça

M. do Turismo
Operações
Oficiais de
Crédito

 679.643
 962.001

 839.300.616
 34.494.282

Combater o crime transnacional e repatriar recursos
públicos desviados criminosamente para o exterior
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                        

Aumentar o fluxo do turismo mediante a estruturação e
diversificação da oferta turística brasileira.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                      

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

2330

2332

2390

4946

0E06

0173

0316

0454

0562

0564

09HB

1E12

2E04

2004

2010

2011

2012

2272

2301

2658

2996

4030

4038

4044

4048

Celebração de Acordos de Cooperação Judiciária

Internacional

Recuperação de Ativos enviados Ilicitamente ao

Exterior

Capacitação Técnica dos Servidores da Área de

Cooperação Judiciária Internacional

Prevenção e Combate à Lavagem de Dinheiro

Participação da União em Projetos de Infra-

Estrutura Turística no Âmbito do PRODETUR

Participação da União em Projetos de Infra-

estrutura Turística no âmbito do Prodetur NE II

Participação da União em Projetos de Infra-

estrutura Turística no âmbito do Prodetur Sul

Financiamento da Infra-estrutura Turística

Nacional

Participação da União em Projetos de Infra-

Estrutura no Âmbito do PRODETUR JK

Apoio a Projetos de Infra-estrutura Turística

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de Previdência

dos Servidores Públicos Federais

Turismo de Inclusão Social

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo no

Mercado Nacional e Internacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores,

Empregados e seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Gestão e Administração do Programa

Sinalização Turística

Fiscalização dos Serviços Turísticos

Sensibilização e Disseminação da Cultura da

Qualidade, Hospitalidade e Inclusão Social do

Turismo

Certificação de Empreendimentos, Equipamentos e

Produtos do Segmento Turístico

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado

Nacional

Cadastramento das Empresas, dos Empreendimentos e

dos Profissionais de Turismo

Classificação das Empresas, Empreendimentos e

 387.482

 287.242

 287.277

 679.643

 80.000.000

 14.401.001

 9.724.002

 34.494.282

 60.000

 572.146.300

 5.523

 640.000

 11.790.000

 50.000

 48.000

 158.000

 312.000

 28.635.328

 3.200.000

 974.846

 3.000.000

 4.268.000

 34.387.624

 909.874

 218.634

30101

30101

30101

25101

54101

54101

54101

74908

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

Ministério da
Justiça

Ministério da
Justiça

Ministério da
Justiça

M. da Fazenda

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

Rec. sob Sup.
do FUNGETUR-
MTUR

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 387.482

 287.242

 287.277

 679.643

 80.000.000

 14.401.001

 9.724.002

 34.494.282

 60.000

 572.146.300

 5.523

 640.000

 11.790.000

 50.000

 48.000

 158.000

 312.000

 28.635.328

 3.200.000

 974.846

 3.000.000

 4.268.000

 34.387.624

 909.874

Acordo celebrado (unidade)

Ativo recuperado (R$ mil
equivalente)

Servidor capacitado
(unidade)

Investigação realizada
(unidade)

Empreendimento financiado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Criança de 0 a 6 anos
atendida (unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Município atendido
(unidade)

Fiscalização realizada
(unidade)

Evento realizado (unidade)

Certificado concedido
(unidade)

Campanha realizada
(unidade)

Registro efetivado
(unidade)

 4

 2.547

 98

 50.000

 1

 10.394

 20

 50.000

 119

 42

 81

 160

 32

 5.782

 70

 290

 39

 13.000



217

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1166

1169

1171

1172

Turismo no Brasil: Uma Viagem para Todos

Desenvolvimento do Cooperativismo e do Associativismo Rural

Fortalecimento da Administração Fiscal dos Estados - PNAFE

Fortalecimento da Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios - PNAFM

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 17.672.000

 58.880.031

 207.124.002

22000

25000
74000

25000
74000

-

-
-

-
-

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. da Fazenda
Operações
Oficiais de
Crédito

M. da Fazenda
Operações
Oficiais de
Crédito

 17.672.000

 3.880.000
 55.000.031

 7.124.002
 200.000.000

Fortalecer o cooperativismo e o associativismo rural,
objetivando a eficiência do setor produtivo e da
prestação de serviços
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                            

Melhorar a gestão dos recursos públicos dos Estados,
contribuindo para o ajuste fiscal e possibilitando a
racionalização e transparência na sua atuação
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                         

Aumentar a eficiência administrativa e fiscal dos
municípios, assegurando o melhor aproveitamento do
potencial arrecadatório, a ampliação da transparência
e do controle social na gestão dos recursos públicos e
a melhoria da qualidade do atendimento ao cidadão
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                               

Ação

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

Valor

4052

4054

4084

4198

4572

4590

4620

4622

4624

5112

5701

2152

2272

6469

0015

1149

0021

1151

Equipamentos Turísticos

Fomento à Produção Local e Distribuição de

Produtos para Uso dos Empreendimentos Turísticos

Campanha para Promoção e Divulgação dos Produtos

Associados ao Turismo

Inventário da Oferta Turística

Certificação de Profissionais associados ao

Segmento de Turismo

Capacitação de Servidores Públicos Federais em

Processo de Qualificação e Requalificação

Qualificação de Profissionais Associados ao

Segmento de Turismo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo

Interno

Estruturação de Roteiros Turísticos Priorizados

Fomento ao Desenvolvimento dos Segmentos

Turísticos

Adequação da Infra-Estrutura do Patrimônio

Histórico e Cultural para Utilização Turística

Implantação de Centros de Informações Turísticas

Promoção do Associativismo Rural e do

Cooperativismo

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Técnicos e Cooperados em Autogestão

Financiamento para Modernização da Administração

Fiscal dos Estados

Assistência Técnica para Gestão dos Projetos de

Modernização Fiscal dos Estados

Financiamento para Modernização da Gestão

Administrativa e Fiscal dos Municípios

Assistência Técnica para Gestão dos Projetos de

 4.186.298

 1.030.000

 2.433.295

 1.700.000

 319.000

 8.801.804

 41.365.330

 3.700.000

 2.520.757

 5.315.000

 3.000.000

 13.476.000

 1.398.000

 2.798.000

 55.000.031

 3.880.000

 200.000.000

 7.124.002

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

22101

22101

22101

74102

25101

74102

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

Rec. sob Sup.
do  M. Fazenda

M. da Fazenda

Rec. sob Sup.
do  M. Fazenda

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 218.634

 4.186.298

 1.030.000

 2.433.295

 1.700.000

 319.000

 8.801.804

 41.365.330

 3.700.000

 2.520.757

 5.315.000

 3.000.000

 13.476.000

 1.398.000

 2.798.000

 55.000.031

 3.880.000

 200.000.000

Produto classificado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Campanha realizada
(unidade)

Inventário realizado
(unidade)

Pessoa certificada
(unidade)

Servidor capacitado
(unidade)

Pessoa qualificada
(unidade)

Evento realizado (unidade)

Roteiro elaborado
(unidade)

Segmento turístico
organizado (unidade)

Bem adequado (unidade)

Centro implantado
(unidade)

Entidade assistida
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Estado beneficiado
(unidade)

Projeto gerido (unidade)

Município beneficiado
(unidade)

 846

 1

 15

 120

 36.253

 213

 5.000

 1.654

 217

 32

 31

 30

 128

 10.000

 27

 27

 265



218

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1172

1173

1178

1184

Fortalecimento da Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios - PNAFM

Avaliação da Gestão dos Administradores de Recursos Públicos Federais

Correição no Poder Executivo Federal

Segurança e Saúde no Trabalho

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 16.020.297

 4.548.881

 39.282.594

20000

20000

38000

-

-

-

Presidência da
República

Presidência da
República

M. do Trabalho
e Emprego

 16.020.297

 4.548.881

 39.282.594

Desenvolver as atividades do sistema de controle
interno do Poder Executivo Federal, em cumprimento ao
disposto nos artigos 70 e 74 da Constituição Federal
de 1988 e intensificar o combate à corrupção e ao
desperdício de recursos públicos
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                   

Combater a impunidade dos administradores de recursos
públicos federais e prestar contas à opinião pública
acerca dessas atividades, conferindo-lhes ampla
transparência
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                               

Proteger a vida, promover a segurança e saúde do
trabalhador e produzir e difundir conhecimento sobre
segurança e saúde no ambiente de trabalho
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                             

Ação

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

Valor

2272

4994

4995

4996

6430

2272

4641

4997

0554

09HB

2004

2010

2011

2012

2272

2545

2617

2690

Modernização da Gestão Administrativa e Fiscal dos

Municípios

Gestão e Administração do Programa

Avaliação da Gestão de Projetos de Financiamentos

e de Cooperação Técnica com Organismos

Internacionais

Controle da Execução dos Programas do Plano

Plurianual

Fiscalização de Aplicação de Recursos Públicos em

Áreas Municipais

Avaliação da Gestão dos Administradores Públicos

Federais

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Investigação, Apuração e Repressão de

Irregularidades no Poder Executivo Federal

Ressarcimento a Empregadores Não-Optantes pelo

Benefício Fiscal previsto nas Leis nº 6.321, de

1976, e 6.542, de 1978

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de Previdência

dos Servidores Públicos Federais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores,

Empregados e seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Gestão e Administração do Programa

Avaliação de Sistemas, Métodos e Equipamentos de

Proteção Individual e Coletiva do Trabalhador

Avaliações Médicas, Análises e Ensaios de

Laboratório em Segurança e Saúde no Ambiente de

Trabalho

Inspeção em Segurança e Saúde no Trabalho

 177.103

 530.809

 2.582.071

 11.235.344

 1.494.970

 3.836.750

 400.000

 312.131

 7.200

 3.373.691

 612.990

 90.000

 285.000

 499.392

 28.583.946

 88.000

 846.000

 1.790.000

25101

20125

20125

20125

20125

20125

20125

20125

20125

38101

38201

38201

38201

38201

38201

38201

38201

38201

38101

M. da Fazenda

CGU

CGU

CGU

CGU

CGU

CGU

CGU

CGU

M. do Trabalho
e Emprego

Fundacentro

Fundacentro

Fundacentro

Fundacentro

Fundacentro

Fundacentro

Fundacentro

Fundacentro

M. do Trabalho
e Emprego

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 7.124.002

 177.103

 530.809

 2.582.071

 11.235.344

 1.494.970

 3.836.750

 400.000

 312.131

 7.200

 3.373.691

 612.990

 90.000

 285.000

 499.392

 28.583.946

 88.000

 846.000

 1.790.000

Contrato gerido (unidade)

Projeto avaliado (unidade)

Ação avaliada (unidade)

Área municipal fiscalizada
(unidade)

Gestão avaliada (unidade)

Denúncia apurada (unidade)

Empresa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Criança de 0 a 6 anos
atendida (unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Laudo emitido (unidade)

Análise realizada
(unidade)

Inspeção realizada
(unidade)

 265

 300

 120

 3.740

 1.224

 1.000

 2

 1.460

 79

 295

 289

 293

 1.363

 120.000



219

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1184

1185

1186

1201

Segurança e Saúde no Trabalho

Assistência Suplementar à Saúde

Prevenção e Controle das Doenças Imunopreveníveis

Ciência, Tecnologia e Inovação em Saúde

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 107.085.276

 590.631.010

36000
74000

36000

-
-

-

M. da Saúde
Operações
Oficiais de
Crédito

M. da Saúde

 104.085.276
 3.000.000

 590.631.010

Garantir aos usuários de planos e seguros privados de
saúde o cumprimento dos serviços contratados às
operadoras de saúde suplementar, compatibilizado com o
Sistema Único de Saúde
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                             

Prevenir e manter sob controle as doenças passíveis de
imunização
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                     

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

4641

4714

4722

4814

0354

09HB

2004

2010

2011

2012

2272

4339

4572

4641

0899

2272

4383

4641

6031

7484

Publicidade de Utilidade Pública

Produção Técnico-Científica em Segurança e Saúde

no Ambiente de Trabalho

Produção e Distribuição de Material Técnico-

Científico, Didático e Institucional sobre

Segurança e Saúde no Ambiente de Trabalho

Qualificação em Segurança e Saúde no Ambiente de

Trabalho

Concessão de Empréstimos para Liquidação de

Operadoras de Planos Privados de Assistência à

Saúde (Lei nº 9.961, de 2000)

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de Previdência

dos Servidores Públicos Federais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores,

Empregados e seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Gestão e Administração do Programa

Regulação, Fiscalização e Monitoramento de

Operadoras de Planos e Seguros Privados de

Assistência à Saúde

Capacitação de Servidores Públicos Federais em

Processo de Qualificação e Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Apoio a Laboratórios Públicos de Produção de

Imunobiológicos

Gestão e Administração do Programa

Vacinação da População

Publicidade de Utilidade Pública

Imunobiológicos para Prevenção e Controle de

Doenças

Adequação da Rede de Frio de Imunobiológicos

 559.000

 1.210.000

 864.375

 473.000

 3.000.000

 3.078.167

 970.200

 400.000

 150.000

 1.362.744

 74.913.165

 20.105.000

 1.178.000

 1.928.000

 5.674.410

 6.406.600

 8.570.000

 15.000.000

 550.000.000

 4.980.000

38201

38201

38201

38201

74202

36213

36213

36213

36213

36213

36213

36213

36213

36213

36901

36901

36901

36901

36901

36901

Fundacentro

Fundacentro

Fundacentro

Fundacentro

Rec. sob Sup.
do M. da Saúde

ANS

ANS

ANS

ANS

ANS

ANS

ANS

ANS

ANS

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 559.000

 1.210.000

 864.375

 473.000

 3.000.000

 3.078.167

 970.200

 400.000

 150.000

 1.362.744

 74.913.165

 20.105.000

 1.178.000

 1.928.000

 5.674.410

 6.406.600

 8.570.000

 15.000.000

 550.000.000

 4.980.000

Pesquisa divulgada
(unidade)

Exemplar distribuído
(unidade)

Pessoa qualificada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Criança de 0 a 6 anos
atendida (unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Fiscalização realizada
(unidade)

Servidor capacitado
(unidade)

Laboratório apoiado
(unidade)

Dose aplicada (milhar)

Dose distribuída (milhar)

Rede de frio adequada
(unidade)

 22

 72.031

 14.781

 2.310

 374

 130

 701

 1.700

 728

 5

 287.000

 335.000

 15



220

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

1201

1203

Ciência, Tecnologia e Inovação em Saúde

Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças Transmissíveis

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 210.337.202

 1.385.970.230

36000
52000

36000

-
-

-

M. da Saúde
M. da Defesa

M. da Saúde

 210.304.602
 32.600

 1.385.970.230

Desenvolver e fomentar a pesquisa e a inovação
tecnológica no setor de saúde e promover sua absorção
pelas indústrias, pelos serviços de saúde e pela
sociedade
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                    

Prevenir e controlar doenças, surtos, epidemias,
calamidades públicas e emergências epidemiológicas de
maneira oportuna, Reduzir a morbimortalidade por
doenças transmitidas por vetores e zoonoses.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                 

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

0830

09EF

11PJ

2272

4360

4363

4386

4452

6146

6165

6179

6189

6198

6201

7670

7674

7676

8315

8317

8319

8609

0829

2272

Apoio a Pesquisas na Área de Atenção Especializada

Apoio a Pesquisas e Inovações Tecnológicas em

Doenças dos Trópicos

Estruturação de Laboratórios de Pesquisas

Biomédicas

Gestão e Administração do Programa

Pesquisas Biomédicas no Centro Nacional de

Primatas

Pesquisas e Inovações Tecnológicas em Tuberculose

e outras Pneumopatias no Centro de Referência

Hélio Fraga

Pesquisas e Inovações Tecnológicas em Medicina

Tropical e Meio Ambiente no Instituto Evandro

Chagas

Pesquisas de Biossegurança do Exército

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento de Insumos

Estratégicos no Complexo Produtivo da Saúde

Fomento à Pesquisa em Vigilância, Prevenção e

Controle de Doenças e Agravos à Saúde

Disseminação da Informação em Ciência e Tecnologia

em Saúde

Rede de Bibliotecas Virtuais em Saúde

Pesquisas no Campo da Educação e Desenvolvimento

dos Profissionais de Saúde

Funcionamento das Bibliotecas Técnico-Científicas

e do Museu da Vida

Implantação do Campus da Fundação Oswaldo Cruz em

Jacarepaguá

Modernização de Unidades de Saúde da Fundação

Oswaldo Cruz

Construção do Centro de Desenvolvimento

Tecnológico em Saúde

Desenvolvimento Tecnológico e Inovações em Insumos

Estratégicos para a Saúde

Pesquisas Clínicas, Epidemiológicas e em Ciências

Biológicas,  Humanas e Sociais aplicadas à Saúde

na Fundação Oswaldo Cruz

Desenvolvimento Tecnológico e Inovações para

Métodos e Processos em Saúde Pública.

Implantação e Aperfeiçoamento da Agenda Nacional

de Prioridades de Pesquisa e Desenvolvimento em

Saúde

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal

e Municípios certificados para a Epidemiologia e

Controle de Doenças

Gestão e Administração do Programa

 1.600.000

 2.915.000

 4.325.000

 1.560.000

 6.507.000

 5.313.000

 14.099.000

 32.600

 66.743.140

 2.566.000

 8.760.909

 1.580.000

 800.000

 4.415.550

 900.000

 13.050.000

 12.750.000

 19.143.910

 37.614.713

 3.962.000

 1.699.380

 736.000.000

 10.700.000

36901

36901

36201

36901

36901

36901

36901

52121

36901

36901

36201

36901

36901

36201

36201

36201

36201

36201

36201

36201

36901

36901

36901

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

FIOCRUZ

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Comando do
Exército

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

FIOCRUZ

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

FIOCRUZ

FIOCRUZ

FIOCRUZ

FIOCRUZ

FIOCRUZ

FIOCRUZ

FIOCRUZ

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 1.600.000

 2.915.000

 4.325.000

 1.560.000

 6.507.000

 5.313.000

 14.099.000

 32.600

 66.743.140

 2.566.000

 8.760.909

 1.580.000

 800.000

 4.415.550

 900.000

 13.050.000

 12.750.000

 19.143.910

 37.614.713

 3.962.000

 1.699.380

 736.000.000

 10.700.000

Estudo realizado (unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Obra executada (% de
execução física)

Pesquisa publicada
(unidade)

Pesquisa publicada
(unidade)

Pesquisa publicada
(unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Material produzido
(unidade)

Biblioteca virtual mantida
(unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Usuário atendido (unidade)

Obra executada (% de
execução física)

Unidade modernizada
(unidade)

Centro construído (% de
execução física)

Produto desenvolvido
(unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Processo/metodologia
desenvolvida (unidade)

Agenda
implantada/aperfeiçoada
(unidade)

População coberta (milhar)

 6

 2

 20

 18

 18

 100

 1

 120

 10

 40.102

 9

 1

 2.660.000

 10

 25

 20

 17

 1.585

 40

 1

 181.342



221

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1203

1210

1214

Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças Transmissíveis

Prevenção de Riscos e Combate às Emergências Ambientais

Atenção Básica em Saúde

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 4.600.010

 5.395.858.888

44000

36000

-

-

M. do Meio
Ambiente

M. da Saúde

 4.600.010

 5.395.858.888

Prevenir riscos e combater emergências ambientais
relacionadas às atividades potencialmente poluidoras.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                          

Expandir o Saúde da Família e a rede básica de saúde,
mediante a efetivação da política de atenção básica:
resolutiva, integral e humanizada
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                        

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

2689

3994

4382

4641

6042

6160

6161

8327

8543

8603

8701

09HQ

2272

7567

8659

0442

0589

0810

2272

4641

Trabalho de Campo para Prevenção e Controle de

Doenças

Modernização do Sistema Nacional de Vigilância em

Saúde - VIGISUS

Sistema Nacional de Vigilância Epidemiológica

Publicidade de Utilidade Pública

Vigilância, Prevenção e Controle das Doenças

Transmitidas por Vetores e Zoonoses

Controle de Surtos, Epidemias, Calamidades

Públicas e Emergências Epidemiológicas

Insumos Estratégicos para Prevenção e Controle de

Doenças

Serviços Laboratoriais de Referência

Internacional, Nacional e Regional para

Diagnóstico de Doenças Infecciosas

Vigilância, Prevenção e Controle das Hepatites

Virais

Implantação, Modernização e Adequação de Unidades

de Controle de Zoonoses e Doenças de Transmissão

Vetorial

Sistema Nacional de Laboratórios de Saúde Pública

Apoio à Estruturação dos Sistemas Estaduais de

Atendimento às Emergências Ambientais

Gestão e Administração do Programa

Implantação do Centro de Monitoramento Ambiental

Capacitação para o Gerenciamento de Riscos e

Emergências Ambientais

Incentivo Financeiro para a Expansão e a

Consolidação da Estratégia de Saúde da Família nos

Municípios com População Superior a 100 mil

Habitantes

Incentivo Financeiro a Municípios habilitados à

Parte Variável do Piso de Atenção Básica - PAB

para a Saúde da Família

Apoio à Gestão Descentralizada da Atenção Básica

nos Municípios

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

 400.000.000

 149.155.000

 11.075.000

 3.000.000

 6.920.000

 2.915.000

 25.000.000

 4.180.230

 5.745.000

 6.790.000

 24.490.000

 800.000

 271.600

 2.909.050

 619.360

 101.000.000

 2.349.794.994

 10.644.000

 2.200.000

 1.072.000

36211

36211

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36201

36901

36901

36901

44101

44101

44201

44101

36901

36901

36901

36901

36901

de Saúde

FUNASA

FUNASA

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

FIOCRUZ

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

Ibama

M. do Meio
Ambiente

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 400.000.000

 59.155.000

 90.000.000

 11.075.000

 3.000.000

 6.920.000

 2.915.000

 25.000.000

 4.180.230

 5.745.000

 6.790.000

 24.490.000

 800.000

 271.600

 2.909.050

 619.360

 101.000.000

 2.349.794.994

 10.644.000

 2.200.000

 1.072.000

Visita domiciliar
realizada (unidade)

Sistema modernizado (% de
execução física)
Sistema modernizado (% de
execução física)

Sistema implantado
(unidade)

População coberta (milhar)

Evento controlado
(unidade)

População atendida
(milhar)

Exame laboratorial
realizado (unidade)

População coberta (milhar)

Unidade apoiada (unidade)

Laboratório apoiado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Centro implantado (% de
execução física)

Pessoa capacitada
(unidade)

Município beneficiado
(unidade)

Equipe mantida (unidade)

Município habilitado
(unidade)

 34.329

 25

 25

 1

 181.341

 30

 181.341

 240.000

 181.341

 21

 27

 10

 80

 180

 231

 25.002

 5.559



222

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1214

1215

1216

Atenção Básica em Saúde

Alimentação Saudável

Atenção Especializada em Saúde

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 18.617.820

 785.448.801

36000

36000

-

-

M. da Saúde

M. da Saúde

 18.617.820

 785.448.801

Promover a alimentação saudável no ciclo de vida e
prevenir e controlar os distúrbios nutricionais e
doenças relacionadas à alimentação e nutrição
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                              

Garantir o acesso e a integralidade dos cuidados em
saúde, de forma hierárquica e regionalizada, por meio
da redefinição do perfil do serviço de saúde de média
e alta complexidade e da mudança do modelo de alocação
de recursos
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                          

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

6150

6838

8573

8575

8577

8581

0806

2272

4294

4641

6449

8519

11PG

11PH

2272

4291

4641

7833

8265

8305

8535

Monitoramento e Avaliação da Atenção Básica

Atenção à Saúde Bucal

Expansão e Consolidação da Saúde da Família

Prevenção e Detecção Precoce das Doenças Não

Transmissíveis

Atendimento Assistencial Básico nos Municípios

Brasileiros

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica

de Saúde

Apoio a Estudos e Pesquisas sobre Alimentação e

Nutrição, com Enfoque na Recuperação Nutricional e

Alimentação Saudável

Gestão e Administração do Programa

Prevenção e Controle das Carências Nutricionais

por Micronutrientes

Publicidade de Utilidade Pública

Promoção de Hábitos de Vida e de Alimentação

Saudáveis para a Prevenção das Obesidades e das

Doenças Crônicas Não-Transmissíveis

Monitoramento da Situação Nutricional da População

Brasileira

Reforma e Ampliação do Instituto Fernandes

Figueira

Reforma e Ampliação do Instituto de Pesquisas

Clínicas Evandro Chagas

Gestão e Administração do Programa

Certificação de Qualidade dos Estabelecimentos de

Saúde da Rede Pública e Privada

Publicidade de Utilidade Pública

Implantação de Centros de Alta Complexidade em

Oncologia - CACON

Implementação da Atenção Domiciliar e de outras

Modalidades Alternativas à Internação Hospitalar

Atenção de Referência à Gestante de Alto Risco,

Crianças e Adolescentes com Patologias de Alta

Complexidade  e a Portadores de Doenças

Infecciosas

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada

 5.864.810

 124.390.000

 38.306.000

 8.570.000

 2.344.000.000

 410.017.084

 3.781.000

 1.861.020

 6.000.000

 1.071.000

 1.200.000

 4.704.800

 2.524.000

 830.000

 4.390.000

 200.000

 6.000.000

 12.620.000

 428.000

 16.256.220

 741.343.581

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36201

36201

36901

36901

36901

36901

36901

36201

36901

de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

FIOCRUZ

FIOCRUZ

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

FIOCRUZ

Fundo Nacional

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 5.864.810

 124.390.000

 38.306.000

 8.570.000

 2.344.000.000

 410.017.084

 3.781.000

 1.861.020

 6.000.000

 1.071.000

 1.200.000

 4.704.800

 2.524.000

 830.000

 4.390.000

 200.000

 6.000.000

 12.620.000

 428.000

 16.256.220

 741.343.581

Estado/município
acompanhado (unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

População coberta (milhar)

Unidade apoiada (unidade)

Município beneficiado
(unidade)

Serviço estruturado
(unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

População coberta (milhar)

Município monitorado
(unidade)

Obra executada (% de
execução física)

Obra executada (% de
execução física)

Estabelecimento de saúde
certificado (unidade)

Centro implantado
(unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Paciente atendido
(unidade)

unidade estruturada

 3.614

 82.960.000

 86.251

 14.800

 5.561

 72.756

 25

 7.667.669

 79.114

 1.112

 16

 4

 13

 3

 2.390

 150.770

 19.814



223

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1216

1218

1220

Atenção Especializada em Saúde

Doação, Captação e Transplante de Órgãos e Tecidos

Atenção Hospitalar e Ambulatorial no Sistema Único de Saúde

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 14.051.000

 16.605.404.531

36000

36000

-

-

M. da Saúde

M. da Saúde

 14.051.000

 16.605.404.531

Reduzir o tempo de espera em fila de candidatos a
transplante, por meio da otimização do uso de órgãos e
tecidos, recursos operacionais, humanos e
assistenciais na área de transplante, com a
preservação da ética
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
           

Ampliar o acesso da população aos serviços
ambulatoriais e hospitalares do Sistema Único de
Saúde, na busca da eqüidade, da redução das
desigualdades regionais e da humanização de sua
prestação
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                  

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

8583

2272

4641

6158

7668

8595

0110

2272

4324

4525

6148

6154

6155

6217

6839

8537

8585

8587

em Saúde

Serviços de Referência em Saúde Integrados à Rede

de Cooperação Técnica

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Operacionalização do Sistema Nacional de

Transplantes

Implantação de Rede de Informações em Transplantes

Fomento a Estudos e Pesquisas na Área de

Transplantes

Contribuição à Previdência Privada

Gestão e Administração do Programa

Atenção à Saúde das Populações Ribeirinhas da

Região Amazônica mediante Cooperação com a Marinha

do Brasil

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos

os Níveis da População e Desenvolvimento de

Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da

Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das

Pioneiras Sociais

Auditoria de Serviços Cadastrados no Sistema Único

de Saúde

Auditoria de Gestão no Sistema Único de Saúde

Atenção à Saúde nos Hospitais da Rede Pública

Federal

Regulação, Controle e Avaliação de Procedimentos

Assistenciais de Saúde no Sistema Único de Saúde

Sistemas Estaduais, Municipais e do Distrito

Federal de Auditoria

Atenção à Saúde da População nos Municípios

Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos

Estados Habilitados em Gestão Plena/Avançada

 857.000

 2.142.000

 7.200.000

 1.279.000

 2.830.000

 600.000

 473.902

 3.500.000

 5.833.000

 89.408.558

 408.449.448

 5.188.630

 321.000

 748.992.728

 24.000.000

 750.000

 14.924.487.265

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36208

36209

36210

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36208

36209

36210

36901

36901

36901

36901

de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

HCR

FEMINA

HNSC

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

HCR

FEMINA

HNSC

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 857.000

 2.142.000

 7.200.000

 1.279.000

 2.830.000

 600.000

 157.573

 100.139

 216.190

 3.500.000

 5.833.000

 89.408.558

 408.449.448

 5.188.630

 321.000

 61.702.107

 34.356.957

 245.250.064

 407.683.600

 24.000.000

 750.000

 14.924.487.265

(unidade)

Unidade apoiada (unidade)

Serviço de transplante
operacionalizado (unidade)

Rede implantada (% de
execução física)

Estudo realizado (unidade)

Atendimento realizado
(unidade)

Unidade apoiada (unidade)

Atendimento realizado
(unidade)

Serviço auditado (unidade)

Secretaria auditada
(unidade)

Atendimento realizado
(unidade)
Atendimento realizado
(unidade)
Atendimento realizado
(unidade)

Atendimento realizado
(unidade)

Procedimentos regulados
(unidade)

Estado/município apoiado
(unidade)

Atendimento realizado
(unidade)

 4

 808

 31

 4

 14.566

 2.488

***********

 775

 25

 273.905

 124.096

 1.289.233

 1.785.687

 10

 75

***********



224

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1220

1225

1245

1246

1250

Atenção Hospitalar e Ambulatorial no Sistema Único de Saúde

Desenvolvimento da Agricultura Orgânica - Pró-Orgânico

Inserção Social pela Produção de Material Esportivo

Rumo ao Pan 2007

Esporte e Lazer da Cidade

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 1.987.967

 14.485.000

 57.390.000

22000

51000

51000

-

-

-

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

 1.987.967

 14.485.000

 57.390.000

Aumentar a oferta de produtos orgânicos e sua
exportação
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                              

Contribuir para a inserção social por meio da
fabricação de material esportivo por detentos,
adolescentes em conflito com a lei e por populações em
situação de vulnerabilidade social
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      

Realizar os Jogos Pan-Americanos de 2007 na cidade do
Rio de Janeiro
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                      

Ação

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

Valor

2272

4641

4718

4720

4748

4751

2272

2352

2362

2382

2272

2430

2432

3950

Atenção à Saúde da População nos Municípios Não-

Habilitados em Gestão Plena do Sistema e nos

Estados Não-Habilitados em Gestão Plena/Avançada

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Transferência de Tecnologia para o Desenvolvimento

da Produção Orgânica de Alimentos

Certificação da Produção Orgânica de Alimentos

Organização e Capacitação de Agentes atuantes em

Produção Orgânica de Alimentos

Fomento ao Uso de Produtos e Processos apropriados

à Produção Orgânica de Alimentos

Gestão e Administração do Programa

Produção de Material Esportivo por Comunidades

Carentes em Situação de Vulnerabilidade Social -

Pintando a Cidadania

Produção de Material Esportivo por Detentos -

Pintando a Liberdade

Produção de Material Esportivo por Adolescentes em

Conflito com a Lei - Pintando a Esperança

Gestão e Administração do Programa

Realização dos Jogos Pan-Americanos de 2007 no Rio

de Janeiro

Realização dos Jogos Para-Pan-Americanos de 2007

no Rio de Janeiro

Implantação de Infra-Estrutura para a Realização

dos Jogos Pan-Americanos de 2007 no Rio de Janeiro

 394.000.000

 126.000

 300.000

 190.000

 300.000

 731.967

 340.000

 50.000

 5.700.000

 7.997.000

 738.000

 1.000.000

 4.940.000

 2.000.000

 49.450.000

36901

22101

22101

22202

22101

22101

22101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

Fundo Nacional
de Saúde

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

EMBRAPA

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 394.000.000

 126.000

 300.000

 190.000

 300.000

 731.967

 340.000

 50.000

 5.700.000

 7.997.000

 738.000

 1.000.000

 4.940.000

 2.000.000

 49.450.000

Atendimento realizado
(unidade)

Tecnologia transferida
(unidade)

Área certificada (ha)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Produtor atendido
(unidade)

Material esportivo
produzido (unidade)

Material esportivo
produzido (unidade)

Material esportivo
produzido (unidade)

Evento realizado (unidade)

Evento realizado (unidade)

Infra-estrutura implantada
(% de execução física)

 5.601.140

 13

 175.000

 1.376

 680

 337.000

 596.930

 48.510

 1

 1

 51



225

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

1250

1256

Esporte e Lazer da Cidade

Relações e Negociações do Brasil no âmbito dos Organismos Internacionais

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 365.832.600

 93.807.080

51000

35000

-

-

M. do Esporte

M. das Relações
Exteriores

 365.832.600

 93.807.080

Promover o atendimento da demanda por Lazer da
população em situação de vulnerabilidade social, na
perspectiva da melhoria de sua qualidade de vida.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                

Representar o Brasil e negociar interesses brasileiros
no âmbito de organizações internacionais e manter o
Governo brasileiro informado sobre a evolução
político-econômica internacional
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                 

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

2272

2426

2428

2667

3073

3988

4641

5450

8453

8473

8497

11LC

6099

6100

6101

6102

6103

6105

6106

6107

6109

6110

Gestão e Administração do Programa

Funcionamento de Centros de Desenvolvimento do

Esporte Recreativo e de Lazer - Rede CEDES

Promoção de Eventos Científicos e Tecnológicos

Voltados ao Desenvolvimento de Políticas Sociais

do Esporte Recreativo e de Lazer

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e

de Lazer

Modernização de Núcleos de Esporte e de Lazer

Implantação de Centros de Desenvolvimento do

Esporte Recreativo e de Lazer - Rede CEDES

Publicidade de Utilidade Pública

Implantação de Núcleos de Esporte Recreativo e de

Lazer

Edição e Distribuição de Material Técnico e

Científico Relacionados ao Esporte Recreativo e ao

Lazer.

Fomento a Eventos Interdisciplinares do Esporte

Recreativo e do Lazer

Concessão de Prêmio de Literatura do Esporte

Recreativo e do Lazer

Aquisição de Imóvel para Instalação da Chancelaria

da Missão do Brasil junto à ONU, em Nova York, nos

Estados Unidos

Relações e Negociações com a Organização das

Nações Unidas - ONU

Relações e Negociações com a Organização das

Nações Unidas para Agricultura e Alimentação - FAO

Relações e Negociações no Âmbito dos demais

Organismos Internacionais Sediados na Europa

Relações e Negociações com as Organizações

sediadas em Genebra

Relações e Negociações com a Organização das

Nações Unidas para Educação, Ciência e Cultura -

UNESCO

Relações e Negociações com a Organização Mundial

do Comércio - OMC

Relações e Negociações com a Organização de

Cooperação e Desenvolvimento Econômico - OCDE

Relações e Negociações no Âmbito dos demais

Organismos Internacionais Sediados nas Américas

Relações e Negociações com a Organização dos

Estados Americanos - OEA

Negociações sobre a Conformação da Área de Livre

Comércio das Américas - ALCA

 250.000

 1.250.000

 220.000

 6.821.200

 24.347.600

 500.000

 1.500.000

 330.573.800

 120.000

 150.000

 100.000

 27.115.000

 10.917.500

 1.650.000

 4.040.000

 8.093.190

 4.268.000

 26.397.190

 1.980.000

 2.200.000

 4.835.100

 1.210.000

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

35101

35101

35101

35101

35101

35101

35101

35101

35101

35101

35101

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 250.000

 1.250.000

 220.000

 6.821.200

 24.347.600

 500.000

 1.500.000

 330.573.800

 120.000

 150.000

 100.000

 27.115.000

 10.917.500

 1.650.000

 4.040.000

 8.093.190

 4.268.000

 26.397.190

 1.980.000

 2.200.000

 4.835.100

 1.210.000

Centro mantido (unidade)

Evento realizado (unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Espaço esportivo
modernizado (unidade)

Centro implantado
(unidade)

Espaço esportivo
implantado (unidade)

Exemplar distribuído
(unidade)

Evento realizado (unidade)

Obra editada (unidade)

Imóvel adquirido com 1.750
m² (unidade)

Delegação mantida
(unidade)

Delegação mantida
(unidade)

Delegação mantida
(unidade)

Delegação mantida
(unidade)

Delegação mantida
(unidade)

Delegação mantida
(unidade)

Delegação mantida
(unidade)

Delegação mantida
(unidade)

Delegação mantida
(unidade)

Delegação mantida

 5

 4

 204.798

 295

 2

 15.892

 30.000

 2

 8

 1

 13

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1



226

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1256

1264

1266

1270

Relações e Negociações do Brasil no âmbito dos Organismos Internacionais

Relações do Brasil com Estados Estrangeiros

Gestão da Política Econômica

Proambiente

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 333.186.995

 5.021.903

 5.181.512

35000

25000

22000

44000

-

-

-

-

M. das Relações
Exteriores

M. da Fazenda

M. Ag., Pec. e
Abastecimento
M. do Meio
Ambiente

 333.186.995

 5.021.903

 896.000

 4.285.512

Representar o Brasil e negociar interesses brasileiros
perante Estados estrangeiros e manter o Governo
brasileiro informado sobre a evolução político-
econômica internacional
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                    

Formular, propor e monitorar medidas de política
econômica nas áreas: fiscal, monetária, industrial,
agrícola, tarifária, do setor externo, do mercado de
trabalho, do mercado de capitais
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                

Promover o desenvolvimento rural integrado, por meio
do controle social, gestão participativa, ordenamento
territorial, mudanças qualitativas de uso da terra e
prestação de serviços ambientais
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                          

Ação

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

Valor

6221

6090

6091

6092

6093

6094

6095

6096

6098

6128

6284

2066

2272

4479

0794

Relações e Negociações no âmbito dos demais

Organismos Internacionais

Relações e Negociações com os Países-Membros do

Tratado de Livre Comércio da América do Norte -

NAFTA

Relações e Negociações com Angola, Moçambique e

demais Países Africanos e Asiático de Língua

Portuguesa

Relações e Negociações com Cuba e os demais Países

da América Central e do Caribe

Relações e Negociações com os Países do Tratado de

Cooperação Amazônica e no Departamento Ultramarino

da Guiana Francesa

Relações e Negociações com a África do Sul,

Nigéria e demais Países da África, exceto os de

Língua Oficial Portuguesa

Relações e Negociações com os Países do Oriente

Médio

Relações e Negociações com a Rússia e os Países

Europeus Não-Membros da União Européia

Relações e Negociações com a China, Índia, Japão e

demais Países da Ásia e Oceania

Relações e Negociações com os Países-Membros da

União Européia

Relações e Negociações com os Países-Membros do

Mercado Comum do Sul - MERCOSUL e Associados

Formulação e Coordenação de Políticas Econômicas

Gestão e Administração do Programa

Assistência Técnica em Assuntos Internacionais

Apoio à Implantação de Pólos Pioneiros do

 1.101.100

 73.189.900

 10.866.050

 14.890.650

 10.901.424

 12.560.460

 13.503.160

 22.847.200

 43.172.000

 98.847.150

 32.409.001

 3.880.854

 318.897

 822.152

 833.050

35101

35101

35101

35101

35101

35101

35101

35101

35101

35101

35101

25101

25101

25101

Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. das
Relações
Exteriores

M. da Fazenda

M. da Fazenda

M. da Fazenda

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 1.101.100

 73.189.900

 10.866.050

 14.890.650

 10.901.424

 12.560.460

 13.503.160

 22.847.200

 43.172.000

 98.847.150

 32.409.001

 3.880.854

 318.897

 822.152

(unidade)

Delegação mantida
(unidade)

Posto de representação
mantido (unidade)

Posto de representação
mantido (unidade)

Posto de representação
mantido (unidade)

Posto de representação
mantido (unidade)

Posto de representação
mantido (unidade)

Posto de representação
mantido (unidade)

Posto de representação
mantido (unidade)

Posto de representação
mantido (unidade)

Posto de representação
mantido (unidade)

Posto de representação
mantido (unidade)

Negociação realizada
(unidade)

 1

 14

 6

 12

 10

 18

 12

 13

 21

 24

 26

 189



227

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1270

1279

1282

Proambiente

Análise e Difusão da Política Externa Brasileira

Proteção Social ao Idoso

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 4.647.831

 3.604.377.050

35000

20000

55000

-

-

-

M. das Relações
Exteriores

Presidência da
República
M.do Des.Social
e Comb à Fome

 4.647.831

 2.175.121

 3.602.201.929

Difundir as pesquisas sobre relações internacionais e
política externa brasileira de modo a esclarecer a
opinião pública sobre as relevantes questões mundiais
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                          

Coordenar a Política Nacional do Idoso, em
conformidade com os princípios e diretrizes constantes
no Estatuto do Idoso, na Lei Orgânica da Assistência
Social e demais leis complementares. Garantir proteção
social básica e especial à pessoa idosa em situação de
vulnerabilidade social, assegurando condições para a
garantia de seus direitos, com ingresso, acesso e
permanência a bens e serviços sociais de qualidade e
condizentes com o ciclo de vida, ordenados em rede
hierarquizada, de acordo com os
         níveis de complexidade e demandas do
território, em conformidade com os pressupostos do
Sistema Único de Assistência Social, e primando pela
convivência familiar e comunitária.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
      

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

0856

2272

6088

6089

6394

7621

09HB

2004

2010

2011

2012

2272

2367

0561

0573

0758

1394

Proambiente na Amazônia Legal

Remuneração por Prestação de Serviços Ambientais

Certificados

Gestão e Administração do Programa

Certificação de Serviços Ambientais

Fomento a Projetos de Preparação e Execução dos

Pólos do Proambiente

Avaliação e Validação Científica das Iniciativas

Inovadoras de Produção Rural

Implantação de Unidades de Gestão Ambiental Rural

(GESTAR)

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de Previdência

dos Servidores Públicos Federais

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores,

Empregados e seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Gestão e Administração do Programa

Pesquisas sobre Relações Internacionais e Política

Externa Brasileira

Pagamento da Renda Mensal Vitalícia por Idade

Pagamento de Benefício de Prestação Continuada à

Pessoa Idosa - LOAS

Apoio a Serviços Integrados de Prevenção à

Violência e Maus-Tratos contra Idosos

Construção, Ampliação e Modernização de Centros

 109.920

 670.970

 113.280

 1.120.000

 896.000

 1.438.292

 160.779

 39.900

 11.400

 39.930

 68.040

 2.484.683

 1.843.099

 586.617.064

 2.949.360.586

 2.175.121

 12.745.607

44101

44101

44101

44101

44901

22202

44101

35201

35201

35201

35201

35201

35201

35201

55901

55901

20121

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

Fundo Nac.
Meio Ambiente

EMBRAPA

M. do Meio
Ambiente

Fund.
Alexandre
Gusmão

Fund.
Alexandre
Gusmão

Fund.
Alexandre
Gusmão

Fund.
Alexandre
Gusmão

Fund.
Alexandre
Gusmão

Fund.
Alexandre
Gusmão

Fund.
Alexandre
Gusmão

FNAS

FNAS

SEDH

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 833.050

 109.920

 670.970

 113.280

 1.120.000

 896.000

 1.438.292

 160.779

 39.900

 11.400

 39.930

 68.040

 2.484.683

 1.843.099

 586.617.064

 2.949.360.586

 2.175.121

 12.745.607

Família atendida (unidade)

Família beneficiada
(unidade)

Serviço certificado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Pesquisa desenvolvida
(unidade)

Unidade implantada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Criança de 0 a 6 anos
atendida (unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Pesquisa divulgada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa atendida (unidade)

 14

 3.000

 3.000

 6

 1

 3

 95

 10

 33

 35

 35

 163.859

 892.099

 21.000



228

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1282

1287

1289

Proteção Social ao Idoso

Saneamento Rural

Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e Ambientes

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 92.550.000

 215.487.924

36000

36000

-

-

M. da Saúde

M. da Saúde

 92.550.000

 215.487.924

Ampliar a cobertura e melhorar a qualidade dos
serviços de saneamento ambiental em áreas rurais
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                             

Prevenir riscos à saúde da população mediante a
garantia da qualidade dos produtos, serviços e dos
ambientes sujeitos à vigilância sanitária
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

2559

2573

2583

2589

12GI

2272

3921

3996

3997

4641

7656

7684

0852

0990

12BH

4641

6133

6134

6138

Públicos de Atendimento à Pessoa Idosa

Serviço de Proteção Socioassistencial à Pessoa

Idosa

Remuneração dos Agentes Pagadores do Benefício de

Prestação Continuada à Pessoa Idosa e da Renda

Mensal Vitalícia por Idade

Serviço de Processamento de Dados do Benefício de

Prestação Continuada à Pessoa Idosa e da Renda

Mensal Vitalícia por Idade

Serviços de Concessão e Revisão de Benefícios de

Prestação Continuada à Pessoa Idosa

Abastecimento de Água e Instalações

Hidrosanitárias em Escolas Públicas Rurais - Água

na Escola

Gestão e Administração do Programa

Implantação de Melhorias Habitacionais para

Controle da Doença de Chagas

Implantação de Sistemas de Esgotamento Sanitário

(Saúde e Saneamento no Piauí)

Implantação de Serviços de Abastecimento de Água

(Saúde e Saneamento no Piauí)

Publicidade de Utilidade Pública

Implantação, Ampliação ou Melhoria do Serviço de

Saneamento em Áreas Rurais, em Áreas Especiais

(Quilombos, Assentamentos e Reservas

Extrativistas) e em Localidades com População

Inferior a 2.500 Habitantes para Prevenção e

Controle de Agravos

Saneamento Básico em Aldeias Indígenas para

Prevenção e Controle de Agravos

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal

e Municípios para Execução de Ações de Médio e

Alto Risco Sanitário Inseridos na Programação

Pactuada de Vigilância Sanitária

Incentivo Financeiro aos Municípios e ao Distrito

Federal Habilitados à Parte Variável do Piso de

Atenção Básica para Ações de Vigilância Sanitária

Construção do Laboratório Oficial para Análises e

Pesquisas de Produtos Derivados de Tabaco

Publicidade de Utilidade Pública

Vigilância Sanitária de Produtos

Vigilância Sanitária em Serviços de Saúde

Vigilância Sanitária em Portos, Aeroportos,

Fronteiras e Recintos Alfandegados

 38.988.000

 6.844.138

 5.472.684

 2.173.850

 10.000.000

 3.830.000

 16.220.000

 1.792.000

 1.708.000

 1.180.000

 26.580.000

 31.240.000

 41.200.000

 59.108.000

 1.600.000

 5.000.000

 61.000.001

 19.400.000

 11.100.000

55901

55901

55901

55901

55901

36211

36211

36211

36901

36901

36211

36211

36211

36901

36901

36212

36212

36212

36212

36212

FNAS

FNAS

FNAS

FNAS

FNAS

FUNASA

FUNASA

FUNASA

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

FUNASA

FUNASA

FUNASA

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

ANVISA

ANVISA

ANVISA

ANVISA

ANVISA

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 38.988.000

 6.844.138

 5.472.684

 2.173.850

 10.000.000

 3.830.000

 16.220.000

 1.792.000

 1.708.000

 1.180.000

 26.580.000

 31.240.000

 41.200.000

 59.108.000

 1.600.000

 5.000.000

 61.000.001

 19.400.000

 11.100.000

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa idosa atendida
(unidade)

Benefício pago (unidade)

Benefício processado
(unidade)

Benefício
concedido/revisado
(unidade)

Escola atendida (unidade)

Família beneficiada
(unidade)

Família beneficiada
(unidade)

Família beneficiada
(unidade)

Comunidade beneficiada
(unidade)

Aldeia Beneficiada
(unidade)

População coberta (milhar)

População coberta (milhar)

Laboratório  Construído
com 1.000 m2 (% de
execução física)

Inspeção realizada
(unidade)

Serviço inspecionado
(unidade)

Fiscalização realizada
(unidade)

 21.734

 388.577

 7.408.260

 7.408.260

 225.000

 360

 6.129

 5.940

 4.090

 83

 447

 181.341

 181.341

 20

 28.315

 7.097

 814.000



229

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1289

1291

1293

Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e Ambientes

Segurança Transfusional e Qualidade do Sangue

Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 291.975.150

 2.392.607.585

36000

26000
36000
52000

-

-
-
-

M. da Saúde

M. da Educação
M. da Saúde
M. da Defesa

 291.975.150

 1.500.502
 2.387.392.833

 3.714.250

Assegurar a qualidade e auto-suficiência em sangue,
componentes e derivados sangüíneos, e garantir a
assistência aos portadores de doenças de coagulação
sangüínea e de má formação das hemáceas
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                 

Garantir o acesso da população a medicamentos e aos
insumos estratégicos
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                        

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

6174

6206

7694

8335

2272

4295

4641

6142

6205

6216

6516

7690

7692

0593

0804

11PE

2272

2522

Análise Técnico-Laboratorial da Qualidade dos

Produtos Ofertados à População

Pesquisas em Vigilância Sanitária

Construção do Edifício-Sede da Agência Nacional de

Vigilância Sanitária

Qualificação Técnica dos Laboratórios de

Referência Estadual, Municipal e do Distrito

Federal para Análise de Produtos Sujeitos a

Vigilância Sanitária

Gestão e Administração do Programa

Atenção aos Pacientes Portadores de

Hemoglobinopatias

Publicidade de Utilidade Pública

Atenção aos Pacientes Portadores de Coagulopatias

Rede Nacional de Informações em Sangue e

Hemoderivados

Capacitação de Profissionais em Serviços de

Hemoterapia

Qualificação e Avaliação dos Serviços de

Hemoterapia e Hematologia

Estruturação dos Serviços de Hematologia e

Hemoterapia

Implantação da Unidade de Fracionamento do Plasma

Incentivo Financeiro a Municípios habilitados à

Parte Variável do Piso de Atenção Básica - PAB

para Assistência Farmacêutica Básica

Apoio à Estruturação dos Serviços de Assistência

Farmacêutica na Rede Pública

Adequação da Planta Industrial de Fármacos em

Jacarepaguá

Gestão e Administração do Programa

Produção de Fármacos, Medicamentos e Fitoterápicos

 5.100.550

 2.900.000

 7.897.223

 1.182.150

 900.000

 6.400.000

 5.000.000

 223.000.000

 2.518.380

 3.364.250

 6.912.520

 37.240.000

 6.640.000

 281.000.000

 10.758.972

 5.965.000

 2.200.000

 8.952.333

36201

36212

36212

36201

36901

36901

36901

36901

36212

36901

36901

36212

36901

36901

36901

36901

36901

36201

36901

26243

36201

52121

52911

FIOCRUZ

ANVISA

ANVISA

FIOCRUZ

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

ANVISA

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

ANVISA

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

FIOCRUZ

Fundo Nacional
de Saúde

UFRN

FIOCRUZ

Comando do
Exército

Fundo
Aeronáutico

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 5.100.550

 2.900.000

 7.897.223

 1.182.150

 900.000

 6.400.000

 5.000.000

 223.000.000

 1.400.000

 1.118.380

 3.364.250

 4.200.000

 2.712.520

 37.240.000

 6.640.000

 281.000.000

 10.758.972

 5.965.000

 2.200.000

 1.500.502

 3.737.581

 2.714.250

 1.000.000

Produto analisado
(unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Sede construída com 30.000
m² (% de execução física)

Laboratório qualificado
(unidade)

Paciente atendido
(unidade)

Paciente atendido
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Serviço
qualificado/fiscalizado
(unidade)
Serviço
qualificado/fiscalizado
(unidade)

Serviço estruturado
(unidade)

Unidade implantada (% de
execução física)

Município habilitado
(unidade)

Estabelecimento apoiado
(unidade)

Obra executada (% de
execução física)

Unidade farmacêutica
produzida (milhar)

Unidade farmacêutica
produzida (milhar)
Unidade farmacêutica
produzida (milhar)

Unidade farmacêutica
produzida (milhar)

 4.800

 5

 21

 12

 13.000

 8.500

 500

 2.050

 200

 580

 10

 5.560

 27

 25

 25

 2.380.000

 5.121

 35.710



230

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

1293

1295

Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

Descentralização dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros

Objetivo Indicador TotalÓrgão
Total do Programa ...  773.590.543

56000
-
M. das Cidades  773.590.543

Melhorar os sistemas de transporte ferroviário urbano
de passageiros e transferir as suas gestões para os
governos locais
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                         

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

4365

4368

4705

6145

7660

7672

7680

8415

005J

0110

0362

11IO

11JD

11J9

2004

2010

2011

2012

2272

2843

Produção de Vacinas, Reagentes para Diagnóstico e

Biofármacos

Promoção da Oferta e da Cobertura dos Serviços de

Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos no

Sistema Único de Saúde

Assistência Financeira para Aquisição e

Distribuição de Medicamentos Excepcionais

Fomento à Produção Farmacêutica e Insumos

Estratégicos

Implantação de Farmácias Populares

Adequação da Planta Industrial de Imunobiológicos

Construção de Planta-Piloto de Imunobiológicos

Manutenção e Funcionamento das Farmácias Populares

APOIO À IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE LINHAS E

TRECHOS NOS SISTEMAS DE TRENS URBANOS ¿ NACIONAL

Contribuição à Previdência Privada

Cumprimento de Obrigações Decorrentes da

Transferência dos Sistemas de Transporte

Ferroviário Urbano de Passageiros

Recuperação do Sistema de Trens Urbanos de Natal -

RN

Recuperação do Sistema de Trens Urbanos de Maceió

- AL

Recuperação do Sistema de Trens Urbanos de João

Pessoa - PB

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores,

Empregados e seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos

Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Gestão e Administração do Programa

Funcionamento dos Sistemas de Transporte

Ferroviário Urbano de Passageiros

 2.375.000

 692.320.000

 961.000.000

 70.718.780

 24.920.000

 4.887.500

 4.150.000

 323.360.000

 175.705.740

 4.934.670

 9.527.400

 1.200.000

 1.200.000

 1.200.000

 8.463.320

 970.800

 2.495.840

 16.954.780

 23.581.791

 282.873.662

36201

36901

36901

36901

36201

36901

36201

36201

36201

56101

56201

56202

56201

56202

56202

56202

56202

56202

56201

56202

56201

56202

56201

56202

56201

56202

56201

56202

56201

56202

FIOCRUZ

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

FIOCRUZ

Fundo Nacional
de Saúde

FIOCRUZ

FIOCRUZ

FIOCRUZ

M. das Cidades

TRENSURB

CBTU

TRENSURB

CBTU

CBTU

CBTU

CBTU

CBTU

TRENSURB

CBTU

TRENSURB

CBTU

TRENSURB

CBTU

TRENSURB

CBTU

TRENSURB

CBTU

TRENSURB

CBTU

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 2.375.000

 692.320.000

 961.000.000

 70.718.780

 915.000

 24.005.000

 4.887.500

 4.150.000

 323.360.000

 8.993.920

 47.000.000

 119.711.820

 2.796.092

 2.138.578

 9.527.400

 1.200.000

 1.200.000

 1.200.000

 3.483.320

 4.980.000

 460.800

 510.000

 560.840

 1.935.000

 4.331.480

 12.623.300

 8.696.622

 14.885.169

 72.349.541

 210.524.121

Vacina produzida (mil
doses)

Pessoa atendida (unidade)

Paciente atendido
(unidade)

Laboratório apoiado
(unidade)

Farmácia implantada
(unidade)

Farmácia implantada
(unidade)

Obra executada (% de
execução física)

Obra executada (% de
execução física)

Farmácia mantida (unidade)

Trecho implantado (% de
execução física)

Trecho implantado (% de
execução física)
Trecho implantado (% de
execução física)

Sistema de trem urbano
recuperado (% de execução
física)

Sistema de trem urbano
recuperado (% de execução
física)

Sistema de trem urbano
recuperado (% de execução
física)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Criança de 0 a 6 anos
atendida (unidade)

Criança de 0 a 6 anos
atendida (unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)
Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Servidor beneficiado
(unidade)

Passageiro transportado
média/dia útil (unidade)

Passageiro transportado
média/dia útil (unidade)

 55.000

 72.397.200

 379.000

 11

 10

 232

 100

 30

 330

 1

 10

 8

 4

 4

 4

 3.180

 7.041

 256

 743

 895

 1.494

 1.830

 2.856

 144.844

 379.900



231

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1295

1300

1303

1304

Descentralização dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros

Investimento para Humanização e Ampliação do Acesso à Atenção à Saúde

Atenção à Saúde da População em Situações de Urgências, Violências e outras

Causas Externas

Conservação, Uso Racional e Qualidade das Águas

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 142.934.000

 251.867.928

36000

36000

-

-

M. da Saúde

M. da Saúde

 142.934.000

 251.867.928

Ampliar e humanizar a atenção à saúde
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                     

Implementar políticas públicas destinadas à melhoria
da qualidade da atenção à saúde da população em
situações de urgências, violências e outras causas
externas.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                  

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

4641

5168

5174

5176

5319

5366

5754

6438

6152

6153

7666

8627

0816

0818

0820

2272

4641

Publicidade de Utilidade Pública

Modernização do Trecho Calçada-Paripe do Sistema

de Trens Urbanos de Salvador - BA

Modernização do Sistema de Trens Urbanos de Porto

Alegre - RS

Implantação do Trecho Eldorado-Vilarinho do

Sistema de Trens Urbanos de Belo Horizonte - MG

Implantação do Trecho Sul Vila das Flores-João

Felipe do Sistema de Trens Urbanos de Fortaleza

Implantação do Trecho Lapa-Pirajá do Sistema de

Trens Urbanos de Salvador - BA

Implantação do Trecho Cajueiro Seco-Tip-Timbi do

Sistema de Trens Urbanos de Recife - PE

Capacitação de Recursos Humanos para Transportes

Coletivos Urbanos

Cartão Nacional de Saúde

Cadastro Nacional de Profissionais e

Estabelecimentos Assistenciais de Saúde

Investimento no Desenvolvimento do Complexo

Produtivo da Saúde - QUALISUS

Fomento a Projetos de Melhoria da Gestão e

Humanização dos Serviços de Saúde

Apoio a Centros Colaboradores para a Atenção à

Saúde das Pessoas em Situações de Violências e

outras Causas Externas

Apoio à Estruturação de Serviços de Atenção às

Urgências e Emergências por Violências e Causas

Externas

Apoio a Estudos e Pesquisas sobre Acidentes e

Violências

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

 763.000

 4.239.213

 3.642.319

 98.919.847

 29.522.200

 79.240.000

 26.205.961

 1.950.000

 89.606.000

 1.000.000

 34.337.000

 17.991.000

 3.160.000

 245.151.928

 1.072.000

 1.414.000

 1.070.000

56201

56202

56202

56201

56202

56202

56202

56202

56201

56202

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

TRENSURB

CBTU

CBTU

TRENSURB

CBTU

CBTU

CBTU

CBTU

TRENSURB

CBTU

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 610.000

 153.000

 4.239.213

 3.642.319

 98.919.847

 29.522.200

 79.240.000

 26.205.961

 450.000

 1.500.000

 89.606.000

 1.000.000

 34.337.000

 17.991.000

 3.160.000

 245.151.928

 1.072.000

 1.414.000

 1.070.000

Sistema modernizado (% de
execução física)

Sistema modernizado (% de
execução física)

Trecho implantado (% de
execução física)

Trecho implantado (% de
execução física)

Trecho implantado (% de
execução física)

Trecho implantado (% de
execução física)

Empregado capacitado
(unidade)

Empregado capacitado
(unidade)

Cartão emitido (unidade)

Profissional cadastrado
(unidade)

Projeto financiado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Centro apoiado (unidade)

Serviço estruturado
(unidade)

Estudo realizado (unidade)

 6

 4

 18

 3

 42

 4

 1.214

 1.725

 33.333.333

 276.625

 1

 187

 12

 985

 3



232

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1304

1305

1306

Conservação, Uso Racional e Qualidade das Águas

Revitalização de Bacias Hidrográficas em Situação de Vulnerabilidade e

Degradação Ambiental

Vigilância, Prevenção e Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente

Transmissíveis

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 32.808.653

 91.339.713

44000

44000

53000

-

-

-

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente
M. da
Integração
Nacional

 32.808.653

 22.822.960

 68.516.753

Melhorar a eficiência do uso dos recursos hídricos, a
conservação e a qualidade das águas
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                      

Revitalizar a bacia hidrográfica do São Francisco e
outras bacias em situação de vulnerabilidade ambiental
e promover a prevenção e a mitigação de potenciais
impactos decorrentes da implantação de projetos
nacionais prioritários ou da crescente e concentrada
ação antrópica com elevado comprometimento ambiental
dessas bacias
                                                      
                                                      
                                                      

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

2272

2957

3935

4641

4929

4937

8681

09GF

101P

101Q

101R

101T

101U

2272

3429

4538

4540

5472

8683

Gestão e Administração do Programa

Fomento a Projetos de Recuperação e Conservação de

Bacias Hidrográficas

Estudo para a Gestão Sustentável do Sistema

Aqüífero Guarani

Publicidade de Utilidade Pública

Fomento a Projetos Demonstrativos de Uso Racional

da Água

Fomento a Projetos de Difusão e Pesquisa

Científica e Tecnológica para o Uso Sustentado e a

Conservação de Recursos Hídricos

Gerenciamento Integrado e Sustentável dos Recursos

Hídricos Transfronteiriços na Bacia do Rio

Amazonas (Parceria GEF)

Apoio a Projetos de Controle da Poluição por

Resíduos em Bacias Hidrográficas com

Vulnerabilidade Ambiental

Recuperação e Preservação da Bacia do Rio São

Francisco

Recuperação e Preservação da Bacia dos Rios

Tocantins/Araguaia

Recuperação e Preservação da Bacia do Rio Paraíba

do Sul

Disseminação de Boas Práticas de Conservação, Uso

e Manejo Sustentáveis da Água

Implantação de Banco de Dados Ambientais da Bacia

do Rio São Francisco

Gestão e Administração do Programa

Obras de Revitalização e Recuperação do Rio São

Francisco

Monitoramento da Qualidade da Água na Bacia do Rio

São Francisco

Reflorestamento de Nascentes, Margens e Áreas

Degradadas do São Francisco

Recuperação e Controle de Processos Erosivos na

Bacia do Rio São Francisco

Gerenciamento Integrado das Atividades

Desenvolvidas em Terra na Bacia do Rio São

Francisco (Parceria GEF)

 611.285

 30.074.800

 122.568

 300.000

 700.000

 900.000

 100.000

 5.588.123

 12.735.600

 500.000

 280.000

 500.000

 360.000

 2.659.237

 51.850.001

 1.000.000

 7.118.001

 8.548.751

 200.000

44101

44205

44205

44901

44101

44205

44205

44205

44205

44101

44101

44101

44101

44101

44101

44101

53201

53201

53201

53201

44205

M. do Meio
Ambiente
ANA

ANA

Fundo Nac.
Meio Ambiente

M. do Meio
Ambiente

ANA

ANA

ANA

ANA

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

CODEVASF

CODEVASF

CODEVASF

CODEVASF

ANA

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 61.285

 550.000

 27.074.800

 3.000.000

 122.568

 300.000

 700.000

 900.000

 100.000

 5.588.123

 12.735.600

 500.000

 280.000

 500.000

 360.000

 2.659.237

 51.850.001

 1.000.000

 7.118.001

 8.548.751

 200.000

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Estudo realizado (% de
execução física)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Área estabilizada (ha)

Área estabilizada (ha)

Área estabilizada (ha)

Boa prática disseminada
(unidade)

Sistema implantado (% de
execução física)

Obra executada (% de
execução física)

Qualidade da água
monitorada (m³)

Reflorestamento executado
(ha)

Leito recuperado (km)

 34

 6

 3

 3

 2

 140

 31.839

 1.214

 733

 1

 19

 5

 500.000

 220

 220



233

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1306

1307

1308

1311

Vigilância, Prevenção e Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente
Transmissíveis

Controle da Tuberculose e Eliminação da Hanseníase

Vigilância, Prevenção e Controle da Malária e da Dengue

Educação Permanente e Qualificação Profissional no Sistema Único de Saúde

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 805.365.000

 46.000.000

 66.900.000

36000

36000

36000

-

-

-

M. da Saúde

M. da Saúde

M. da Saúde

 805.365.000

 46.000.000

 66.900.000

Reduzir a incidência da infecção pelo vírus da
imunodeficiência humana e da Síndrome da
Imunodeficiência Adquirida - AIDS e de outras doenças
sexualmente transmissíveis e melhorar a qualidade de
vida dos pacientes
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
       

Prevenir e controlar a tuberculose e outras
pneumopatias de interesse em saúde pública e a
hanseníase e outras dermatoses relevantes
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
 

Reduzir a ocorrência da malária e da dengue mediante
controle vetorial
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                       

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

0214

2272

2721

4327

4370

4641

2272

4641

6184

6185

8539

2272

4641

6186

6235

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e

Municípios para Ações de Prevenção e Qualificação

da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças

Sexualmente Transmissíveis

Gestão e Administração do Programa

Promoção à Saúde e às Práticas Seguras de

Prevenção e Proteção dos Direitos Humanos das

Pessoas vivendo com HIV/AIDS e outras Doenças

Sexualmente Transmissíveis

Atenção à Saúde das Pessoas com HIV/AIDS e outras

Doenças Sexualmente Transmissíveis

Atendimento à População com Medicamentos para

Tratamento dos Portadores de HIV/Aids e outras

Doenças Sexualmente Transmissíveis

Publicidade de Utilidade Pública

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Vigilância, Prevenção e Controle da Tuberculose e

outras Pneumopatias de Interesse em Saúde Pública

Vigilância, Prevenção e Controle da Hanseníase e

outras Dermatoses Relevantes

Rede de Atendimento Ambulatorial e Laboratorial

para o Controle de Tuberculose e de outras

Pneumopatias de Interesse da Saúde Pública

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Vigilância, Prevenção e Controle da Malária

Vigilância, Prevenção e Controle da Dengue

 124.265.000

 6.000.000

 61.000.000

 50.000.000

 550.000.000

 14.100.000

 6.500.000

 8.000.000

 14.320.000

 14.320.000

 2.860.000

 5.000.000

 18.000.000

 21.450.000

 22.450.000

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 124.265.000

 6.000.000

 61.000.000

 50.000.000

 550.000.000

 14.100.000

 6.500.000

 8.000.000

 14.320.000

 14.320.000

 2.860.000

 5.000.000

 18.000.000

 21.450.000

 22.450.000

Ente federativo
qualificado (unidade)

Preservativo distribuido
(milhar)

Pessoa atendida (unidade)

Paciente atendido
(unidade)

População coberta (milhar)

População coberta (milhar)

População coberta (milhar)

População coberta (milhar)

População coberta (milhar)

 461

 400.000

 235.000

 170.000

 181.341

 181.341

 181.341

 23.234

 181.341



234

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

1311

1312

Educação Permanente e Qualificação Profissional no Sistema Único de Saúde

Atenção à Saúde de Populações Estratégicas e em Situações Especiais de Agravos

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 336.419.160

 93.081.688

36000

36000

-

-

M. da Saúde

M. da Saúde

 336.419.160

 93.081.688

Promover a qualificação e a educação permanente dos
profissionais da saúde do Sistema Único de Saúde
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                        

Garantir a atenção à saúde de grupos populacionais
estratégicos e em situações especiais de agravos de
forma eqüitativa, integral, humanizada e de qualidade
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                            

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

0847

0848

0849

0851

09GV

2272

6149

6195

6196

6199

6200

6488

8541

0842

0843

2272

4641

6176

6177

6178

6181

Apoio à Capacitação de Formuladores de Políticas

em Áreas Técnicas Específicas dos Estados,

Distrito Federal e Municípios

Apoio à Constituição de Pólos de Educação

Permanente em Saúde

Apoio à Mudança na Graduação e Pós-Graduação na

Área da Saúde

Apoio à Formação Permanente de Agentes para o

Controle Social

Estágio aos Estudantes das Áreas de Saúde na Rede

do Sistema Único de Saúde - VERSUS

Gestão e Administração do Programa

Residência de Profissionais de Saúde

Capacitação de Profissionais de Saúde e Agentes

Sociais a Distância

Serviço Civil Profissional em Saúde

Formação de Profissionais Técnicos de Saúde

Promoção dos Princípios da Educação Popular em

Saúde

Apoio às Escolas Técnicas de Saúde, Escolas de

Saúde Pública, Centros Formadores e Centros

Colaboradores

Formação de Recursos Humanos em Educação

Profissional e de Pós-Graduação Stricto e Lato

Sensu em Saúde

Apoio à Implantação da Rede de Centros

Colaboradores para Atenção à Saúde de Populações

Estratégicas e em Situações Especiais de Agravos

Auxílio-Reabilitação Psicossocial aos Egressos de

Longas Internações Psiquiátricas no Sistema Único

de Saúde (De Volta pra Casa)

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Atenção à Saúde da Criança

Atenção à Saúde do Adolescente e Jovem

Atenção à Saúde do Idoso

 13.288.000

 3.490.000

 36.900.000

 7.000.000

 2.000.000

 9.000.000

 26.865.000

 2.830.000

 22.000.000

 124.000.000

 7.242.000

 15.000.000

 66.804.160

 250.000

 5.760.000

 5.550.000

 8.000.000

 7.724.600

 5.230.000

 3.000.000

 1.728.000

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36208

36209

36210

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36201

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

HCR

FEMINA

HNSC

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

FIOCRUZ

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 13.288.000

 3.490.000

 36.900.000

 7.000.000

 2.000.000

 9.000.000

 490.000

 463.000

 5.050.000

 20.862.000

 2.830.000

 22.000.000

 124.000.000

 7.242.000

 15.000.000

 17.378.160

 49.426.000

 250.000

 5.760.000

 5.550.000

 8.000.000

 7.724.600

 5.230.000

 3.000.000

Profissional capacitado
(unidade)

Polo estruturado (unidade)

Curso apoiado (unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Aluno atendido (unidade)

Profissional mantido
(unidade)

Profissional mantido
(unidade)
Profissional mantido
(unidade)

Profissional mantido
(unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Profissional mantido
(unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Instituição apoiada
(unidade)

Profissional formado
(unidade)
Profissional formado
(unidade)

Centro apoiado (unidade)

Paciente beneficiado
(unidade)

Criança beneficiada
(unidade)

Adolescente/jovem
beneficiado (unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

 16.500

 80

 190

 50.000

 4.000

 23

 22

 240

 1.033

 1.100

 500

 190.000

 11.153.000

 36

 52.200

 32.000

 5

 2.000

 32.792.085

 50.075.824

 12.181.642



235

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1312

1314

1318

1329

Atenção à Saúde de Populações Estratégicas e em Situações Especiais de Agravos

Participação Popular e Intersetorialidade na Reforma Sanitária e no Sistema
Único de Saúde

Gestão do Trabalho no Sistema Único de Saúde

Primeiro Emprego

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 24.964.742

 3.800.000

 140.737.456

36000

36000

38000

53000

-

-

-

-

M. da Saúde

M. da Saúde

M. do Trabalho
e Emprego
M. da
Integração
Nacional

 24.964.742

 3.800.000

 139.730.456

 1.007.000

Promover a participação popular e a intersetorialidade
na saúde
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                     

Promover a desprecarização dos vínculos de trabalho da
saúde e a qualificação da gestão do trabalho no
Sistema Único de Saúde
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                            

Inserir jovens no mercado de trabalho, facilitando a
obtenção do seu primeiro emprego
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                       

Ação

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

Valor

6188

6233

8523

8525

8527

8529

8531

2016

2272

4641

6182

6804

6806

003H

0846

6518

Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência

Atenção à Saúde do Trabalhador

Atenção à Saúde Mental

Fomento à Constituição de Equipes para Melhoria do

Ambiente e Redução de Riscos no Trabalho

Fomento a Estudos e Pesquisas sobre a Saúde de

Grupos Populacionais Estratégicos e em Situações

Especiais de Agravo

Serviços de Atenção à Saúde da População do

Sistema Penitenciário Nacional

Serviços Extra-Hospitalares de Atenção aos

Portadores de Transtornos Mentais e de Transtornos

decorrentes do Uso de Álcool e outras Drogas

Unidades e Serviços de Reabilitação no Sistema

Único de Saúde

Funcionamento do Conselho Nacional de Saúde

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Ouvidoria Nacional de Saúde

Mobilização da Sociedade para a Gestão

Participativa no SUS

Controle Social no Sistema Único de Saúde

Harmonização das Carreiras do Sistema Único de

Saúde no âmbito dos Entes Federativos

Apoio aos Observatórios de Recursos Humanos em

Saúde

Funcionamento da Mesa Nacional de Negociação do

Sistema Único de Saúde

 4.950.700

 631.100

 3.000.000

 7.000.000

 11.000.000

 9.786.000

 19.471.288

 3.984.700

 6.893.982

 1.500.000

 8.719.760

 1.993.500

 1.872.800

 1.000.000

 2.000.000

 800.000

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 1.728.000

 4.950.700

 631.100

 3.000.000

 7.000.000

 11.000.000

 9.786.000

 19.471.288

 3.984.700

 6.893.982

 1.500.000

 8.719.760

 1.993.500

 1.872.800

 1.000.000

 2.000.000

 800.000

Pessoa beneficiada
(unidade)

Trabalhador beneficiado
(unidade)

Pessoa beneficiada
(unidade)

Equipe constituída
(unidade)

Estudo realizado (unidade)

Equipe constituída
(unidade)

Serviço apoiado (unidade)

Unidade apoiada (unidade)

Demanda encaminhada
(unidade)

Conselho de Saúde
organizado (unidade)

Observatório apoiado
(unidade)

 120.000

 30.003.300

 383.782

 40

 27

 303

 510

 290

 6.000.000

 1

 13



236

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1329

1332

1333

1334

Primeiro Emprego

Conservação e Recuperação dos Biomas Brasileiros

Avaliação do Plano Plurianual

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 18.055.795

 2.300.000

44000

47000

-

-

M. do Meio
Ambiente

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

 18.055.795

 2.300.000

Conservar e recuperar os biomas brasileiros da
Amazônia, Mata Atlântica e Campos Sulinos, do Cerrado
e Caatinga e da Zona Costeira e Marinha
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                              

Avaliar os programas e o plano plurianual, visando o
aperfeiçoar continuamente sua gestão, subsidiar o
processo de revisão anual e orientar a elaboração dos
orçamentos
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                             

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

0688

2272

4641

4729

4786

4787

4788

4789

001J

101V

2272

2955

6454

6455

6476

6477

6478

6482

Estímulo Financeiro ao Empregador para Geração do

Primeiro Emprego destinado a Jovens

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Fiscalização do Trabalho de Adolescentes

Capacitação e Monitoramento da Juventude Rural

(Projeto Amanhã)

Qualificação de Jovens para o Serviço Voluntário

Concessão de Auxílio-Financeiro a Jovens

habilitados ao Primeiro Emprego inseridos no

Serviço Voluntário

Qualificação e Assistência Técnica ao Jovem para o

Empreendedorismo

Apoio a Projetos para o Uso Sustentável dos Biomas

Implantação de Corredores Ecológicos

Gestão e Administração do Programa

Fomento a Projetos de Gestão Ambiental e

Desenvolvimento Sustentável na Amazônia

Recuperação de Áreas Degradadas

Monitoramento da Ação Antrópica

Avaliação dos Programas do Plano Plurianual

Avaliação de Satisfação do Público-Alvo de

Programas Finalísticos do Plano Plurianual

Capacitação de Equipes do Governo Federal, dos

Estaduais e Municipais em Avaliação

Avaliação dos Pactos de Concertação  entre União,

Estados e Municípios

 65.149.824

 1.540.616

 720.401

 200.000

 1.007.000

 28.905.998

 27.520.243

 15.693.374

 900.000

 14.960.275

 415.520

 1.000.000

 580.000

 200.000

 1.450.000

 300.000

 100.000

 450.000

38101

38101

38101

38101

53201

38101

38101

38101

44101

44101

44101

44901

44101

44101

47101

47101

47101

47101

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

CODEVASF

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

Fundo Nac.
Meio Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 65.149.824

 1.540.616

 720.401

 200.000

 1.007.000

 28.905.998

 27.520.243

 15.693.374

 900.000

 14.960.275

 415.520

 1.000.000

 580.000

 200.000

 1.450.000

 300.000

 100.000

 450.000

Emprego criado (unidade)

Adolescente regularizado
(unidade)

Jovem capacitado (unidade)

Jovem qualificado
(unidade)

Jovem beneficiado
(unidade)

Jovem qualificado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Corredor implantado (ha)

Projeto apoiado (unidade)

Área recuperada (ha)

Área monitorada (ha)

Programa avaliado
(unidade)

Pesquisa realizada
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Contrato de
desenvolvimento avaliado
(unidade)

 130.299

 20.000

 880

 118.644

 30.578

 69.748

 3

 100

 8

 2.634

 5.330.000

 374

 1

 200

 27



237

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1334

1335

1336

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

Transferência de Renda com Condicionalidades - Bolsa Família

Brasil Quilombola

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 132.188.770

 6.717.510.000

 30.462.763

49000

36000
55000

20000

26000
36000
49000

-

-
-

-

-
-
-

M. do
Desenvolvimento
Agrário

M. da Saúde
M.do Des.Social
e Comb à Fome

Presidência da
República
M. da Educação
M. da Saúde
M. do
Desenvolvimento
Agrário

 132.188.770

 1.100.000.000
 5.617.510.000

 7.029.000

 2.275.000
 293.200

 20.865.563

Promover o planejamento, a implementação e a auto-
gestão do processo de desenvolvimento sustentável dos
territórios rurais e o fortalecimento e a dinamização
da sua economia
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                            

Combater a fome, a pobreza e outras formas de privação
das famílias e promover a segurança alimentar e
nutricional e o acesso à rede de serviços públicos de
saúde, educação e assistência social, criando
possibilidades de emancipação sustentada dos grupos
familiares e de desenvolvimento local dos territórios
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
  

Assegurar às comunidades remanescentes de quilombos,
desenvolvimento econômico sustentável e justiça social
bem como a propriedade de suas terras
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                       

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

0620

102C

2272

6466

006O

099A

2272

4641

6414

6524

001T

0859

09CG

09CJ

0974

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em

Territórios Rurais

Elaboração de Planos Territoriais de

Desenvolvimento Rural Sustentável

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Agentes de Desenvolvimento

Transferência de Renda Diretamente às Famílias em

Condição de Pobreza e Extrema Pobreza (Lei nº

10.836, de 2004)

Auxílio à Família na Condição de Pobreza Extrema,

com Crianças de Idade entre 0 e 6 anos, para

Melhoria das Condições de Saúde e Combate às

Carências Nutricionais (Lei nº 10.836, de 2004)

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Sistema Nacional para Identificação e Seleção de

Público-Alvo para os Programas de Transferência de

Renda - Cadastro Único

Serviços de Concessão, Manutenção, Pagamento e

Cessação dos Benefícios de Transferência Direta de

Renda

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável das

Comunidades Quilombolas

Pagamento de Indenização aos Ocupantes das Terras

Demarcadas e Tituladas aos Remanescentes de

Quilombos

Apoio à Distribuição de Material Didático e

Paradidático para o Ensino Fundamental em Escolas

Situadas nas Comunidades Remanescentes de

Quilombos

Apoio à Ampliação e Melhoria da Rede Física

Escolar nas Comunidades Remanescentes de Quilombos

 111.275.798

 8.893.420

 3.304.000

 8.715.552

 5.437.800.000

 1.100.000.000

 6.510.000

 1.000.000

 7.200.000

 165.000.000

 1.000.000

 14.440.347

 400.000

 1.243.000

 632.000

49101

49201

49101

49101

49101

55101

36901

55101

55101

55101

55101

49101

49201

26298

26298

M. do
Desenvolviment
o Agrário
INCRA

M. do
Desenvolviment
o Agrário

M. do
Desenvolviment
o Agrário

M. do
Desenvolviment
o Agrário

M.do
Des.Social e
Comb à Fome

Fundo Nacional
de Saúde

M.do
Des.Social e
Comb à Fome

M.do
Des.Social e
Comb à Fome

M.do
Des.Social e
Comb à Fome

M.do
Des.Social e
Comb à Fome

M. do
Desenvolviment
o Agrário

INCRA

FNDE

FNDE

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 110.975.798

 300.000

 8.893.420

 3.304.000

 8.715.552

 5.437.800.000

 1.100.000.000

 6.510.000

 1.000.000

 7.200.000

 165.000.000

 1.000.000

 14.440.347

 400.000

 1.243.000

Município apoiado
(unidade)

Município apoiado
(unidade)

Plano elaborado (unidade)

Agente capacitado
(unidade)

Família atendida (unidade)

Registro mantido (unidade)

Família atendida (milhar)

Comunidade apoiada
(unidade)

Área indenizada (ha)

Material distribuído
(unidade)

Estabelecimento apoiado
(unidade)

 1.041

 2

 95

 18.000

 8.700.000

 60.883.207

 60.883

 10

 105.000

 7.000

 16



238

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1336

1342

1343

Brasil Quilombola

Desenvolvimento Sustentável da Pesca

Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 57.232.042

 36.259.534

20000

20000

53000

-

-

-

Presidência da
República

Presidência da
República
M. da
Integração
Nacional

 57.232.042

 25.496.242

 10.763.292

Desenvolver a cadeia produtiva da pesca
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                     

Desenvolver a maricultura e a aqüicultura continental
para o crescimento da produção de pescado, aumentando
a oferta de emprego e melhoria da renda dos povos
litorâneos, ribeirinhos e produtores rurais.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                            

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

1642

6440

8215

8589

0080

0860

0861

09DB

09FU

09GN

09GP

09GQ

2272

4641

6043

6111

7604

7616

7618

8559

0792

09FT

Apoio à Capacitação de Professores do Ensino

Fundamental para Atuação nas Comunidades

Remanescentes de Quilombos

Reconhecimento, Demarcação e Titulação de Áreas

Remanescentes de Quilombos

Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades

Remanescentes de Quilombos

Atenção à Saúde das Populações Quilombolas

Capacitação de Agentes Representativos das

Comunidades Remanescentes de Quilombos

Subvenção Econômica ao Preço do Óleo Diesel de

Embarcações Pesqueiras

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da

Cadeia Produtiva Pesqueira

Apoio à Adequação de Acessos Aquaviários Marítimos

e Interiores a Terminais Pesqueiros

Equalização de Taxa de Juros em Financiamento à

Linha de Crédito Especial - PROGER Pescador (Lei

nº 8.427, de 1992)

Equalização da Taxa de Juros em Financimaneto ao

Programa da Ampliação e Modernização da Frota

Pesqueira Nacional (Lei nº 10.849, de 2004)

Apoio à Renovação da Frota Artesanal

Apoio à Extensão Pesqueira

Apoio a Unidades de Ensino na Pesca

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Capacitação de Profissionais em Pesca

Fomento à Implantação de Recifes Artificiais e

Atratores

Implantação de Unidades de Beneficiamento de

Pescado

Implantação de Entrepostos de Pescado

Implantação de Terminal Pesqueiro

Monitoramento da Frota Pesqueira

Apoio a Unidades de Ensino em Aqüicultura

Equalização de Taxa de Juros em Financiamento à

Linha de Crédito Especial - PROGER Psicultura (Lei

nº 8.427, de 1992)

 5.425.216

 6.029.000

 293.200

 1.000.000

 5.500.000

 4.600.492

 3.100.000

 3.500.000

 8.000.000

 2.000.000

 1.300.000

 600.000

 522.750

 250.000

 1.750.000

 2.200.000

 2.300.000

 3.300.000

 16.008.800

 2.300.000

 600.000

 3.500.000

26298

49201

20126

36901

20126

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

FNDE

INCRA

SEPPIR

Fundo Nacional
de Saúde

SEPPIR

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 632.000

 5.425.216

 6.029.000

 293.200

 1.000.000

 5.500.000

 4.600.492

 3.100.000

 3.500.000

 8.000.000

 2.000.000

 1.300.000

 600.000

 522.750

 250.000

 1.750.000

 2.200.000

 2.300.000

 3.300.000

 16.008.800

 2.300.000

 600.000

 3.500.000

Professor capacitado
(unidade)

Comunidade titulada
(unidade)

Comunidade atendida
(unidade)

Pessoa atendida (unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Óleo diesel subvencionado
(litro)

Acesso aquaviário adequado
(unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Recife implantado
(unidade)

Unidade implantada
(unidade)

Entreposto implantado
(unidade)

Terminal implantado
(unidade)

Embarcação monitorada
(unidade)

Unidade apoiada (unidade)

 790

 115

 1.063

 2.000.000

 1.240

 23.210.000

 7

 1.342

 9

 804

 12

 3

 300

 4



239

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1343

1344

1346

Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura

Gestão da Política Pesqueira

Qualidade Ambiental - Procontrole

Objetivo Indicador TotalÓrgão
Total do Programa ...  6.166.000

20000
-
Presidência da
República

 6.166.000

Coordenar o planejamento e a formulação de políticas
setoriais e a avaliação e controle dos programas nas
áreas da aqüicultura e pesca.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                         

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

09GM

09GW

11UE

11UF

1862

2E03

2272

2819

4518

4641

5282

5352

5356

5372

5406

5464

5474

6108

7726

8475

2121

2272

4572

5522

6104

6112

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da

Cadeia Produtiva Aqüícola

Apoio à Extensão Aqüícola

Implantação de Unidades de Beneficiamento de

Produtos Aqüícolas

Implantação de Entrepostos de Produtos Aqüícolas

Implantação de Unidades Demonstrativas de

Aqüicultura

Desenvolvimento da Maricultura

Gestão e Administração do Programa

Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em

Aqüicultura

Desenvolvimento da Maricultura no Nordeste

Publicidade de Utilidade Pública

Desenvolvimento de Tecnologias de Processamento de

Pescado

Implementação da Criação Intensiva de Peixes em

Tanques-Rede em Rios e em Grandes Reservatórios

Aproveitamento de Canais de Perímetros de

Irrigação para Piscicultura

Implantação de Unidade de Beneficiamento de

Pescado

Implantação de Unidades Demonstrativas para a

Produção de Pescado e/ou Camarão

Implantação de Estações de Piscicultura

Implantação da Rede de Pesca e Aqüicultura da

Amazônia Legal

Fomento a Unidades Produtoras de Formas Jovens de

Organismos Aquáticos

Implantação de Parques Aqüícolas

Capacitação de Profissionais em Aqüicultura

Registro Geral da Pesca

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Servidores Públicos Federais em

Processo de Qualificação e Requalificação

Implantação do Sistema de Informações da

Aqüicultura e Pesca - SIAPESC

Estudo para o Desenvolvimento da Aqüicultura e

Pesca

Fomento a Atividades Pesqueiras e Aqüícolas sob

Formas Associativas

 4.050.492

 1.000.000

 2.300.000

 2.800.000

 1.700.000

 300.000

 687.750

 5.386.252

 190.000

 250.000

 195.000

 450.000

 365.040

 670.000

 492.372

 2.179.628

 745.000

 2.500.000

 4.498.000

 1.400.000

 500.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.666.000

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

53201

53201

53204

53206

20124

53204

53201

53201

53201

53204

53204

53205

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

20124

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

CODEVASF

CODEVASF

DNOCS

ADENE

SEAP

DNOCS

CODEVASF

CODEVASF

CODEVASF

DNOCS

DNOCS

ADA

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

SEAP

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 4.050.492

 1.000.000

 2.300.000

 2.800.000

 1.700.000

 300.000

 597.750

 90.000

 1.480.852

 3.905.400

 190.000

 250.000

 195.000

 450.000

 365.040

 670.000

 492.372

 2.179.628

 745.000

 2.500.000

 4.498.000

 1.400.000

 500.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.666.000

Unidade implantada
(unidade)

Entreposto implantado
(unidade)

Unidade demonstrativa
implantada (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Alevino produzido (milhão)

Alevino produzido (milhão)

Tecnologia desenvolvida (%
de execução física)

Tecnologia desenvolvida
(unidade)

Produtor atendido
(unidade)

Módulo implantado
(unidade)

Unidade instalada
(unidade)

Unidade implantada
(unidade)

Estação implantada
(unidade)

Rede implantada (% de
execução física)

Unidade apoiada (unidade)

Parque implantado
(unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Registro realizado
(unidade)

Servidor capacitado
(unidade)

Sistema implantado (% de
execução física)

Estudo realizado (unidade)

Unidade apoiada (unidade)

 5

 5

 7

 1

 6

 60.000.000

 25

 3

 130

 3

 2

 4

 1

 1

 5

 19

 1.000

 400.000

 241

 20

 5

 40.022



240

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1346

1349

1350

1353

Qualidade Ambiental - Procontrole

Litoral Brasileiro Sustentável

Educação do Campo (PRONERA)

Modernização da Polícia Federal

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 15.140.614

 1.659.100

 43.068.394

 176.256.000

44000

44000

49000

30000

-

-

-

-

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do
Desenvolvimento
Agrário

Ministério da
Justiça

 15.140.614

 1.659.100

 43.068.394

 176.256.000

Reduzir os impactos de atividades potencialmente
poluidoras ou degradadoras do meio ambiente.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                           

Promover o uso adequado dos espaços e recursos
ambientais da zona costeira e marinha.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                             

Promover ações educativas por meio de metodologias
específicas à realidade sócio-cultural do campo e
propiciar capacitação profissional aos egressos dos
cursos de ciências agrárias.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                 

Aprimorar a estrutura e o modelo operacional,
gerencial e a capacidade executiva do policiamento
federal
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                  

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

001G

09AU

11MA

2272

6124

6925

8663

09HN

2272

6635

2272

4474

6952

8633

8643

Apoio às Inspeções Técnicas Veiculares

Apoio a Projetos-Piloto de Gestão Ambiental do

Transporte Urbano

Modernização do Processo de Licenciamento

Ambiental

Gestão e Administração do Programa

Fiscalização de Atividades Degradadoras, Poluentes

e Contaminantes

Licenciamento Ambiental Federal

Capacitação para o Controle da Poluição

Atmosférica

Apoio à Implementação dos Planos Municipais de

Intervenção na Orla Marítima

Gestão e Administração do Programa

Delimitação das Áreas Marinhas Ecologicamente

Sensíveis

Gestão e Administração do Programa

Educação de Jovens e Adultos no Campo

Concessão de Bolsas de Capacitação Profissional em

Assistência Técnica

Formação de Profissionais de Nível Superior

Adaptados à Reforma Agrária e Agricultura Familiar

Capacitação e Formação de Profissionais de Nível

Médio Adaptados à Reforma Agrária e Agricultura

Familiar

 80.000

 200.000

 1.520.000

 896.358

 1.600.000

 9.000.000

 1.844.256

 526.503

 211.921

 920.676

 2.392.001

 14.564.954

 3.759.620

 9.117.256

 13.234.563

44101

44101

44101

44101

44201

44201

44101

44101

44101

44101

49201

49201

49201

49201

49201

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

Ibama

Ibama

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

INCRA

INCRA

INCRA

INCRA

INCRA

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 80.000

 200.000

 1.520.000

 896.358

 1.600.000

 9.000.000

 1.844.256

 526.503

 211.921

 920.676

 2.392.001

 14.564.954

 3.759.620

 9.117.256

 13.234.563

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Sistema modernizado (% de
execução física)

Atividade fiscalizada
(unidade)

Licença concedida
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Município apoiado
(unidade)

Carta produzida (unidade)

Trabalhador rural
escolarizado (unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Profissional formado
(unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

 1

 1

 3

 1.050

 232

 66

 12

 18

 74.166

 534

 4.000

 6.000



241

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1353

1355

1370

1371

Modernização da Polícia Federal

Identidade e Diversidade Cultural

Vigilância e Prevenção de Doenças e Agravos Não Transmissíveis

Vigilância Ambiental em Saúde

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 4.942.000

 9.000.000

42000

36000

-

-

M. da Cultura

M. da Saúde

 4.942.000

 9.000.000

Garantir que os gurpos e redes de produtores
culturais, responsáveis pelas manifestações
características da diversidade  tenham acesso aos
mecanismos de apoio, promoção e intercâmbio cultural
entre as regiões e grupos culturais brasileiros,
considerando características identitárias por gênero,
orientação sexual, grupos etários, étnicos e da
cultura popular.
                                                      
                                                      
                        

Implantar o sistema nacional de vigilância das doenças
e agravos não transmissíveis e seus fatores de risco,
produzir análises específicas, divulgar orientações e
informações técnicas, induzir, articular, apoiar e
avaliar ações de prevenção e controle das DANT no
país.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

1E03

1245

1247

1778

1899

2586

3832

5012

5022

5037

5039

7081

7803

2272

6653

2272

4641

6170

Construção de Delegacia da Polícia Federal em

Presidente Prudente/SP

Construção do Edifício-Sede da Superintendência

Regional da Polícia Federal do Espírito Santo

Construção do Edifício-Sede da Superintendência

Regional da Polícia Federal do Rio Grande do Norte

Implantação de Sistema de Informática e

Telecomunicações da Polícia Federal (Promotec/Pró-

Amazônia)

Reaparelhamento das Unidades Operacionais e do

Segmento Técnico-Científico (Promotec/Pró-

Amazônia)

Sistema de Emissão de Passaporte e de Controle do

Tráfego Internacional

Integração dos Sistemas da Polícia Federal com os

Sistemas de Proteção e Vigilância da Amazônia -

SIPAM/SIVAM (Promotec/Pró-Amazônia)

Ampliação das Instalações do Instituto Nacional de

Criminalística em Brasília - DF

Construção do Edifício-Sede da Superintendência

Regional da Polícia Federal do Acre

Construção do Edifício-Sede da Superintendência

Regional da Polícia Federal do Paraná

Construção do Edifício-Sede da Superintendência

Regional da Polícia Federal de Tocantins

Ampliação e Reforma das Bases Operacionais e

Unidades do Departamento de Polícia Federal

Reforma e Modernização da Academia Nacional de

Polícia

Gestão e Administração do Programa

Fomento a Grupos e Redes da Diversidade Cultural

Brasileira

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Sistema Nacional de Vigilância de Doenças e

Agravos Não-Transmissíveis

 250.000

 4.200.000

 3.500.000

 41.447.000

 78.003.000

 16.000.000

 100.000

 550.000

 10.000

 7.092.000

 4.208.000

 18.896.000

 2.000.000

 500.000

 4.442.000

 3.000.000

 3.000.000

 3.000.000

30909

30909

30909

30909

30909

30909

30909

30909

30909

30909

30909

30108

30909

30909

42902

42902

36901

36901

36901

FUNAPOL

FUNAPOL

FUNAPOL

FUNAPOL

FUNAPOL

FUNAPOL

FUNAPOL

FUNAPOL

FUNAPOL

FUNAPOL

FUNAPOL

Dep. de
Polícia
Federal
FUNAPOL

FUNAPOL

Fundo Nacional
de Cultura

Fundo Nacional
de Cultura

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 250.000

 4.200.000

 3.500.000

 41.447.000

 78.003.000

 16.000.000

 100.000

 550.000

 10.000

 7.092.000

 4.208.000

 13.896.000

 5.000.000

 2.000.000

 500.000

 4.442.000

 3.000.000

 3.000.000

 3.000.000

Obra executada (unidade)

Sede construída com 8.750
m² (% de execução física)

Sede construida com 7.010
m² (% de execução física)

Sistema implantado (% de
execução física)

Unidade reaparelhada
(unidade)

Passaporte emitido
(unidade)

Sistema integrado (% de
execução física)

Obra executada (% de
execução física)

Sede construída com 8.000
m² (% de execução física)

Sede construída com 16.800
m² (% de execução física)

Sede construída com 16.000
m² (% de execução física)

Unidade reformada
(unidade)

Unidade reformada (% de
execução física)

Comunidade atendida
(unidade)

Sistema implantado
(unidade)

 1

 38

 28

 20

 107

 380.952

 1

 5

 1

 42

 23

 5

 1

 395

 1



242

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

1371

1374

Vigilância Ambiental em Saúde

Desenvolvimento da Educação Especial

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 11.345.000

 73.895.715

36000

26000

-

-

M. da Saúde

M. da Educação

 11.345.000

 73.895.715

Identificar e monitorar os fatores de riscos
ambientais (biológicos, físicos e químicos) que tenham
relação com a saúde humana
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                               

Assegurar, aos alunos com necessidades educacionais
especiais, as condições de acesso e permanência com
qualidade na educação brasileira, na perspectiva de
impulsionar e fortalecer o atendimento desses alunos
em classes comuns da Rede Regular de Ensino e de
garantir a eles  o atendimento pedagógico
especializado.
                                                      
                                                      
                                                      
            

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

2272

6192

6847

0511

09DK

09EG

09EH

09EI

09FD

09GL

09HB

0959

0977

2272

4641

6135

6318

6319

6321

8243

8371

8433

Gestão e Administração do Programa

Sistema Nacional de Vigilância Ambiental em Saúde

Vigilância Ambiental em Saúde Relacionada à

Qualidade da Água para Consumo Humano

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Complementação ao Atendimento Especializado às

Pessoas com Deficiência

Apoio à Distribuição de Equipamentos para a

Educação Especial

Apoio à Distribuição de Material Didático para a

Educação Especial

Educação Especial como Fator de Inclusão Escolar

Apoio à Aquisição de Veículos Escolares para a

Educação Especial

Capacitação de Gestores e Educadores para a

Educação Especial

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de Previdência

dos Servidores Públicos Federais

Apoio à Adequação de Prédios Escolares para a

Educação Especial

Apoio à Capacitação de Professores e Profissionais

para a Educação Especial

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Distribuição de Material Especializado e de Livros

e Textos no Sistema Braile

Funcionamento do Instituto Benjamin Constant - IBC

Capacitação de Profissionais para a Área da Surdez

Funcionamento do Instituto Nacional de Educação de

Surdos

Produção e Disseminação do Conhecimento na Área da

Surdez

Fortalecimento da Educação Especial

Produção e Disseminação do Conhecimento na Área da

Deficiência Visual

 2.000.000

 7.745.000

 1.600.000

 1.570.000

 7.403.082

 4.300.000

 2.600.000

 6.040.563

 5.115.000

 2.787.418

 3.221.667

 2.537.136

 5.000.000

 500.000

 400.000

 549.104

 12.666.666

 1.015.765

 13.407.152

 1.646.000

 2.975.000

 161.162

36901

36901

36901

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26104

26105

26298

26298

26101

26101

26105

26105

26104

26104

26104

26101

26105

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

Fundo Nacional
de Saúde

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

Inst. Nac.
Educação de
Surdos
Instituto
Benjamin
Constant

FNDE

FNDE

M. da Educação

M. da Educação

Instituto
Benjamin
Constant

Instituto
Benjamin
Constant

Inst. Nac.
Educação de
Surdos

Inst. Nac.
Educação de
Surdos

Inst. Nac.
Educação de
Surdos

M. da Educação

Instituto
Benjamin
Constant

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 2.000.000

 7.745.000

 1.600.000

 1.570.000

 7.403.082

 4.300.000

 2.600.000

 6.040.563

 5.115.000

 2.787.418

 1.942.193

 1.279.474

 2.537.136

 5.000.000

 500.000

 400.000

 549.104

 12.666.666

 1.015.765

 13.407.152

 1.646.000

 2.975.000

 161.162

Sistema implantado
(unidade)

Ente federativo apoiado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Escola beneficiada
(unidade)

Escola atendida (unidade)

Aluno beneficiado
(unidade)

Escola atendida (unidade)

Veículo adquirido
(unidade)

Município atendido
(unidade)

Escola atendida (unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Exemplar distribuído
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Profissional capacitado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Estudo disseminado
(unidade)

Escola atendida (unidade)

Estudo disseminado
(unidade)

 1

 27

 44

 2.104

 373

 22.000

 11.000

 190

 2.500

 578

 22.000

 110.000

 487

 65.000

 631

 35

 130

 41



243

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa: 1375 Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Objetivo Indicador TotalÓrgão
Total do Programa ...  678.679.767

26000
44000

47000

-
-

-

M. da Educação
M. do Meio
Ambiente
M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

 678.250.937
 70.000

 358.830

Formar pessoal de alto nível no país e no exterior,
com vistas à produção do conhecimento científico, para
a solução dos grandes desafios educacionais,
econômicos e sociais do Brasil.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                  
Ação Título Produto(unidade) Meta Unidade Orçamentária Valor

0487

09GK

0935

11L3

2317

4006

Concessão e Manutenção de Bolsas de Estudos no

País

Concessão de Bolsas de Qualificação de Pessoal de

Alto Nível para o Atendimento das Diretrizes da

Política Industrial, Tecnologia e de Comércio

Exterior

Concessão e Manutenção de Bolsas de Estudos no

Exterior

Construção do Prédio da CAPES e do INEP

Acesso à Informação Científica e Tecnológica

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação

 404.140.791

 38.754.301

 109.932.181

 6.450.023

 51.469.080

 30.878.043

26291

26291

26291

26290

26291

26291

26230

26231

26232

26234

26235

26236

26237

26238

26239

26240

26241

26242

26243

26244

26246

26247

26248

26249

26250

26252

26253

26254

26255

26256

26257

26258

26260

26261

26262

26263

26264

CAPES

CAPES

CAPES

Inst.N.E.Pesq.
Educ.A.Teixeir
a

CAPES

CAPES

FUF -  Vale
São Francisco

UFAL

UFBA

UFES

UFGO

UF -
Fluminense/RJ

UF - Juiz de
Fora/MG

UFMG

UFPA

UFPB

UFPR

UFPE

UFRN

UFRS

UFSC

UF - Santa
Maria/RS
UFR - PE

UFR - RJ

FUFRR

UF  Campina
Grande

UF Rural da
Amazônia
Fac. Medic.
Triângulo
Mineiro
Fac. Fed. Int.
de Diamantina
CEFET - CSF

CEFET - MG

CEFET - PR

Esc. Farm.
Odontologia
Alfenas
Univ. Fed. de
Itajubá

UFSP

Universidade
Federal de
Lavras
Esc. Sup.
Agric. de

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 404.140.791

 38.754.301

 109.932.181

 1.000.000

 5.450.023

 51.469.080

 20.000

 90.000

 700.000

 100.000

 543.788

 1.646.080

 821.100

 4.250.770

 988.182

 126.050

 430.000

 884.319

 300.000

 9.280.000

 219.356

 930.000

 100.600

 100.000

 40.000

 36.000

 99.000

 45.000

 20.000

 61.200

 400.454

 276.578

 60.000

 708.000

 10.000

 527.632

 10.000

Bolsista atendido
(unidade)

Bolsa concedida (unidade)

Bolsista atendido
(unidade)

Edifício construído com
12.000 m² (% de execução
física)

Edifício construído com
12.000 m² (% de execução
física)

Acesso realizado (milhar)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

 24.010

 2.128

 1.563

 5

 20

 7.779

 80

 400

 3.450

 1.772

 1.900

 4.500

 1.052

 10.401

 1.800

 4.707

 3.494

 5.035

 2.300

 6.957

 8.100

 1.761

 586

 785

 150

 550

 163

 411

 10

 170

 210

 1.252

 8

 700

 4.900

 924

 30



244

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

1375

1376

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Desenvolvimento do Ensino Fundamental

Objetivo Indicador TotalÓrgão
Total do Programa ...  1.169.403.499

26000
-
M. da Educação  1.169.403.499

Assegurar o acesso e a permanência de todas as
crianças e adolescentes no ensino fundamental, com
melhoria de qualidade.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                 

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

4011

4019

4909

8015

0E01

0E02

0515

09CK

09CN

0954

0969

0971

4001

Avaliação e Acompanhamento de Programas de Pós-

Graduação e de Fomento

Fomento à Pós-graduação

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em

Botânica e Meio Ambiente

Ensino e Pesquisa de Pós-Graduação em Estatística

e Geociências

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Fundamental

Apoio à Aquisição de Veículos Escolares para o

Ensino Fundamental

Dinheiro Direto na Escola para o Ensino

Fundamental

Apoio à Ampliação do Ensino Fundamental para 9

anos

Apoio à Produção e Distribuição de Material

Didático para Ações Educativas Integradas

Apoio à Distribuição de Materiais Didáticos e

Pedagógicos para o Ensino Fundamental

Apoio ao Transporte Escolar no Ensino Fundamental

Apoio à Correção do Fluxo Escolar

Funcionamento do Ensino Fundamental na Rede

 6.414.750

 30.211.768

 70.000

 358.830

 7.345.000

 3.117.000

 330.000.000

 3.500.000

 400.000

 4.000.000

 270.000.000

 4.000.000

 3.326.381

26268

26269

26270

26271

26272

26273

26274

26275

26276

26277

26278

26279

26281

26282

26283

26284

26285

26286

26301

26291

26291

44206

47205

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26201

Mossoró

Fund. Univ.
Fed. Rondônia

Fund. Univ. do
Rio de Janeiro
Fund. Univ. do
Amazonas

Fund. Univ. de
Brasília

Fund. Univ.
Fed. do
Maranhão
Fund. Univ.
Fed. Rio
Grande/RS
Univ. Fed. de
Uberlândia
Fund. Univ.
Fed. do Acre
Fund.Univ.
Fed. de Mato
Grosso
Fund. Univ.
Fed. de Ouro
Preto
Fund. Univ.
Fed. de
Pelotas
Fund. Univ.
Fed. do Piauí

Fund. Univ.
Fed. de
Sergipe
Fund. Univ.
Fed. de Viçosa

Fund. Univ.
Fed. MS
FFFCM de Porto
Alegre
Fund. U. F. de
S. João Del
Rei
Fund. Univ.
Fed. do Amapá
CEFET - BA

CAPES

CAPES

JBRJ

IBGE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

Colégio Pedro

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 390.000

 399.000

 105.940

 1.090.000

 800.631

 6.000

 300.000

 400.000

 715.628

 385.000

 123.000

 60.000

 280.000

 1.055.847

 630.000

 30.000

 22.862

 90.000

 170.026

 6.414.750

 30.211.768

 70.000

 358.830

 7.345.000

 3.117.000

 330.000.000

 3.500.000

 400.000

 4.000.000

 270.000.000

 4.000.000

 2.871.174

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Programa avaliado
(unidade)

Programa apoiado (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Veículo adquirido
(unidade)

Escola beneficiada
(unidade)

Aluno beneficiado
(unidade)

Aluno beneficiado
(unidade)

Aluno beneficiado
(unidade)

Aluno apoiado (unidade)

Aluno beneficiado
(unidade)

Aluno matriculado

 150

 220

 1.950

 9.410

 1.600

 800

 3.100

 240

 480

 746

 1.390

 2.902

 1.200

 1.865

 350

 92

 182

 150

 280

 10.000

 794

 115

 148

 216

 48

 129.870

 6.000

 8.000

 26.000

 3.500.000

 290.000

 6.923



245

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

1376

1377

1378

Desenvolvimento do Ensino Fundamental

Educação para a Diversidade e Cidadania

Desenvolvimento do Ensino Médio

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 66.712.347

 223.497.985

26000

26000

-

-

M. da Educação

M. da Educação

 66.712.347

 223.497.985

Combater as desigualdades étnico-racial, de gênero,
orientação sexual, geracional, regional e cultural no
espaço escolar.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                         

Garantir o acesso e a permanência de todos os
adolescentes e jovens do ensino médio regular, com
melhoria de qualidade.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                  

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

4046

5079

09CU

09CX

09ED

09EL

09EM

09HR

09HS

0946

2272

09HB

0921

0922

0923

0928

0962

2991

Federal

Distribuição de Livros Didáticos para o Ensino

Fundamental

Fortalecimento da Escola - Fundescola III

Apoio à Valorização da Diversidade no Acesso e na

Permanência na Universidade

Apoio a Projetos Educacionais Inovadores Voltados

à Educação para Diversidade e Cidadania

Concessão de Prêmio para Monografias sobre

Educação para Diversidade e Cidadania

Apoio a Atividades Educacionais de Valorização da

Diversidade no Espaço Escolar

Apoio ao Desenvolvimento de Atividades

Educacionais, Culturais e de Lazer em Escolas

Abertas nos Finais de Semana

Apoio à Distribuição de Material Didático-

Pedagógico sobre Educação para Diversidade e

Cidadania

Apoio à Qualificação de Profissionais da Educação

em Educação para Diversidade e Cidadania

Apoio à Educação do Campo

Gestão e Administração do Programa

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de Previdência

dos Servidores Públicos Federais

Apoio à Melhoria da Qualidade do Ensino Médio

Noturno

Apoio à Educação para a Ciência no Ensino Médio

Apoio à Implantação do 4º Ano Vocacional no Ensino

Médio

Apoio à Implantação de Ações Voltadas para o

Protagonismo Juvenil Desenvolvidas nas Escolas de

Ensino Médio - PROMED

Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Médio

Funcionamento do Ensino Médio na Rede Federal

 470.715.118

 73.000.000

 7.154.688

 3.000.000

 100.000

 20.800.000

 28.604.660

 169.000

 1.869.000

 3.499.999

 1.515.000

 11.564.840

 2.216.000

 1.000.000

 1.933.394

 522.878

 720.000

 70.892.052

26238

26242

26244

26249

26250

26274

26275

26298

26298

26101

26101

26298

26298

26298

26298

26298

26298

26101

26201

26298

26298

26298

26298

26298

26201

II

UFMG

UFPE

UFRS

UFR - RJ

FUFRR

Univ. Fed. de
Uberlândia

Fund. Univ.
Fed. do Acre

FNDE

FNDE

M. da Educação

M. da Educação

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

M. da Educação

Colégio Pedro
II

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

Colégio Pedro
II

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 86.009

 11.740

 120.000

 50.000

 52.000

 100.000

 35.458

 470.715.118

 73.000.000

 7.154.688

 3.000.000

 100.000

 20.800.000

 28.604.660

 169.000

 1.869.000

 3.499.999

 1.515.000

 11.564.840

 2.216.000

 1.000.000

 1.933.394

 522.878

 720.000

 63.420.003

(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)
Aluno matriculado
(unidade)

Aluno matriculado
(unidade)

Exemplar distribuído
(milhar)

Escola beneficiada
(unidade)

Aluno atendido (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

monografia selecionada
(unidade)

Aluno beneficiado
(unidade)

Escola apoiada (unidade)

Material distribuído
(unidade)

Profissional qualificado
(unidade)

Escola atendida (unidade)

Ação apoiada (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Aluno atendido (unidade)

 661

 280

 364

 450

 600

 959

 513

 77.077

 335

 7.155

 5

 10

 1.000.000

 1.000

 3.520

 4.672

 50

 2

 6

 12.524



246

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

1378

1383

5005

6001

Desenvolvimento do Ensino Médio

Assistência e Cooperação das Forças Armadas à Sociedade Civil

Desenvolvimento do Complexo Agroindustrial Sucroalcooleiro

Apoio ao Desenvolvimento Urbano de Municípios de Pequeno Porte

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 65.407.000

 526.383.000

52000

22000

28000

74000

-

-

-

-

M. da Defesa

M. Ag., Pec. e
Abastecimento
M. Desenv.,
Ind. Com.
Exterior
Operações
Oficiais de
Crédito

 65.407.000

 1.350.000

 1.000.000

 524.033.000

Contribuir para o desenvolvimento sustentável nas
comunidades carentes, estimulando a busca de soluções
para os problemas sociais da população, bem como dotar
de formação cívica e profissional os jovens em idade
de prestação do serviço militar que necessitam de
qualificação social e profissional que os habilite ao
primeiro emprego.
                                                      
                                                      
                                                   

Garantir a estabilidade de preços e do abastecimento
interno de álcool e de açúcar e aumentar as
exportações de álcool combustível
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                  

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

3680

3682

3686

6322

2862

3136

6557

8425

8447

0314

0360

2272

4758

4770

Estudos e Pesquisas para a Implantação das

Políticas para o Ensino Médio - PROMED

Expansão e Melhoria da Rede Escolar - PROMED

Implementação das Diretrizes Curriculares

Nacionais para o Ensino Médio - PROMED

Distribuição de Livros Didáticos para o Ensino

Médio

Ações Cívico-Sociais

Cooperação com Construção de Infra-Estrutura

Formação Cívico-Profissional de Jovens em Serviço

Militar - Soldado Cidadão

Apoio das Forças Armadas ao Projeto Rondon

Apoio Aéreo para o Transporte de Cargas e

Passageiros

Financiamento e Equalização à Estocagem de Álcool

Combustível (Lei nº 10.453, de 2002)

Concessão de Subvenção Econômica à Aquisição de

Veículos Automotores Movidos a Álcool (Lei nº

10.612, de 23.12.2002)

Gestão e Administração do Programa

Prevenção e Controle de Pragas da Cana-de-Açúcar

Inspeção e Certificação das Unidades Produtoras de

Açúcar e Álcool

 1.000.000

 46.500.000

 14.900.000

 72.248.821

 50.000

 52.116.000

 12.991.000

 200.000

 50.000

 524.033.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

26202

26203

26205

26207

26210

26217

26221

26222

26237

26242

26244

26256

26257

26258

26265

26301

26298

26298

26298

26298

52111

52121

52101

52101

52111

74101

28101

22101

22101

22101

CEFET - AL

CEFET - AM

CEFET -
Campos/RJ
CEFET - ES

CEFET - MT

CEFET
Química/RJ
CEFET - SE

CEFET - RR

UF - Juiz de
Fora/MG
UFPE

UFRS

CEFET - CSF

CEFET - MG

CEFET - PR

CEFET - MA

CEFET - BA

FNDE

FNDE

FNDE

FNDE

Comando da
Aeronáutica

Comando do
Exército

M. da Defesa

M. da Defesa

Comando da
Aeronáutica

Rec. sob Sup.
da STN - MF

M. Desenv.,
Ind. Com.
Exterior

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 20.000

 499.566

 500.000

 300.000

 637.333

 410.384

 73.820

 91.200

 59.680

 11.740

 100.000

 88.800

 321.000

 1.987.212

 852.584

 1.518.730

 1.000.000

 46.500.000

 14.900.000

 72.248.821

 50.000

 52.116.000

 12.991.000

 200.000

 50.000

 524.033.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 150.000

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Aluno atendido (unidade)

Estudo realizado (unidade)

Escola atendida (unidade)

Escola atendida (unidade)

Exemplar distribuído
(milhar)

Pessoa atendida (unidade)

Obra executada (unidade)

militar habilitado
(unidade)

Comunidade atendida
(unidade)

Missão realizada (unidade)

Subvenção concedida
(unidade)

Área controlada (ha)

Estabelecimento
certificado (unidade)

 2.000

 1.041

 2.500

 2.400

 938

 3.082

 855

 700

 1.160

 210

 238

 1.210

 2.946

 2.566

 900

 2.095

 4

 8.109

 16.261

 9.003

 1.000

 25

 30.000

 200

 10

 1.000

 4.900.000

 25



247

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

6001

6002

6003

6004

6021

6035

Apoio ao Desenvolvimento Urbano de Municípios de Pequeno Porte

Apoio ao Desenvolvimento Urbano de Municípios de Médio e Grande Porte

Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário

Revitalização de Bens do Patrimônio Histórico Nacional

Atenção Integral à Saúde da Mulher

Infra-estrutura de Transportes

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 704.927.840

 383.682.960

 260.876.600

 20.340.000

 7.500.000

56000

56000

22000

56000

36000

-

-

-

-

-

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. das Cidades

M. da Saúde

 704.927.840

 383.682.960

 260.876.600

 20.340.000

 7.500.000

Apoiar a adequação urbana por meio da adequação de
recursos de infra-estrutura urbana que contribuam para
a qualidade de vida da população, inclusive adequação
de vias para sistemas motorizados e não-motorizados.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                          

Apoiar a implantação e/ou adequação de recursos de
infra-estrutura urbana que contribuam para a qualidade
de vida da população por meio de obras ou ações que
não se enquadrem nas ações típicas de outros
programas.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      

a, por meio de projetos que dêem suporte a ganhos de
competitividade e melhoria do bem-estar social dos
envolvidos em todos os estágios das cadeias
produtivas. Permite o atendimento de demandas
direcionadas a resolver problemas em
    rgentes de amplo efeito socioeconômico como a
construção e modernização de instalações físicas para
beneficiamento de produtos, agregação de valor,
escoamento da produção e promoção da atividade
produtiva. Indicadores: Índice de evolução da p
                             

Apoiar a adequação da infra-estrutura urbana em áreas
e sítios caracterizáveis como de grande importância
para o patrimônio histórico nacional e mundial.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                         

Reduzir a morbimortalidade da mulher por complicações
na gravidez, parto, puerpério e outros agravos da
condição feminina, por intermédio do atendimento ao
pré-natal, de políticas de planejamento familiar e de
promoção de estudos sobre a saúde da mulher.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                               

Ação

Ação

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

109A

109B

005A

109D

10AJ

6175

IMPLANTAÇÃO OU MELHORIA DE OBRAS DE INFRA-

ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS COM ATÉ 100.000

HABITANTES

OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM MUNICÍPIOS DE

MÉDIO E GRANDE PORTE

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR

AGROPECUÁRIO

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

OBRAS DE ADEQUAÇÃO URBANA E DE REVITALIZAÇÃO DE

BENS DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO NACIONAL

Atenção à Saúde da Mulher

 704.927.840

 383.682.960

 114.896.000

 145.980.600

 20.340.000

 7.500.000

56101

56101

22101

22101

56101

36901

M. das Cidades

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. Ag., Pec. e
Abastecimento

M. das Cidades

Fundo Nacional
de Saúde

-

-

-

-

-

-

 704.927.840

 383.682.960

 114.896.000

 145.980.600

 20.340.000

 7.500.000

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Município/projeto apoiado
(unidade)

Patrulha/máquina/equipam
adquirido (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Mulher beneficiada
(unidade)

 62.272

 101.727

 3.570

 11.254

 1

 60.860.843



248

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

6035

8002

Infra-estrutura de Transportes

Governo Eletrônico

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 204.688.800

 137.592.682

39000

20000

41000

47000

-

-

-

-

M. dos
Transportes

Presidência da
República
M. das
Comunicações
M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

 204.688.800

 410.000

 126.202.682

 10.980.000

Desenvolver a infra-estrutura de transportes,
promovendo, entre outras ações, a construção, a
ampliação, a recuperação e a modernização da infra-
estrutura rodoviária, ferroviária e aquaviária.
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
  

Ampliar a oferta e melhorar a qualidade da prestação
de serviços e informações públicas por meios
eletrônicos
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                 

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

1E61

1E72

1E75

1E85

1E86

10DN

10DO

10DY

10EI

10EJ

10EP

10IL

11GB

11G3

11G8

2184

2272

3543

3549

4500

4838

4919

Construção de Portos nos Municípios do Estado do

Amazonas

Construção de Trechos Rodoviários no Estado do

Pará

Infra-Estrutura para Fortalecimento da Navegação

na Região Norte

Construção de Contornos e Travessias Ferroviários

na Região Sudeste

Construção de Pontes e Rodovias Federais na Região

Norte

CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS FEDERAIS NO

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADEQUAÇÃO DE RODOVIAS FEDERAIS NO ESTADO DE MINAS

GERAIS

CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS FEDERAIS

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA INFRA-

ESTRUTURA FERROVIÁRIA

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA INFRA-

ESTRUTURA PORTUÁRIA

INFRA-ESTRUTURA PORTUÁRIA NO ESTADO DO PARÁ

Adequação de Rodovias Federais

Implantação dos Padrões de Interoperabilidade de

Governo Eletrônico - E-PING

Adoção de Novas Tecnologias Computacionais

Integração dos Sistemas e Cadastros Sociais

Operação do Sistema de Acesso a Serviços Públicos

por Meio Eletrônico

Gestão e Administração do Programa

Implantação de Infra-Estrutura Integrada de

Comunicações - Infovia Brasil

Integração dos Sistemas Informatizados do Governo

Federal

Portal Corporativo do Governo Federal

Sistema de Atendimento ao Cidadão por Meios

Eletrônicos

Assistência Técnica para Implantação e Manutenção

de Telecentros

 300.000

 9.400.000

 27.352.400

 432.400

 38.352.000

 17.014.000

 22.184.000

 24.714.000

 18.216.000

 20.366.000

 25.944.000

 414.000

 430.000

 600.000

 540.000

 121.958.000

 2.622.382

 2.100.000

 2.500.000

 820.000

 750.000

 410.000

39252

39252

39252

39252

39252

39252

39252

39252

39207

39252

39252

39252

47101

47101

47101

41101

41101

47101

47101

47101

47101

47101

20204

DNIT

DNIT

DNIT

DNIT

DNIT

DNIT

DNIT

DNIT

VALEC

DNIT

DNIT

DNIT

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. das
Comunicações

M. das
Comunicações
M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

ITI

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 300.000

 9.400.000

 27.352.400

 432.400

 38.352.000

 17.014.000

 22.184.000

 24.714.000

 18.216.000

 20.366.000

 25.944.000

 414.000

 430.000

 600.000

 540.000

 121.958.000

 1.922.382

 700.000

 2.100.000

 2.500.000

 820.000

 750.000

 410.000

Obra executada (% de
execução física)

Trecho pavimentado (km)

Obra executada (% de
execução física)

Trecho construído (km)

Trecho pavimentado (km)

Trecho pavimentado (km)

Trecho adequado (km)

Trecho pavimentado (km)

Obra executada (% de
execução física)

Obra executada (% de
execução física)

Obra executada (% de
execução física)

Trecho adequado (km)

Especificações publicadas
(unidade)

Tecnologia implantada
(unidade)

Sistema integrado
(unidade)

Terminal em operação
(unidade)

Infovia implantada (% de
execução física)

Estrutura de integração
implantada (unidade)

Portal mantido (unidade)

Serviço prestado (unidade)

Telecentro assistido
(unidade)

 200

 32

 20

 2

 128

 58

 30

 84

 28

 40

 104

 1

 1

 1

 1

 10.900

 30

 3

 1

 2.097

 80



249

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

8002

8006

8007

Governo Eletrônico

Gestão da Política de Comunicações

Resíduos Sólidos Urbanos

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 53.731.072

 88.626.715

41000

36000
38000

44000

56000

-

-
-

-

-

M. das
Comunicações

M. da Saúde
M. do Trabalho
e Emprego
M. do Meio
Ambiente
M. das Cidades

 53.731.072

 65.877.888
 629.397

 20.019.430

 2.100.000

Coordenar o planejamento e a formulação de políticas
setoriais e a avaliação e controle dos programas na
área de comunicações
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                          

Proporcionar meios para a redução, reutilização e a
reciclagem de resíduos sólidos urbanos, ampliar a
cobertura e aumentar a eficiência e a eficácia dos
serviços de limpeza pública, de coleta, de tratamento
e de disposição final, com ênfase na eliminação de
lixões, na erradicação do trabalho infantil e juvenil
nos lixões e nas ruas, bem como promover a inserção
social de catadores de materiais recicláveis.
                                                      
                                                      
   

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

5270

5272

5274

6867

107R

107S

11Y2

12EA

12EB

2272

4572

4641

5082

5084

5094

002N

004B

0638

Aprimoramento e Normatização do Portal Governo

Eletrônico e Sites Coligados

Implantação da Certificação Digital na

Administração Pública

Implantação do Serviço de Diretório e Mensageria

da Rede Governo

Capacitação de Multiplicadores

Reformulação da Política para o Setor de

Telecomunicações

Reformulação da Política de Desenvolvimento

Tecnológico e Industrial das Telecomunicações

Estudos para a Ampliação da Oferta do Microcrédito

via Banco Postal

Reforma do Edíficio Sede do Ministério das

Comunicações

Modernização da Estrutura de Informática do

Ministério das Comunicações

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Servidores Públicos Federais em

Processo de Qualificação e Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Reformulação da Política de Comunicação Eletrônica

Formulação da Política de Radiodifusão Digital

Reformulação da Política para o Setor Postal

Brasileiro

Apoio à Implantação, Ampliação, Melhoria do

Sistema Público de Coleta, Tratamento e Destinação

Final de Resíduos Sólidos para Prevenção e

Controle de Agravos em Municípios com População

acima de 250 mil Habitantes ou em Regiões

Metropolitanas

Apoio a Projetos de Gestão Integrada de Resíduos

Sólidos Urbanos em Municípios com População entre

30.000 e 250.000 habitantes

Apoio à Elaboração de Projetos para Implantação e

Ampliação dos Sistemas de Resíduos Sólidos Urbanos

 750.000

 500.000

 1.290.000

 2.322.300

 1.270.500

 2.858.625

 423.500

 3.252.480

 9.743.520

 1.350.720

 13.544.470

 18.801.312

 1.270.500

 1.062.985

 152.460

 23.828.800

 14.940.000

 2.000.000

47101

47101

47101

41101

41101

41101

41101

41101

41101

41101

41231

41101

41231

41101

41231

41101

41101

41101

36211

44101

56101

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. do Plan.
Orçamento e
Gestão

M. das
Comunicações

M. das
Comunicações

M. das
Comunicações

M. das
Comunicações

M. das
Comunicações

M. das
Comunicações

M. das
Comunicações
ANATEL

M. das
Comunicações

ANATEL

M. das
Comunicações
ANATEL

M. das
Comunicações

M. das
Comunicações

M. das
Comunicações

FUNASA

M. do Meio
Ambiente

M. das Cidades

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 750.000

 500.000

 1.290.000

 2.322.300

 1.270.500

 2.858.625

 423.500

 3.252.480

 9.743.520

 16.940

 1.333.780

 1.076.356

 12.468.114

 2.541.000

 16.260.312

 1.270.500

 1.062.985

 152.460

 23.828.800

 14.940.000

 2.000.000

Projeto executado (% de
execução física)

Certificação digital
implantada (% de execução
física)

Serviço implantado
(unidade)

Agente capacitado
(unidade)

Estudo realizado (% de
execução física)

Estudo realizado (% de
execução física)

Estudo realizado (% de
execução física)

Prédio reformado (% de
execução física)

Estrutura de informática
modernizada (% de execução
física)

Servidor capacitado
(unidade)

Servidor capacitado
(unidade)

Projeto de lei elaborado
(% de execução física)

Estudo realizado (% de
execução física)

Estudo realizado (% de
execução física)

Família beneficiada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto elaborado

 20

 20

 25

 2.200

 25

 25

 100

 70

 28

 980

 1.690

 19

 23

 90

 186.591

 62

 20



250

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

8007

8009

8010

Resíduos Sólidos Urbanos

Organização Produtiva de Comunidades Pobres - PRODUZIR

Educação Fiscal

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 2.680.000

 426.640

53000

25000

-

-

M. da
Integração
Nacional

M. da Fazenda

 2.680.000

 426.640

Promover a capacitação e organização produtiva de
comunidades pobres, visando sua inserção competitiva
no mercado de trabalho, potencializando seus recursos
e vocações econômicas
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                             

Promover o exercício da cidadania mediante a
sensibilização da população para a função
socioeconômica do tributo e o incentivo ao controle
social da aplicação dos recursos públicos
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
        

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

0650

0780

0863

09HU

11KO

2272

6458

6459

86AA

0692

2272

4641

4831

6267

6268

Apoio à Implantação e Ampliação dos Sistemas de

Limpeza Pública, Acondicionamento, Coleta,

Disposição Final e Tratamento de Resíduos Sólidos

Urbanos em Municípios com População Superior a

250.000 Habitantes ou Integrantes de Regiões

Metropolitanas

Apoio a Projetos de Aproveitamento Energético das

Emissões de Metano resultante de Resíduos Sólidos

Apoio para Organização e Desenvolvimento de

Cooperativas atuantes com Resíduos Sólidos

Apoio à Elaboração de Projetos Demonstrativos de

Gestão Ambiental de Resíduos Sólidos em Áreas

Urbanas com População entre 30 mil e 250 mil

Habitantes

Implantação, Ampliação ou Melhoria do Sistema

Público de Coleta, Tratamento e Destinação Final

de Resíduos Sólidos para a Prevenção e Controle de

Agravos em Municípios de até 30.000 Habitantes ou

com Risco de Transmissão de Dengue

Gestão e Administração do Programa

Sistema de Informação em Gestão Ambiental Urbana

Fomento a Projetos de Gerenciamento e Disposição

de Resíduos em Municípios com População entre

30.000 e 250.000 Habitantes

Capacitação de Agentes para a Gestão Ambiental de

Resíduos Urbanos

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos

Gestão e Administração do Programa

Publicidade de Utilidade Pública

Capacitação de Técnicos Multiplicadores, Diretores

de Laboratórios Organizacionais e Empreendedores

Produção de Material para Disseminação da Educação

Fiscal

Formação de Disseminadores da Educação Fiscal

 100.000

 50.000

 629.397

 775.000

 42.049.088

 308.280

 50.000

 3.495.999

 400.151

 2.129.000

 10.000

 1.000

 540.000

 326.640

 100.000

56101

44101

38101

44101

36211

44101

44101

44901

44101

53101

53205

53206

53101

53101

53101

53205

53206

25101

M. das Cidades

M. do Meio
Ambiente

M. do Trabalho
e Emprego

M. do Meio
Ambiente

FUNASA

M. do Meio
Ambiente

M. do Meio
Ambiente

Fundo Nac.
Meio Ambiente

M. do Meio
Ambiente

M. da
Integração
Nacional
ADA

ADENE

M. da
Integração
Nacional

M. da
Integração
Nacional

M. da
Integração
Nacional
ADA

ADENE

M. da Fazenda

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 100.000

 50.000

 629.397

 775.000

 42.049.088

 308.280

 50.000

 3.495.999

 400.151

 229.000

 1.460.000

 440.000

 10.000

 1.000

 10.000

 390.000

 140.000

 326.640

(unidade)

Família beneficiada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Cooperativa apoiada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Família beneficiada
(unidade)

Acesso realizado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Município capacitado
(unidade)

Empreendimento gerado
(unidade)

Empreendimento gerado
(unidade)
Empreendimento gerado
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)
Pessoa capacitada
(unidade)

Material distribuído
(unidade)

 500

 1

 22

 4

 414.450

 20.000

 10

 50

 401

 25

 30

 20

 200

 300

 21.000



251

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

8010

8017

8021

8025

8026

Educação Fiscal

Proteção da Adoção e Combate ao Seqüestro Internacional

Comércio Eletrônico

Inovação Tecnológica em Telecomunicações

Mobilização para Defesa Nacional

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 397.696

 2.343.306

 203.739.041

 6.935.225

20000

28000

41000

74000

52000

-

-

-

-

-

Presidência da
República

M. Desenv.,
Ind. Com.
Exterior

M. das
Comunicações
Operações
Oficiais de
Crédito

M. da Defesa

 397.696

 2.343.306

 175.389.260

 28.349.781

 6.935.225

Garantir o direito à convivência familiar por meio da
adoção e promover o combate ao seqüestro internacional
de crianças no Brasil
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                      

Desenvolver e massificar a utilização de práticas e
tecnologias de comércio eletrônico
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                        

Pesquisar, desenvolver e difundir inovações
tecnológicas voltadas à competitividade de produtos e
serviços de telecomunicações
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                 

Preparar e, quando necessário, executar a mobilização
para a defesa nacional, sob a orientação do Estado
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                      

Ação

Ação

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

2272

6262

0494

2272

2758

0505

11UC

2272

4333

4341

4343

6522

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Técnicos em Processos de Adoção e

Seqüestro Internacional de Crianças e Adolescentes

Apoio à Implantação de Telecentros de Informação e

Negócios

Gestão e Administração do Programa

Assistência Técnica a Projetos Inovativos em

Comércio Eletrônico

Financiamento a Projetos de Desenvolvimento de

Tecnologias nas Telecomunicações

Incentivo a Novas Invenções no Âmbito das

Comunicações Mediante Premiação - Projeto Mil

Idéias

Gestão e Administração do Programa

Fomento a Projetos de Desenvolvimento de

Tecnologias Inovadoras nas Telecomunicações

Capacitação de Recursos Humanos em Tecnologias e

Pesquisa Aplicada às Telecomunicações

Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento em

Telecomunicações na Fundação CPQD

Remuneração a Instituições Financeiras que Operam

Financiamentos a Projetos de Desenvolvimento de

Tecnologias na Área de Telecomunicações

 95.000

 302.696

 1.649.497

 162.715

 531.094

 28.349.781

 133.826

 5.486.380

 99.040.272

 8.676.855

 61.201.434

 850.493

25101

20121

20121

28101

28101

28101

74905

41101

41903

41903

41903

41903

41903

M. da Fazenda

SEDH

SEDH

M. Desenv.,
Ind. Com.
Exterior

M. Desenv.,
Ind. Com.
Exterior

M. Desenv.,
Ind. Com.
Exterior

Rec. Sup.
FUNTTEL - MC

M. das
Comunicações

FUNTTEL

FUNTTEL

FUNTTEL

FUNTTEL

FUNTTEL

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 100.000

 95.000

 302.696

 1.649.497

 162.715

 531.094

 28.349.781

 133.826

 5.486.380

 99.040.272

 8.676.855

 61.201.434

 850.493

Pessoa capacitada
(unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Telecentro implantado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto financiado
(unidade)

Concurso realizado
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Pessoa capacitada
(unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Instituição financeira
remunerada (unidade)

 1.000

 756

 315

 12

 19

 1

 38

 825

 18

 2



252

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

Programa:

8026

8028

8032

8034

Mobilização para Defesa Nacional

Segundo Tempo

Adestramento e Emprego Combinado das Forças Armadas

Nacional de Juventude

Objetivo

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Indicador

Total

Total

Total

Órgão

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 115.286.737

 41.233.398

 311.312.000

51000

52000

20000

-

-

-

M. do Esporte

M. da Defesa

Presidência da
República

 115.286.737

 41.233.398

 311.312.000

Democratizar o acesso e estimular a prática esportiva
dos alunos da educação básica e superior
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                      

Garantir a interoperabilidade das Forças Armadas no
desempenho de ações de defesa da Pátria e dos
interesses nacionais, de garantia dos poderes
constituídos, da lei e da ordem e no apoio às
comunidades nacional e internacional
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
            

Reintegrar o jovem ao processo educacional, promover
sua qualificação profissional e ação comunitária
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                       

Ação

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

Valor

2872

4427

5136

2272

2364

2594

2626

4377

4641

5069

0827

2866

4226

4229

6499

09JG

2E05

2E06

2272

Mobilização para o Serviço Militar Obrigatório

Exercícios de Mobilização para Defesa Nacional

Implantação do Sistema Nacional de Mobilização -

SINAMOB

Gestão e Administração do Programa

Participação de Delegação Brasileira em

Competições Internacionais de Esporte Educacional

Concessão de Prêmios sobre o Esporte Educacional

Promoção de Eventos de Esporte Educacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional

Publicidade de Utilidade Pública

Implantação de Infra-Estrutura para o

Desenvolvimento do Esporte Educacional

Participação Brasileira em Missões de Paz

Ações de Caráter Sigiloso

Ações de Cooperação Militar com Países Amigos

Operações Militares Combinadas ou Conjuntas

Intensificação da Presença das Forças Armadas nas

Áreas de Fronteira

Apoio a Aceleração da Aprendizagem de Jovens

Serviços de Concessão, Manutenção, Pagamento e

Cessação de Benefício aos Jovens do Programa

Nacional de Juventude

Fornecimento de Lanche aos Jovens do Programa

Nacional de Juventude

Gestão e Administração do Programa

 6.538.503

 185.200

 211.522

 300.000

 500.000

 50.000

 2.100.000

 62.511.738

 1.000.000

 48.824.999

 6.475.380

 248.528

 2.378.090

 18.998.000

 13.133.400

 88.554.170

 133.773.534

 13.179.659

 23.577.748

52903

52101

52101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

51101

52101

52101

52101

52101

52101

20101

20101

20101

20101

FSM

M. da Defesa

M. da Defesa

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

Gab.
Presidência da
República

Gab.
Presidência da
República

Gab.
Presidência da
República

Gab.
Presidência da

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 6.538.503

 185.200

 211.522

 300.000

 500.000

 50.000

 2.100.000

 62.511.738

 1.000.000

 48.824.999

 6.475.380

 248.528

 2.378.090

 18.998.000

 13.133.400

 88.554.170

 133.773.534

 13.179.659

 23.577.748

Pessoa alistada (unidade)

Exercício realizado
(unidade)

Sistema implantado (% de
execução física)

Atleta apoiado (unidade)

Obra editada (unidade)

Evento realizado (unidade)

Aluno beneficiado
(unidade)

Instituição de ensino
beneficiada (unidade)

Ação realizada (unidade)

Operação realizada
(unidade)

Ação realizada (unidade)

Jovem beneficiado
(unidade)

 1.650.000

 5

 40

 70

 1

 3

 2.519.914

 2.561

 14

 2

 1

***********



253

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

Programa:

8034

8768

9989

Nacional de Juventude

Fomento ao Desenvolvimento da Marinha Mercante e da Indústria Naval

Mobilidade Urbana

Objetivo

Objetivo

Indicador

Indicador

Total

Total

Órgão

Órgão

Total do Programa ...

Total do Programa ...

 1.039.692.755

 139.946.382

39000

74000

56000

-

-

-

M. dos
Transportes
Operações
Oficiais de
Crédito

M. das Cidades

 55.550.000

 984.142.755

 139.946.382

Renovar e expandir a frota brasileira, mediante
financiamento de embarcações construídas no País, para
o transporte marítimo internacional e nacional, de
passageiros e carga na navegação interior, de apoio
marítimo e portuário e na atividade pesqueira
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                   

Promover o aumento da mobilidade urbana, de forma
sustentável, favorecendo os deslocamentos não-
motorizados e o transporte coletivo, com vistas a
reduzir os efeitos negativos da circulação urbana, e
contribuindo para a melhoria da prestação de serviços
de transporte metro-ferroviários estaduais ou
municipais por meio da modernização e expansão dos
respectivos sistemas.
                                                      
                                                      
                 

Ação

Ação

Ação

Título

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

Valor

4641

86AB

86AC

86AD

0094

0118

0569

09HX

09JF

2272

4572

6378

0590

0592

0594

0596

09AX

09CC

09FY

09GH

Publicidade de Utilidade Pública

Distribuição de Material Didático e Pedagógico

para Escolarização de Jovens

Qualificação de Jovens

Capacitação de Professores em Metodologias

Inovadoras para Educação de Jovens

Restituição de Créditos ao Agente Financeiro -

BNDES (Cláusula 1ª, § 3º do Contrato nº 267/TN, de

1996)

Financiamento de Embarcações para a Marinha

Mercante

Financiamento Complementar de Incentivo à Produção

Naval e da Marinha Mercante

Financiamento de Embarcações Pesqueiras (Profrota

Pesqueira)

Subvenção Econômica sobre o Prêmio Seguro-Garantia

ou sobre os Custos de Carta de Fiança aos

Mutuários do Fundo da Marinha Mercante

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Servidores Públicos Federais em

Processo de Qualificação e Requalificação

Remuneração de Serviço do Agente Financeiro

(BNDES)

Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de

Transporte Coletivo Urbano

Apoio a Projetos de Revitalização de Ramais

Ferroviários Ociosos para o Transporte de

Passageiros

Apoio a Projetos de Urbanização de Áreas Lindeiras

de Corredores Ferroviários

Apoio a Projetos de Sistemas de Circulação Não-

Motorizados

Apoio à Elaboração do Projeto da Rede Estrutural

Metro-Ferroviária Integrada de Porto Alegre - RS

Apoio à Elaboração do Projeto da Rede Metro-

Ferroviária Integrada do Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Aplicação de Tecnologias Adequadas para

Melhoria da Qualidade e da Produtividade da

Circulação Urbana

Apoio à Elaboração de Projetos de Sistemas

Integrados de Transporte Coletivo Urbano

 3.000.000

 6.919.460

 24.076.760

 18.230.669

 500.000

 819.840.455

 124.132.700

 40.169.600

 30.000.000

 10.100.000

 190.000

 14.760.000

 134.481.320

 50.000

 50.000

 3.150.000

 500.000

 250.000

 50.000

 1.000.000

20101

20101

20101

20101

39901

74904

74904

74904

39901

39901

39901

39901

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

República

Gab.
Presidência da
República

Gab.
Presidência da
República

Gab.
Presidência da
República

Gab.
Presidência da
República

Fundo Marinha
Mercante

Rec. sob Sup.
do FMM - MT

Rec. sob Sup.
do FMM - MT

Rec. sob Sup.
do FMM - MT

Fundo Marinha
Mercante

Fundo Marinha
Mercante

Fundo Marinha
Mercante

Fundo Marinha
Mercante

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 3.000.000

 6.919.460

 24.076.760

 18.230.669

 500.000

 819.840.455

 124.132.700

 40.169.600

 30.000.000

 10.100.000

 190.000

 14.760.000

 134.481.320

 50.000

 50.000

 3.150.000

 500.000

 250.000

 50.000

 1.000.000

Jovem beneficiado
(unidade)

Jovem qualificado
(unidade)

Professor capacitado
(unidade)

Embarcação construída
(unidade)

Embarcação construída
(unidade)

Embarcação construída
(unidade)

Servidor capacitado
(unidade)

Agente financeiro
remunerado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto elaborado (% de
execução física)

Projeto elaborado (% de
execução física)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto elaborado
(unidade)

 2.500

 2.500

 85

 92

 4

 70

 230

 1

 197

 1

 1

 17

 100

 100

 1

 4



254

Programas de Governo
LDO-2005, Anexo II, Inciso XII

R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Programa:

Programa:

9989

9991

Mobilidade Urbana

Habitação de Interesse Social

Objetivo Indicador TotalÓrgão
Total do Programa ...  659.145.102

56000
74000

-
-

M. das Cidades
Operações
Oficiais de
Crédito

 209.145.102
 450.000.000

Ampliar o acesso à terra urbanizada, à moradia digna e
promover melhoria da qualidade das habitações da
população de baixa renda nas áreas urbana e rural
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                                      
                                           

Ação

Ação

Título

Título

Produto(unidade)

Produto(unidade)

Meta

Meta

Unidade Orçamentária

Unidade Orçamentária

Valor

Valor

2272

0648

0703

Gestão e Administração do Programa

Apoio ao Poder Público para Construção

Habitacional para Famílias de Baixa Renda

Subsídio à Habitação de Interesse Social (MP nº

200, de 2004)

 415.062

 209.145.102

 450.000.000

56101

56101

74101

M. das Cidades

M. das Cidades

Rec. sob Sup.
da STN - MF

-

-

-

 415.062

 209.145.102

 450.000.000

Família beneficiada
(unidade)

 23.561




